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INFORME ESPECIAL DE REVISION INDEPENDIENTE

A los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS,
sociedad dominante del Grupo santalucia:

Objetivo y alcance de nuestro trabajo

Hemos llevado a cabo el trabajo de revisidn, con alcance de seguridad razonable, de los
siguientes aspectos de la informacién contenida en el informe adjunto sobre la situacion
financiera y de solvencia de SANTA LUCIA, S.A. COMPARNIA DE SEGUROS Y REASEGUROS
(sociedad dominante) y sociedades dependientes (Grupo santalucia), al 31 de diciembre de
2018, segln lo dispuesto en el articulo 6 de la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la
Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la gue se fija el contenido del
informe especial de revisién sobre la situacién financiera y de solvencia, individual y de
grupos, y el responsable de su elaboracion:

a) El alcance y la estructura del grupo sujeto a supervision, de conformidad con el
articulo 132 de la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, supervision y
solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras.

b) Las entidades excluidas de tal supervision, de acuerdo con el articulo 133 de la Ley
20/2015, de 14 de julio.

c) La adecuacién del método aplicado para el calculo de la solvencia del grupo y del
tratamiento empleado para cada empresa conforme a lo dispuesto en los articulos
145 vy siguientes de la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su normativa de
desarrollo reglamentario y en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacion.

No se han revisado otros aspectos, distintos de los anteriores, incluidos en el informe sobre
la situacién financiera y de solvencia del Grupo santalucia.

El objetivo de nuestro trabajo es verificar que los aspectos mencionados en los apartados
a), b) y ¢) anteriores de la informacion presentada por los administradores de SANTA
LUCIA, S.A. COMPARIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, sociedad dominante del Grupo
santalucfa, cumplen los requisitos establecidos en la Ley 20/2015, de 14 de julio, su
normativa de desarrollo reglamentario y la normativa de la Unién Europea de directa
aplicacién, con la finalidad de suministrar una informacién completa y fiable.

Este trabajo no constituye una auditoria de cuentas ni se encuentra sometido a la normativa
reguladora de la actividad de la auditoria vigente en Espafa, por lo que no expresamos una
opinidn de auditoria en los términos previstos en la citada normativa.
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Responsabilidad de los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS
Y REASEGUROS, sociedad dominante del Grupo santalucia

Los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS,
sociedad dominante del Grupo santalucia, son responsables de la preparacién, presentacion
y contenido del informe sobre la situacion financiera y de solvencia del grupo, de
conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, supervisién y solvencia de
las entidades aseguradoras y reaseguradoras, y su normativa de desarrollo y con la
normativa de la Unién Europea de directa aplicacion.

Dichos administradores también son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener
los sistemas de gestién y control interno de los que se obtiene la informacién necesaria para
la preparacidn del citado informe. Estas responsabilidades incluyen el establecimiento de los
controles que consideren necesarios para permitir que la preparacién de la informacion,
contenida en el informe sobre la situacidn financiera y de solvencia del grupo, esté libre de
incorrecciones significativas debidas a incumplimiento o error.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las normas de independencia y control de
calidad requeridas por la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccién General de
Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de
revision de la situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de
su elaboracioén, y por la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccion General de Seguros
y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los modelos de informes, las guias de
actuacién y la periodicidad del alcance del informe especial de revision sobre la situacion
financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracién.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revisién destinada a proporcionar un nivel de
aseguramiento razonable de los aspectos mencionados en la seccion «Objetivo y alcance de
nuestro trabajo» relativos a la informacién mencionada en el articulo 6 de la Circular
1/2017, de 22 de febrero, contenida en el informe adjunto sobre la situacién financiera y de
solvencia del Grupo santalucia, correspondiente al 31 de diciembre de 2018, y expresar una
conclusidon basada en el trabajo realizado y las evidencias que hemos obtenido.

No se han revisado otros aspectos distintos de los anteriores incluidos en el informe sobre la
situacidén financiera y de solvencia del Grupo santalucia.

Nuestro trabajo de revisién depende de nuestro juicio profesional, e incluye Ia evaluacién de
los riesgos debidos a errores significativos sobre los aspectos mencionados.
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Nuestro trabajo de revisién se ha basado en la aplicacién de los procedimientos dirigidos a
recopilar evidencias que se describen en la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la
Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del
informe especial de revisidn de la situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos,
y el responsable de su elaboracién, y en el Anexo V de la Circular 1/2018, de 17 de abril, de
la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los
modelos de informes, las guias de actuacion y la periodicidad del alcance del informe
especial de revisién sobre la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el
responsable de su elaboracion.

El responsable de la revisién del informe sobre la situacion financiera y de solvencia ha sido
ERNST & YOUNG, S.L.

El revisor asume total responsabilidad por las conclusiones manifestadas en el informe
especial de revision.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra conclusion.

Conclusién

En nuestra opinién, en relacién con el informe adjunto sobre la situacion financiera y de
solvencia del Grupo santalucia, al 31 de diciembre de 2018, son conformes con lo dispuesto
en la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su normativa de desarrollo reglamentario y
en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacion, en todos sus aspectos
significativos, las cuestiones siguientes:

a) El alcance y la estructura del Grupo Santa Lucia, sujeto a supervision por la Direccion
General de Seguros y Fondos de Pensiones, que consta en el informe adjunto.

b) Las entidades excluidas de tal supervisién de grupo.

c) El método aplicado para el calculo de la solvencia del grupo y el tratamiento
empleado para cada empresa.

Madrid, 31 de mayo de 2019
Revisor principal

ERNST & YOUNG, S.L. INSTITUTO DE CENSORES
C/ Raimundo Fernandez Villaverde 65 (Madrid) JURADOS DE CUENTAS
m DE ESPANA

ERNST & YOUNG, S.L.

Ao 2019 N 01/19/04698

. = SELLO CORPORATIVO: 39,00 EUR
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El presente documento se ha ela-
borado de conformidad con las si-
guientes exigencias normativas:

e Directiva 2009/138/CE del Parla-
mento Europeo y del Consejo, de
25 de noviembre de 2009, sobre
el seguro de Vida, el acceso a la
actividad de seguroy de reasegu-
roy su ejercicio (en adelante, la
Directiva).

e Reglamento  Delegado  (UE)
2015/35 de la Comision, de 10
de octubre de 2014. Capitulo XIl
articulos 290-298 y anexo XX (en
adelante, el Reglamento Delega-
do).

e Reglamento de Ejecucion (UE)
2015/2452 de la Comision, de 2 de
diciembre de 2015, por el que se
establecen normas técnicas de
ejecucion relativas a los procedi-
mientos, formatos y plantillas del
Informe sobre la Situacion Finan-
ciera y de Solvencia de confor-
midad con la Directiva 2009/138/
CE del Parlamento Europeo y del
Consejo.

e Reglamento de Ejecucién (UE)
2017/2190 de la Comisidn, de 24
de noviembre de 2017, que mo-
difica y corrige el Reglamento de
Ejecucion (UE) 2015/2452.

e Reglamento de Ejecucién (UE)
2018/1843 de la Comision, de 23
de noviembre de 2018, que mo-
difica y corrige el Reglamento de
Ejecucion (UE) 2015/2452.

e Directrices sobre la presentacion
de informacion y divulgacion pu-
blica de EIOPA".

e Ley 20/2015, de 14 de julio, de or-
denacion, supervision y solvencia
de las entidades aseguradoras

y reaseguradoras [en adelante,
LOSSEAR).

e Real Decreto 1060/2015, de 20
de noviembre, de ordenacion,
supervision y solvencia de las
entidades aseguradoras y rease-
guradoras (en adelante, RDOS-
SEAR].

EL OBJETIVO DEL
PRESENTE DOCUMENTO
ES INFORMAR SOBRE LA
SITUACION FINANCIERA

Y DE SOLVENCIA A

NIVEL DE GRUPO,

CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2018.
HEMOS DIVIDIDO EL

INFORME EN LOS

APARTADOS QUE

SE DESCRIBEN A

CONTINUACION:

" EIOPA (European Insurance and Occupational Pensions Authority).

¢ Actividad y resultados: en cuan-
to a la actividad incluye la razon
social y forma juridica de la so-
ciedad dominante, identificacion
del supervisor, auditor externo,
participaciones significativas, po-
sicion de la empresa dentro del
Grupo, lineas de negocio, com-
posicion de las empresas vincu-
ladas del Grupo (detallando las
sociedades dependientes, aso-
ciadas y multigrupo, su actividad,
porcentajes de participacion vy
operaciones intragrupo significa-
tivas) y otros asuntos relevantes
durante el periodo de referencia.

Respecto a los resultados, se de-
tallan los relativos a suscripcion,
rendimientos de las inversiones y
demas ingresos/gastos significati-
VoS, junto con una comparacion de
la informacion divulgada en el pe-
riodo de referencia anterior.

¢ Sistema de Gobernanza: se des-
cribe la estructura del Sistema
de Gobernanza y sus principales
responsabilidades, cambiosy po-

liticas aplicables durante el pe-
riodo de referencia, exigencias de
Aptitud y Honorabilidad, Funcién
de Gestion de Riesgos, Sistema
de Control Interno, Funcion de
Cumplimiento, Funcién de Audi-
toria Interna, Funcion Actuarial y
externalizacion.

Perfil de riesgo: se describe la
informacion cuantitativa y cuali-
tativa para cada uno de los md-
dulos y submodulos de riesgo.
Asimismo, contiene una descrip-
cion de la exposicion al riesgo y
sus medidas para evaluarlos,
de las concentraciones de ries-
go significativas, de las técnicas
utilizadas para la reduccion del
riesgoy de los métodos utilizados
con respecto a la sensibilidad al
riesgo.

Valoracion a efectos de solven-
cia: se muestra la informacion
relativa a la valoracion de los ac-
tivos, provisiones técnicasy resto
de pasivos. A efectos de solven-
cia, se muestra el desglose de

las provisiones técnicas en Mejor
Estimacion (en adelante, BEL] y
Margen de Riesgo (en adelante,
RM).

e Gestion del Capital: se detalla la
informacion relativa a los Fon-
dos Propios, Capital de Solvencia
Obligatorio (en adelante, SCR] y
Capital Minimo Obligatorio (en
adelante, MCR).

Este informe ha sido confeccio-
nado por el Area Financiera de la
sociedad dominante con la cola-
boracion de las Areas de Riesgos,
Area Técnica, Revision Actuarial,
Inversiones, Auditoria Interna,
Cumplimiento Normativo y Recur-
sos Humanos, en base a la infor-
macion relativa a solvencia de las
entidades que conforman el Grupo
santalucia.
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RESUMEN

El articulo 144 de la LOSSEAR establece la obligatoriedad con caracter
anual de la elaboracion del “Informe sobre la Situacion Financiera y de
Solvencia a nivel de Grupo” para las empresas aseguradoras y reasegu-
radoras participantes, las sociedades de cartera de seguros y las socie-
dades financieras mixtas de cartera, con el objetivo principal de informar
al publico sobre los resultados de solvencia bajo los criterios establecidos
por esta normativa.

Actividad y resultados

SANTA LUCIA, S.A., Compaiia de Seguros y Reaseguros (en adelante, santalucia), se constituyé como Sociedad
Andnima el 1 de julio de 1931, habiendo modificado su denominacion social original por la actual. Su objeto so-
cial es la realizacion de operaciones de seguros y reaseguros autorizada por la Direccion General de Seguros y
Fondos de Pensiones (en adelante, DGSFP) para operar en los siguientes ramos: Decesos, Asistencia, Defensa
Juridica, Pérdidas Pecuniarias Diversas, Responsabilidad Civil General, Otros Dafos a los Bienes, Incendios y
Elementos Naturales, Enfermedad, Accidentes y Vida.

Santalucia es la sociedad dominante del Grupo santalucia, entidad espafola con mas de 96 afos de historia que
ocupa actualmente el octavo puesto en el ranking por total de primas del seguro directo de entidades asegura-
doras, con mas de 7 millones de asegurados. EL Grupo se compone por entidades que desarrollan actividades del
negocio asegurador, asistencial, de gestion de activos y operaciones y prestacion de servicios.

Al cierre del ejercicio 2018, las primas imputadas brutas de seguro directo y reaseguro aceptado del Grupo san-
talucia han alcanzado la cifra de 2.601.156 miles de euros, representando un incremento del 53,33 % frente al
ejercicio 2017.

El beneficio total del Grupo santalucia después de impuestos recogido en el balance contable consolidado co-
rrespondiente al ejercicio 2018 se situd en 118.645 miles de euros (de los cuales, 102.879 miles de euros son
atribuidos a la matriz y el resto, a socios externos), ligeramente inferior al del ejercicio 2017 que alcanzaba los
127.449 miles de euros.

Sistema de Gobernanza

El Sistema de Gobierno del Grupo santalucia descansa en el Consejo de Administracién de la sociedad domi-
nante, santalucia, al que reporta un Director General, que es el responsable de la direccion y gestion, asi como
del impulso y ejecucion de la estrategia y demas acuerdos del Consejo de Administracion. Esta apoyado en sus
funciones por siete Directores Generales, que conforman el Comité Ejecutivo de la entidad y de su Grupo de em-
presas.

Informacion cualitativa
9 Mayo 2019
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Con el fin de proteger su fortaleza
financiera, apoyar el proceso de
toma de decisiones a nivel estra-
tégico, contribuir eficazmente al
proceso de generacion de valor,
gestionar eficazmente el riesgo y
proteger la reputacion y la marca,
Grupo santalucia ha establecido
un Sistema de Gestion de Riesgosy
Control Interno que vela por la efi-
cacia y eficiencia de las operacio-
nes, la fiabilidad de la informacion
financieray cumplimiento de las le-
yes y normas que sean aplicables.

Perfil de riesgo

En este sistema, se han definido
los lineamientos que regulan las
funciones fundamentales (Funcion
Actuarial, Funcion de Gestion de
Riesgos, Funcion de Cumplimien-
to y Funcion de Auditoria Interna)
asegurando que dichas funciones
cumplen los requisitos estableci-
dos por el regulador.

Para la gestion de los riesgos, Gru-
po santalucia ha adoptado el mo-
delo de las tres lineas de defensa.

Respecto a la Aptitud y Honorabi-
lidad, el Grupo santalucia cuen-
ta con mecanismos periddicos de
desempeno donde se valoran el
rendimiento y desarrollo de las
personas, orientado a la mejora
profesional y adaptacion de las ne-
cesidades laborales de la empresa.
En relacion con el proceso de se-
leccion del personal, se cuenta con
unos requerimientos y mecanis-
mos eficaces que garantizan una
seleccion adecuada de recursos.

Para la cuantificacion de los riesgos, Grupo santalucia utiliza la Férmula Estandar regulatoria. Adicionalmen-
te, se realiza un estudio del perfil interno del Grupo para determinados riesgos mediante un modelo de capital
economico. Para otros riesgos de dificil cuantificacion no valorados mediante la Férmula Estandar se utiliza un

analisis cualitativo.
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A continuacion, se muestran los resultados del SCR consolidado a nivel de
Grupo por mddulos de riesgo al cierre de los ejercicios 2018y 2017:

Capital de Solvencia Obligatorio por Formula Estandar 2018 2017
Riesgo de mercado (1) 867.033 896.452
Riesgo de impago de la contraparte (2) 81.347 81.872
Riesgo de suscripcion vida (3) 384.174 284.808
Riesgo de suscripcién de enfermedad (4) 43.792 46.343
Riesgo de suscripcion no vida (5) 139.620 137.079
SCR basico antes de diversificacion Y (1)-(5)=(6) 1.515.966 1.446.553
Beneficios de diversificacion (7) -399.783 -355.531
SCR basico después de diversificacion (6)+(7)=(8) 1.116.183 1.091.023
Ajuste Agregacion SCR Nocional - Cartera Matching (9) 256 282
Riesgo operacional (10) 82.936 81.472
Capacidad de absorcién de pérdidas de las provisiones técnicas (11) -43.825 -66.995
Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos (12) -259.664 -259.124
Requerimientos de Capital de otros Sectores Financieros (13) 1.046 734
Capital de Solvencia Obligatorio Y (8)-(13) 896.931 847.393

Fuente: QRT 25.01.01

Cifras en miles de euros

El cambio mas relevante que se ha producido en el perfil de riesgo a nivel Grupo durante el 2018 ha sido derivado
principalmente del incremento del SCR de suscripcion de Vida por el ajuste en el modelo de valoracion de las pro-
visiones técnicasy los requerimientos de capital en Solvencia Il asociado al seguro de Decesos. En los apartados
5y 7.2 se explica en mayor detalle cada uno de los mddulos de riesgo.

Valoracion a efectos de solvencia

El exceso total de activos sobre
pasivos bajo Solvencia Il asciende
a 1.869.878 miles de euros al cie-
rre del ejercicio 2018 frente a los
1.339.713 miles de euros obtenidos
a cierre de 2017, lo cual supone un
incremento del 39,57 % respecto al

A continuacion, se muestran las
cifras al cierre de 2018 y 2017 del
activo y el pasivo, tanto a nivel de
balance contable como bajo Ba-
lance Econdmico, para mostrar la
evolucion del exceso de activo so-
bre pasivo:

ejercicio anterior.

Valor. veler Diferencia
Solvencia Il Contable*
Activo 11.508.894 12.192.200 -683.306
Pasivo 9.639.016 10.483.841 -844.825
Exceso de activo sobre pasivo 1.869.878 1.708.359 161.519

*Valor Contable Regulatorio

Fuente: QRT S.02.01.01 Cifras en miles de euros
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Activo 11.009.585 11.752.762 -743.177
Pasivo 9.669.872 9.970.630 -300.758
Exceso de activo sobre pasivo 1.339.713 1.782.132 -442.419

*Valor Contable Regulatorio
Fuente: QRT S.02.01.01

El valor de los activos en el Ba-
lance Econdmico consolidado bajo
Solvencia Il asciende a cierre del
ejercicio 2018 a 11.508.894 miles
de euros, mientras que el valor
contable regulatorio (esto es, con
ajustes por cambio de perimetro y
reclasificaciones) es de 12.192.200
miles de euros. Las diferencias de
valoracion de 683.306 miles de eu-
ros proceden principalmente de los
ajustes de Solvencia Il de los acti-
vos intangibles (fondo de comercio,
comisiones anticipadas e inmo-
vilizado intangible), la valoracion
de inmuebles e inversiones finan-
cieras y las primas fraccionadas
pendientes de emitir que eliminan
del Balance Econdmico por estar
incluida la evolucion futura de las
primas recogidas en el calculo las
provisiones técnicas bajo Solven-
cia ll; y en menor medida, afectan
también, los cambios procedentes
de los métodos de consolidacion.
En 2017, el valor de los activos bajo
Solvencia ll era de 11.009.585 miles

Cifras en miles de euros

de euros, siendo su valor contable
de 11.752.762 miles de euros. Las
diferencias entre el activo conso-
lidado de Solvencia | y Solvencia |l
no muestran variaciones porcen-
tuales significativas entre el ejer-
cicio 2018 y el ejercicio 2017. En el
apartado 6.1 del presente informe
se explican las diferencias de valo-
racion entre ambos criterios.

El valor bajo Solvencia Il de los pa-
sivos a nivel de Grupo, se sitda en
9.639.016 miles de euros a 31 de
diciembre de 2018, reduciendo su
valor en 844.825 miles de euros
frente al registrado por el balan-
ce contable, lo que favorece que el
exceso de activo sobre pasivo del
Balance Econdmico sea mayor que
en el balance contable. En el 2017,
las diferencias de valoracion entre
el Balance Econdmico y el balance
contable de los pasivos se reducen
en 300.758 miles de euros, resul-
tando un exceso de activo sobre
pasivo del Balance Econémico me-
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nor que el balance contable, ya que
las diferencias de valoracion entre
las mismas son mayores en el acti-
VO que pasivo.

En el pasivo se agrupan principal-
mente las variaciones de valor re-
gistradas por la evolucion de las
provisiones técnicas. Su variacion
principal, tanto en el Balance Eco-
noémico, como en el SCR obedece
principalmente a los ajustes inclui-
dos en los modelos de valoracion
asociados al seguro de Decesos.
En el apartado 6.2 del presente in-
forme se explican las diferencias
de valoracion entre ambos crite-
rios.

Gestion del Capital

La Gestion del Capital se conforma
como una pieza clave para garan-
tizar niveles adecuados de capital
para el cumplimiento continuo de
las exigencias regulatorias. Para
ello, santalucia, como sociedad
dominante del Grupo santalucia,
cuenta con la Politica de Gestion
del Capital que establece las nor-
mas y principios generales para
su adecuada gestion, y ha sido ela-

borada contemplando los requeri-
mientos establecidos por la legis-
lacion vigente.

Los Fondos Propios Admisibles
para cubrir el SCR del Grupo al cie-
rre del ejercicio 2018 ascienden a
1.796.126 miles de euros (1.267.397
miles de euros en 2017), suponien-
dounincremento del 41,72 % frente
al ejercicio anterior.

A continuacion, se muestran los
elementos que componen los Fon-
dos Propios Admisibles para cubrir
el SCR, el SCRy su correspondien-
te Ratio de solvencia para los ejer-
cicios 2018 y 2017 a nivel de Grupo.

Fondos Propios 2018 2017 Var 18/17 ( %)
Capital Social Ordinario (1) 390.780 390.780 -
Reserva de conciliacién (2) 1.379.779 851.840 61,98 %
Pasivos subordinados (3) 30.000 30.000 -
Activos por impuestos diferidos netos (4) - - -
Restriccion Fondos de Pensiones (5) 4.433 5.223 -1513 %
Total Fondos Propios Basicos (6)=(1)+(2)+(3)+(4)-(5) 1.796.126 1.267.397 61,72 %
Fondos complementarios (7) - - -
Total Fondos Propios Admisibles para cubrir SCR (8) = (6) + (7) 1.796.126 1.267.397 461,72 %
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (9) 896.931 847.393 5,85 %
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (8)/(9) 2,00 1,50 -

Fuente: QRT S.23.01.04

El Ratio de solvencia, calculado como la proporcion de los Fondos Propios
Admisibles entre el SCR del Grupo, asciende a 2,00 al cierre del ejercicio
2018, lo que indica que Grupo santalucia, cubre en 2,00 veces las necesi-
dades de capital requeridas para la actividad aseguradora (1,50 al cierre

del ejercicio 2017).

La proporcion entre los Fondos Propios Admisibles y el SCR del Grupo va-

ria entre los ejercicios 2018y 2017 principalmente por el aumento del valor

de los Fondos Propios y por la ligera variacion del SCR en comparacion a
estos. Elincremento de Fondos Propios se explica por la reduccién del va-
lor de las provisiones técnicas, principalmente por los ajustes incluidos en
los modelos de valoracion de provisiones técnicas del seguro de Decesos.
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3.1. Informacion general de la sociedad dominante y su actividad

3.1.1. Datos SANTA LUCIA, S.A., Compania de Seqguros y Reaseguros

Santalucia se constituyd como
Sociedad Andnima el 1 de julio de
1931, habiendo modificado su de-
nominacion social original por la
actual de SANTALUCIA, S.A., Com-
pania de Segurosy Reaseguros. Su
domicilio social actual se ubica en
la Plaza de Espana n®15 de Madrid.
Su objeto social es la realizacion de
operaciones de seguros y reasegu-
ros autorizada por la DGSFP en los
siguientes ramos: Decesos, Asis-
tencia, Defensa Juridica, Pérdidas
Pecuniarias Diversas, Responsa-
bilidad Civil General, Otros Danos a
los Bienes, Incendios y Elementos
Naturales, Enfermedad, Acciden-
tesy Vida.

3.1.2. Supervisor

El Sistema de Gobierno de santa-
lucia descansa en su Consejo de
Administracion al que reporta un
Director General, que es el respon-
sable de la direccion y gestion, asi
como del impulso y ejecucion de la
estrategia y demas acuerdos del
Consejo de Administracion. Esta
apoyado por un Director General
Financiero, un Director General de
Negocio, un Director General del
Negocio de Vida y Pensiones, un
Director General de Operaciones y
Tecnologia, un Director General de
Personas, Organizacion y Comu-
nicacion, un Director General de
Desarrollo Corporativo e Interna-
cionaly un Director General de Su-
pervision y Gestion de Riesgos, que
conforman juntos el Comité Ejecu-
tivo de la entidad y de su Grupo de
empresas.

Santalucia (con el cddigo asignado
por la DGSFP “C0174") es la so-
ciedad dominante de un Grupo de
sociedades en los términos pre-
vistos en el articulo 42 del Cddigo
de Comercio, por lo que formula
cuentas anuales consolidadas, y es
la matriz del Grupo santalucia (con
el cdédigo asignado por la DGSFP
“GRC0174").

El ambito territorial de ejercicio de
actividad de santalucia se realiza
en todo el territorio espanol y la
distribucién de seguros se realiza
principalmente con la intervencion
de agentes exclusivos, corredores
y venta directa.

El supervisor de santalucia es la DGSFP, situado en la Avenida del General Perdn, n°38 de Madrid.

| |fJJ|I||”'- i

ACTIVIDAD Y RESULTADOS

3.1 Informacion general de la sociedad dominante y su actividad
3.2 Informacion general del Grupo santalucia y su actividad

3.3 Resultados en materia de suscripcion

3.4 Rendimiento de las inversiones

3.5 Resultados de otras actividades

3.6 Cualquier otra informacion
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3.1.3. Auditor externo

Los apartados 6 sobre la valoracion a efectos de solvencia, 7 sobre la Gestion del Capital y las plantillas de in-
formacion cuantitativa incluidas en el Anexo del Informe sobre la Situacion Financiera y de Solvencia individual
de santalucia han sido auditados en 2018 por Ernst & Young, S.L. [que en 2017 incluia sélo el apartado 6 sobre la
valoracidn a efectos de solvencia), de acuerdo con el alcance establecido en la Circular 1/2018, de 17 de abril, de
la DGSFP, por la que se desarrollan los modelos de informes, las guias de actuacion y la periodicidad del alcance
del informe especial de revision del Informe sobre la Situacion Financieray de Solvencia, individual y de grupos,
y el responsable de su elaboracion.

Ernst & Young, S.L. se encuentra situado en la Calle Raimundo Fernandez Villaverde, n°65 de Madrid.

3.1.4. Lineas de negocio

Santalucia opera en las siguientes lineas de negocio (conforme el desglo-
se de las lineas de negocio recogidas en el anexo | del Reglamento Dele-
gado):

En cuanto a las obligaciones de seguro distinto del seguro de Vida:

* Seguro de gastos médicos.

» Seguro de proteccion de ingresos.

® Seguro de accidentes laborales.

® Seguro de incendio y otros danos a los bienes.
® Seguro de responsabilidad civil general.

» Seguro de defensa juridica.

® Seguro de asistencia.

¢ Pérdidas pecuniarias diversas.

En cuanto a las obligaciones de seguro de Vida:

¢ Seguro con participacion en los beneficios.
* Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion.
¢ Otros seguros de Vida.
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Santalucia esta autorizada para realizar operaciones en el ramo de Decesos. Si bien bajo Solvencia | en el Regla-
mento de Ordenacion y Supervision de los Seguros Privados (en adelante, ROSSP), el ramo de Decesos se consi-
dera de No Vida, bajo criterios de Solvencia Il [RDOSSEAR] se considera dentro de las obligaciones del seguro de
Vida, recogido en la linea de negocio de otros seguros de Vida. Dada la relevancia que tiene el seguro de Decesos
en santalucia, se desglosa esta linea de negocio “Otros seguros de Vida” en “Seguro de Decesos” y “Resto de
seguros de Vida” en los epigrafes posteriores de este Informe.

3.2. Informacion general del Grupo santalucia y su actividad

3.2.1. Organizacion estructural mercantil

SANTALUCIA ES LA SOCIEDAD DOMINANTE DE UN GRUPO DE SQCIEDADES
EN LOS TERMINOS PREVISTOS EN EL ARTICULO 42 DEL CODIGO
DE COMERCIO. A CONTINUACION, SE MUESTRA EL ORGANIGRAMA
SIMPLIFICADO DE LA POSICION QUE OCUPA LA ENTIDAD DENTRO DE LA
ESTRUCTURA JURIDICA DEL GRUPO:

santalucia
" H N WSEGUROSH B m =
I I I I | | I I I |
H ° l’ 1 , Inmo . ~
wemero | MRS || Xrermpo || Agih | .. Y. @ || santalucia|  aemania Glsiy
..... esarr N.Norrsken
(75‘ %) (100 %) Y lwu‘ %) [75‘%] (100 %) (100 %) (20 %) (100 %) (30 %)
P
S0S ) Lisman .
i acce; Ovalt Solid
Assistance amigo || rremsccsmesr | BELE p@ Mex.S.A.de C.V. rERN LILIUM Albia
(100 %) (100 %) (100 %) (50 %) (35 %) lso‘%l (100 %) (100 %) :
V—‘—\
Viday Pensiones PREVER ) ( A eoxone Q@, AL NA{.I'
santalucia Vicorpvion (60 %) (100 %) (100 %) (100 %)
(100 %) (50 %)
santalucia “pelays
(53,8 %) (50,01 %)

Fuente: Informe de Gestion Consolidado 2018
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A continuacion, se muestra una breve descripcion de las principales entidades que componen el Grupo santalu-

cia en funcion del &mbito de negocio:

Negocio Asegurador

santalucia

" H E WSEGUROSH B m =

INTERNATIONAL ’
SOs

santalucia

" B W VIDAYPENSIONESH = =

N’/////Unicorp Vida

Compaiiia de Seguros y Reaseguros

santalucia

" HE WSEGUROSE W = =
Argentina

> l
elayo
‘\)/iday

Negocio Asistencial

b

BALLESOL

* ok ok ok ok

Albia

servicios funerarios

Santalucia Seguros

Santalucia es la Compania Aseguradora origen y matriz del Grupo santa-
lucia. Con mas de 96 anos de experiencia en la cobertura de riesgos del
ambito familiar, somos lideres nacionales del sector asegurador en los
ramos de Asistenciay Decesos, y 52 aseguradora en el ranking de seguros
de Hogar, con cerca de un millon de viviendas aseguradas.

SOS Seguros

Entidad aseguradora especializada en seguros de Asistencia y Defensa
Juridica.

Santalucia Vida y Pensiones

Especialistas en seguros de Vida, Pensiones, Ahorro e Inversion. Realiza
la distribucion de sus productos a través de mediadores de seguros pro-
fesionales y acuerdos institucionales.

Unicorp Vida

Aseguradoras que gestionan seguros de Vida y Pensiones, con canal de
distribucién bancaseguros.

Santalucia Seguros Argentina

Aseguradora que opera en Argentina, principalmente en el ramo de De-
cesos [sepelio).

Pelayo Vida

Aseguradora especializada en productos de Vida, Ahorro y Pensiones.

Ballesol

Lider en prestacion de servicios residenciales y asistenciales a mayores,
bajo un modelo de atencién integral y personalizada.

Albia

Grupo de referencia a nivel nacional dedicado a la gestion integral de ser-
vicios funerarios.
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Negocio de Gestion de Activos

santalucia

= W ASSET MANAGEMENT B =

Santalucia Asset Management

Es la gestora de activos del Grupo, cuyo objetivo principal es generar ren-
tabilidades consistentes en el largo plazo con riesgo controlado.

Negocio de Operaciones y Prestacion de Servicios

accept

servicios integrales.

mE s

assistance

santalucia

E B SERVICIOS COMPARTIDOS B =

Mgih

= temmpo

3.2.2. Supervisor del Grupo

Accepta

Compania lider en prestacion de servicios de venta y atencion al cliente
a través de canales directos, bajo un modelo basado en el rigor, calidad y
eficiencia.

Iris Assistance

Lider en la tramitacion de siniestros, asi como en la gestion integral de
reparaciones y reformas.

Santalucia Servicios Compartidos

Ofrece a sus socios servicios de soporte financiero, actuarial, de asesoria
juridica, de Gestion de Riesgos y de Recursos Humanos, asi como disefioy
conceptualizacion de productos.

GIH

Servicios de gestion contable, fiscal, de ndminas y administracion de per-
sonal, control financiero y Reporting, asi como de gestion de relaciones
mercantiles.

Temmpo

Club de compras que ofrece productos y servicios de valor anadido a la
poblacién senior, en condiciones preferentes y con altos estandares de
calidad.

PC Amigo

Asistenciay soporte informatico global para particularesy colectivos, tan-
to a terceros como a companias del Grupo santalucia.

El supervisor del Grupo santalucia es la DGSFP, situado en la Avenida del General Perén, n® 38 de Madrid.
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3.2.3. Auditor externo del Grupo

Sociedad Pais ‘ s/capital social

.. Tipo de
Directo |Indirecto Actividad sociedad

(%) ( %)

Ano 2018

Ernst & Young, S.L., situado en la Calle Raimundo Fernandez Villaverde, n°® 65 de Madrid; ha llevado a cabo el

. . . L . .y . ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
trabajo de revision, con alcance de seguridad razonable, de los siguientes aspectos de la informacion contenida - -
. .y . . . . ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Contact Center Dependiente
en el presente Informe sobre la Situacion Financiera y de Solvencia, de acuerdo con el alcance establecido en : . . . , -

R K . , AGUAFRIA, S.L. Espana 0,00 % 75,00 % Comercio al por menor de floresy plantas | Dependiente
la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la DGSFP, por la que se desarrollan los modelos de informes, las guias de ALBIA GESTION DE SERVICIOS. S.LU Espara | 0,00% | 100,00% Servicios Funerarios Dependiente
actuaciony l_a p_er|(_)d_|C|dad del alcance del informe especial de revision ,del Informe sobre la Situacion Financiera ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. | Espaiia | 0,00% | 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
y de Solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracion: ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. Espana | 0,00% | 100,00% | Comercioal por menor de floresyplantas | Dependiente

) o ) i DELGADO DiAZ, S.L. Espana 0,00 % 80,00 % Servicios Funerarios Dependiente
a) Elalcance y la estructura del Grupo sujeto a supervision, de conformidad con el articulo 132 de la LOSSEAR. ELYSIUS EUROPA, S.L. Espafa | 0,00% | 30,00% Servicios Financieros y Contables Multigrupo
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. | Espana 0,00 % 90,00 % Servicios Funerarios Dependiente
b) Las entidades excluidas de tal supervision, de acuerdo con el articulo 133 de la LOSSEAR. FAST FORWARD INVEST, S.A. Espafia | 0,00% | 100,00% | Fabricacion de lapidasy articulos funerarios | Dependiente
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. Espana 0,00 % 100,00% | Comercioal por menor de floresy plantas | Dependiente
c) La adecuacion de los métodos aplicados para el célculo de la solvencia del Grupo y del tratamiento empleado FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. Espafia | 0,00% | 100,00% | Comercioalpor menorde floresyplantas | Dependiente
para cada empresa conforme a lo dispuesto en los articulos 145y siguientes de la LOSSEAR, asi como su nor- FUNERALES ARGENTINOS, S.A. Argentina| 0,00% | 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
mativa de desarrollo reglamentario y en la normativa de la Unidn Europea de directa aplicacion. FUNERARIA DEL PRINCIPADO DEASTURIAS,S.A. | Espafia | 0,00% | 30,00% Servicios Funerarios Asociada
FUNERARIA URGELES, S.L. Espana 0,00 % 90,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
i i GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. Espafia | 100,00% | 0,00% C°”;i‘;‘i‘t‘g?g-)f§gee‘:‘;;}g ge libros, Dependiente
3.2.4. Perimetro de consolidacion bajO Solvencia Il GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. Espafia | 0,00% | 100,00 % ACt‘t";ggg5?I,g§g%’§i?§j.‘i‘adad- Dependiente
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. Espana 0,00 % 40,00 % Servicios Funerarios Multigrupo
El perimetro de consolidacion del Grupo santalucia a efectos regulatorios INMSQ}&X‘@.@? S_EAS_T'ON DEACTIVOS Espafia | 20,00% | 0,00% Gestion de Activos Asociada
qe Solylenua [l se basaen .los articulos 9, 131y 133 de la LOSSEAR. A con- INTERCENTROS BALLESOL, S.A. Espara | 75.29% | 0,00% Aten(ggrr:t?’gseaseos?g:nhgsaylg;es en Dependiente
tinuacion, se muestra el listado de todas las entidades que componen el iacien o
! ’ N . L - t t t :
Grupo bajo el perimetro de consolidacién de Solvencia Il a 31 de diciembre INVERSORALILIUMS.AS. Espaiia | 0,00% | 50,00% e tras empresas " Multigrupo
de 2018y 2017: IRIS ASSISTANCE, S.L.U Espafia | 100,00% | 0,00% Presgaecg?r’]‘iggtf_gg"ljceiggé‘jr%?“é” Dependiente
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
LISMAN MEX, S.A. DE C.V. Méjico | 0,00% | 50,00% Prestacion d§ servicios asistenciales Multigrupo
= o o Actividades de contabilidad, .
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. Espana | 100,00 % 0,00 % teneduria de libros y asesoria fiscal Dependiente
= Actividades de contabilidad, .
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. | Espaiia | 0,00% | 100,00 % teneduria de Libros y asesora fiscal Dependiente
PC AMIGO, TU INFORMATICO EN CASA,S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Prestacion de servicios informaticos Dependiente
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. Espana | 50,01 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Vida Dependiente
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. Espana 0,00 % 25,00 % Servicios Funerarios Asociada
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. Espana 0,00 % 45,00 % Servicios Funerarios Multigrupo
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. Espana | 100,00 % 0,00 % Gestora de Fondos de Inversion Dependiente
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U | Espana | 100,00 % 0,00 % Tenedora de acciones Dependiente
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.l.E. Espana 0,00 % 53,83 % Prestacion de servicios Dependiente
gé'\é?(‘;bgglsAlel%iéEpgugbosNEs' S.A. COMPANIA Espana | 100,00 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Vida Dependiente
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. Espana | 100,00 % 0,00 % Intermediacion comercial Dependiente
3@2;@&3%@ S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y Espana - - Seguros y Reaseguros Matriz
SEFUVAL, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. Espana 0,00 % 85,00 % Servicios Funerarios Dependiente
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS Desarrollary operar un Grupo :
S.A.P.I.DECV. Méjico | 0,00% | 3500% funerario en Méjico Multigrupo
,9.L. spana ) (] ) (] ervicios runerarios soclada
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L Espan 0,00% | 50,00 % Servicios F i Asociad
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. Espafa | 30,00% | 0,00% Prestacion de servicios de Asociada
S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U Espana 0,00 % 75,00 % Prestacion de servicios de asistencia Dependiente
S0S SEGUROS Y REASEGURGOS, S.A. Espana | 75,00 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Dependiente
TANATORIO DEECIJA, S.L. Espana 0,00 % 30,00 % Servicios Funerarios Asociada
TANATORIO DE JEREZ, S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIO DE MARiN, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Asociada
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. Espana 0,00 % 55,55 % Servicios Funerarios Dependiente
HEL%%%%\F/{IC?SA'SQRVIPANIA DE SEGUROSY Espana | 50,00 % 0,00 % Aseguradoray Gestora Planes Pensiones Dependiente

Fuente: Elaboracidon propia
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Participacion

Sociedad s/capital social .. Tipo de
- : : Actividad .
Ano 2017 Directo |Indirecto sociedad
( %) ( %)
ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. Espana 0,00 % 75,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Contact Center Dependiente
AGUAFRIA, S.L. Espana 0,00 % 75,00 % Comercio al por menor de floresy plantas | Dependiente
ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. | Espana 0,00 % 75,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ALPHA PLUS GESTORA, S.G.LI.C., S.A. Espana | 100,00 % 0,00 % Gestion de Fondos de Inversidn Dependiente
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00% | Comercioal por menor de floresy plantas | Dependiente
géi@géﬁégé\gak COMPANIA DE SEGUROS Y Espana | 50,00 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Dependiente
DELGADO DiAZ, S.L. Espana 0,00 % 80,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ELYSIUS EUROPA, S.L. Espana 0,00 % 30,00 % Servicios Financieros y Contables Multigrupo
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DEVIGO, S.A. | Espana 0,00 % 90,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FAST FORWARD INVEST, S.A. Espafa | 0,00% 100,00 % | Fabricacion de lapidasy articulos funerarios | Dependiente
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. Espana 0,00 % 100,00% | Comercioal por menor de floresy plantas | Dependiente
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de flores y plantas | Dependiente
FUNERALES ARGENTINOS, S.A. Argentina| 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FUNERARIA LA HISPALENSE, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FUNERARIA URGELES, S.L. Espana 0,00 % 90,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FUNERARIAVITORIA-GASTEIZ, S.L.U Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
4 = Contabilidad, teneduria de libros, .
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. Espafia | 100,00 % 0,00 % auditoria y asesoria fiscal Dependiente
= Actividades de contabilidad, .
GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % teneduria y auditoria Dependiente
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. Espana 0,00 % 40,00 % Servicios Funerarios Multigrupo
mmgé}-jmﬁg? SESTIONDEACTIVOS Espafia | 20,00% | 0,00% Gestion de Activos Asociada
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. Espafia | 75,00% | 0,00% Atencion a Personas Mayores en Dependiente
= Prestacion de servicios de .
IRIS ASSISTANCE, S.L.U Espana | 100,00 % 0,00 % gestion de siniestros de seguros Dependiente
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
Prestacion de servicios :
LISMAN MEX, S.A. DEC.V. Méjico 0,00 % 50,00 % asistenciales y sanitarios Multigrupo
= Actividades de contabilidad, .
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. Espana | 100,00 % 0,00 % teneduria de libros y asesoria fiscal Dependiente
NUESTRA SENORA DE BEGONA, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. | Espafia | 0,00% | 100,00 % Ges“"”}‘,ggjscgir‘;°nﬁi’;‘r‘]’tgi“a“°s Dependiente
PC AMIGO, TU INFORMATICO EN CASA,S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Prestacion de servicios informaticos Dependiente
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. Espana 0,00 % 25,00 % Servicios Funerarios Asociada
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. Espana 0,00 % 45,00 % Servicios Funerarios Multigrupo
SANTA LUCIA GESTION S.G.LI.C., S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Gestion de Fondos de Inversidn Dependiente
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. Espana | 100,00 % 0,00 % Intermediacion comercial Dependiente
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.l.E. Espana 0,00 % 46,16 % Prestacion de servicios Asociada
%’Eﬂ%b%g?ﬂ%ﬁgg”%osws S.A. COMPANIA Espana | 100,00 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Vida Dependiente
gé%gééb’%ﬁs S.A.COMPANIA DESEGUROS Y Espana - - Seguros y Reaseguros Matriz
SEFUVAL, S.L. Espana 0,00 % 80,00 % Servicios Funerarios Dependiente
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. Espana 0,00 % 85,00 % Servicios Funerarios Dependiente
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. Espana 0,00 % 75,00 % Servicios Funerarios Dependiente
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Asociada
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. Espana | 30,00% | 0,00% Prestacion de servicios de Asociada
S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U Espana 0,00% 75,00 % Prestacion de servicios de asistencia Dependiente
SOS SEGUROS Y REASEGURGOS, S.A. Espana | 75,00 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Dependiente
TANATORIO ARMENTIA, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIO DE ECIJA, S.L. Espana 0,00 % 30,00 % Servicios Funerarios Asociada
TANATORIO DE JEREZ, S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIO DE MARiN, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Asociada
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. Espana 0,00 % 55,55 % Servicios Funerarios Dependiente
ggk%%%%\él(l))é,st?g.l\/lPANlA DE SEGUROSY Espana | 50,00 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Dependiente
Fuente: Elaboracion propia
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A continuacion, se indican los prin-
cipales acontecimientos relativos a
cambios en el perimetro del Grupo
que se han producido a lo largo del
ejercicio 2018:

e La adquisicion del 50,01 % de
las participaciones de la asegu-
radora Pelayo Vida, Seguros y
Reaseguros, S.A. en octubre de
2018. Con la adquisicion de esta
entidad, santalucia obtiene de
manera indirecta, una partici-
pacion adicional del 7,69 % de la
sociedad Santa Lucia Servicios
Compartidos, A.LE., que pasa
a poseer el 53,83 %. Asimismo,
Santa Lucia Servicios Comparti-
dos, A.l.LE. pasa de ser de una so-
ciedad asociada a dependiente.

e La fusion por absorcion entre
las aseguradoras Unicorp Vida,
Compania de Seguros y Rease-
guros, S.A. y Caja Espana Vida,
Compania de Seguros y Rease-
guros, S.A., con fecha de efecto
1 de enero de 2018. Unicorp Vida,
Compania de Seguros y Rease-
guros, S.A. actla como sociedad
absorbente y Caja Espana Vida,
Compania de Seguros y Rease-
guros, S.A. como sociedad ab-
sorbida.

e | a fusion por absorcion entre Al-
pha Plus Gestora S.G.II.C., S.A.
y Santa Lucia Gestion S.G.LI.C.,
S.A., confechade efecto 1de ene-
ro de 2018, actuando Alpha Plus
Gestora S.G.I.I.C., S.A. como so-
ciedad absorbente y Santa Lucia
Gestion S.G.I.I.C., S.A. como so-
ciedad absorbida. Tras la fusion,
Alpha Plus Gestora S.G.I.I.C., S.A.
pasa a denominarse Santa Lucia
Asset ManagementS.G.I.I.C., S.A.

La constitucion de la sociedad
holding Santa Lucia Desarrollo
Internacional, S.L.U. con fecha
22 de marzo de 2018, cuya mision
es la canalizacion e impulso de la
estrategia internacional del Gru-
po santalucia.

En noviembre de 2018 Santa
Lucia Desarrollo Internacional,
S.L.U. ha entrado en el negocio
funerario en Méjico mediante la
adquisicion de una participacion
significativa del 35 % de Capital
Social de Servicios Funerarios
Euroamericanos S.A.PI de CV.
(Aeternitas Memorial], como pri-
mer paso para desarrollar una
red de prestacion de servicios
funerarios en distintos puntos de
este pais

23

¢ A finales de 2018 se ha adquirido
una participacion significativa del
Grupo funerario colombiano Pre-
ver, obteniendo el control con-
junto de este junto con el socio
local Fundacion Social. El control
conjunto del Grupo Prever se ha
obtenido mediante la adquisicion
del 50 % de las participaciones
de la sociedad Inversora Lilium,
S.A.S. domiciliada en Bogota.

El perimetro de consolidacion del
Grupo santalucia a efectos regu-
latorios (perimetro de Solvencia Il)
difiere del perimetro de consolida-
cion a efectos mercantiles (articulo
42 del Cédigo de Comercio) pre-
sentado en las Cuentas Anuales
Consolidadas del Grupo.

En el perimetro regulatorio de Sol-
vencia Il, ademas de las entidades
mencionadas en el cuadro anterior,
se hanincluido cinco sociedades de
mediacion sometidas a una misma
unidad de decision, de acuerdo con
lo establecido en el articulo 131 de
la LOSSEAR.
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Sociedad Pais Actividad Tipo de sociedad Sociedad Total Total Capital Volumen Resultados

AMSUR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS Espana Seguros Unidad de decisién : Aho 2018 Activo | __Pasivo | Social | _denegocio | delejercicio
. : — ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. 1.300 1.056 180 784 112
ASBECA, S.A. AGENCIA DE SEGUROS Espana Seguros Unidad de decision ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. 15.309 13.789 30 42.284 864
ASNOR,S.A. AGENCIA DE SEGUROS Espaﬁa Seguros Unidad de decision AGUA FR|'A,S.L. 910 258 12 2.192 274
ASNORTE, S.A. AGENCIA DE SEGUROS Espafia Seguros Unidad de decisién ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. 151.351 70.325 37.254 61.968 8.200
CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, AGENCIA DE SEGUROS, S.A. | Espafia Seguros Unidad de decisién ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. 2.720 1.244 60 4.996 1.070
AMSUR, S.A. 16.556 9.535 7.021 57.587 8.915
Fuente: Elaboracidn propia ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. 660 249 87 874 105
ASGECA, S.A. 12.401 3.233 9.167 51.830 18.427
ASNOR, S.A. 10.837 3.330 7.507 32.562 3.629
Estas sociedades se encuentran sometidas a la misma unidad de decisién que santalucia, al coincidir la mayor ASNORTE, S.A. 18.726 9.613 9113 76.026 16.948
parte del accionariado de dichas sociedades y actuan como agentes exclusivos de la sociedad dominante. CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, AGENCIA DE 13730 5 661 6,069 49,29 18.898
SEGUROS, S.A.
Adicionalmente, de acuerdo con lo establecido en el articulo 133 de la LOSSEAR, el 27 de mayo de 2016 la DGSFP DELGADO DIiAZ,S.L. 2.444 874 30 1.915 382
autorizd la exclusion del ambito de supervision del Grupo santalucia a la sociedad Santa Lucia Argentina, S.A., ELYSIUS EUROPA, S.L. 124.387 69.575 14.286 47.664 4.662
con domicilio social en Buenos Aires (Argentina), al considerar que la citada sociedad presenta un interés poco EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. 6.236 1.091 1.803 4.982 904
significativo en relacion con los objetivos de supervision a nivel de Grupo. FAST FORWARD INVEST, S.A. 3.390 761 701 6.537 667
FLORISTERIA LAALAMEDA, S.L. 527 93 3 1.068 308
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. 277 177 30 669 47
FUNERALES ARGENTINOS, S.A. 3.484 2.257 4.239 5.485 501
3.2.5. Principales magnitudes FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. 3.462 493 811 2.466 469
FUNERARIA URGELES, S.L. 3.053 1.924 3 1.404 138
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. 3.870 133 1.365 1144 393
. ., . . . ) GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. 3.097 680 3 3.587 2
A continuacion, se presenta las pr|nC|paLes magmtydes de negocio obteni- GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. 2399 2.253 3 a 45
do de las cuentas anuales consolidadas de las entidades que componen el INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. 8.500 3.905 139 7305 725
Grupo santalucia a 31 de diciembre de 2018y 2017: INMOALEMANIA GESTION DE ACTIVOS INMOBILIARIOS, S.A. 39.564 20.530 18.396 2.621 2.584
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. 218.690 120.069 572 142.929 11.083
INVERSORA LILIUM S.A.S. 7.304 7 7.524 - -227
IRIS ASSISTANCE, S.L.U 14.552 4.893 144 26.742 539
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. 2.277 874 1.058 1.124 18
LISMAN MEX, S.A. DE C.V. 11.870 4.313 11.553 676 -896
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. 79.905 1.638 30.326 5.519 2.839
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. 6.670 505 50 191 1.629
PC AMIGO, TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. 1.244 194 3 2.260 39
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 137.416 116.577 13.530 12.223 1.683
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. 18.884 3.757 245 10.143 2.387
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. 9.864 4.005 2.776 3.898 375
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. 12.716 5.650 1.120 9.728 4.352
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U 6.610 1 6.621 - -8
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.L.E. 22.325 8.411 13.871 38.841 -
SANTA LUCIA VIDAY PENSIONES, S.A. COMPANIA DE
<EGURDS Y REASEGUROS 1.512.077 | 1.401.587 23.698 181.601 7.859
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. 3.428 582 3.428 9% -700
SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS | 6.416.680 | 4.914.569 390.780 1.326.541 117.029
SEFUVAL, S.L. 875 1.151 3 895 138
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. 1.338 332 120 3.008 342
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. 610 344 3 673 67
SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS S.A.P.I. DE C.V. 4538 12 4.054 54 -109
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. 1.403 69 1.070 639 82
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. 7.150 1.660 495 6.129 529
S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U 8.371 1.480 60 9.176 1.361
S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 70.165 36.631 2.104 53.356 2.874
TANATORIO DE ECIJA, S.L. 2.665 1.104 137 705 123
TANATORIO DE JEREZ, S.A. 2.315 376 451 1.898 719
TANATORIO DE MARIN, S.L. 8 16 12 54 -3
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. 197 Lt 30 447 37
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. 8.417 312 388 2.245 527
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. 4546 2.439 4.608 4.231 147
UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 3.973.195 | 3.744.313 46.733 1.007.662 49.962
Fuente: Elaboracidn propia Cifras en miles de euros
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Sociedad
Ao 2017

Total
Activo

Total
Pasivo

Capital
Social

Volumen
de negocio

Resultados
del ejercicio

El resto de los datos relevantes relacionadas con las entidades que integran en el perimetro Grupo de Solvencia
Il se indican en el QRT S$.32.01.22 del anexo Unico del presente informe.

3.2.6. Operaciones relevantes entre empresas del Grupo

Las operaciones intragrupo efectuadas a lo largo de los ejercicios 2018 y
2017 de la sociedad dominante con el resto de las empresas del Grupo se

detallan a continuacion:

ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. 1.464 1.332 180 790 115
ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. 9.896 10.834 30 43.641 -997
AGUAFRIA, S.L. 858 279 12 2.052 234
ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. 142.936 71.213 37.254 50.650 5.825
ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. 3.002 1.495 60 5.128 1.115
ALPHA PLUS GESTORA, S.G.LI.C., S.A. 3.087 372 1.120 2.449 419
AMSUR, S.A. 17.394 10.540 346 55.544 7.922
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. 637 331 87 724 53
ASGECA, S.A. 12.179 3.661 317 51.100 18.217
ASNOR, S.A. 12.033 3.792 288 31.533 3.929
ASNORTE, S.A. 19.142 10.384 374 73.514 17.071
CAJAESPANAVIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y
REASEGUROS, S.A. 1.395.205 1.289.902 49.029 229.687 23.082
CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, AGENCIA DE
SEGUROS, S.A. 13.918 6.197 403 66.740 19.887
DELGADO DIAZ,S.L. 2.427 889 30 1.827 376
ELYSIUS EUROPA, S.L. 59.835 22.721 14.286 9.172 4.469
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. 6.044 1.057 1.803 5.019 745
FAST FORWARD INVEST, S.A. 3.826 887 701 7.460 978
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. 543 116 3 1.087 307
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. 235 82 30 553 103
FUNERALES ARGENTINOS, S.A. 4.957 3.640 4.239 10.767 -560
FUNERARIA LAHISPALENSE, S.L. 21 - 80 - -23
FUNERARIA URGELES, S.L. 3.255 2.113 3 1.454 176
FUNERARIAVITORIA-GASTEIZ, S.L.U 2.097 887 4 4.060 1.050
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. 3.862 146 1.365 1.119 412
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. 2.958 526 3 3.197 116
GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. 2.425 2.234 3 - -133
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. 7.135 3.714 139 5.281 567
INMOALEMANIA GESTION DE ACTIVOS INMOBILIARIOS, S.A. 39.449 10 38.369 - -b4
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. 199.236 109.698 572 132.856 10.362
IRIS ASSISTANCE, S.L.U 13.798 4.839 144 25.090 15
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. 2.477 1.092 1.058 1.195 93
LISMAN MEX, S.A.DEC.V. 8.603 3.287 8.677 328 -1.008
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. 77.977 2.549 30.326 3.923 53
NUESTRA SENORA DE BEGONA, S.L.U. 9.456 9.068 103 5.642 199
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. 8.283 982 50 188 1.466
PC AMIGO, TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. 1.129 117 3 2.271 59
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. 18.955 4.815 245 9.971 2.453
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. 9.593 4.109 2.776 3.771 238
SANTA LUCIA GESTION S.G.L.I.C., S.A. 8.056 3.161 1.300 6.569 4.061
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. 632 641 500 10 -469
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.LE. 27.287 13.348 13.871 29.565 -
SANTA LUCIAVIDAY PENSIONES, S.A. COMPANIA DE
SEGUROS Y REASEGUROS 1.539.095 1.424.057 23.698 171.631 11.953
SANTA LUCIA, S.A. COMPAN{A DE SEGUROS Y REASEGUROS 6.337.543 4.802.337 390.780 1.307.377 108.074
SEFUVAL, S.L. 812 1.225 3 931 153
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. 1.210 316 120 2.800 242
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. 455 175 3 690 84
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. 1.443 84 1.070 647 118
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. 8.694 79 495 325 1
S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U 7.484 1.358 60 7.856 1.202
S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 65.708 32.899 2.104 48.865 3.984
TANATORIO ARMENTIA, S.L.U. 2.289 787 1.055 - 145
TANATORIO DE ECIJA, S.L. 2.820 1.249 137 808 184
TANATORIO DE JEREZ, S.A. 2115 254 451 1.739 641
TANATORIO DE MARIN, S.L. 12 17 12 61 1
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. 148 32 30 395 16
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. 8.700 700 388 2.101 423
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. 5.138 3.179 4.608 4154 -331
UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 2.240.015 2.112.219 28.980 756.755 41.355
Fuente: Elaboracidn propia Cifras en miles de euros
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Ingresos y gastos Empresas Otras partes

Ano 2018 del grupo vinculadas* Ll
Primas 560 523 1.083
Dividendos recibidos 33.253 - 33.253
Arrendamientos 3.713 2.951 6.664
Otros ingresos 18 25 43
Intereses de préstamos 705 - 705
Prestaciones de reaseguro 12.372 - 12.372
Comisiones del reaseguro - - -
Total de ingresos 50.621 3.499 54.120
Prestaciones de servicios 29.663 - 29.663
Intereses de depdsitos de reaseguro - - -
Comisiones - 286.847 286.847
Primas de reaseguro 20.865 - 20.865
Primas de seguros - - -
Prestaciones pagadas 94.565 - 94.565
Total de gastos 145.093 286.847 431.940

*Sociedades de mediacion definidas en el apartado 3.2.4.
Fuente: Elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Informacion cualitativa

Ingresos y gastos Empresas Otras partes

Ano 2017 del grupo vinculadas*

Primas 631 579 1.210
Dividendos recibidos 4.907 - 4.907
Arrendamientos 3.459 3.214 6.673
Otrosingresos - 24 24
Intereses de préstamos 53 - 53
Prestaciones de reaseguro 11.405 - 11.405
Comisiones del reaseguro - - -
Total de ingresos 20.455 3.817 24.272
Prestaciones de servicios 26.357 - 26.357
Intereses de depdsitos de reaseguro - - -
Comisiones - 278.000 278.000
Primas de reaseguro 19.993 - 19.993
Primas de seguros - - -
Prestaciones pagadas 83.157 - 83.157
Total de gastos 129.507 278.000 407.507
*Sociedades de mediacion definidas en el apartado 3.2.4.
Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros
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El total de ingresos realizados en-
tre la sociedad dominante y el resto
de las empresas del Grupo ascien-
de a 54.120 miles de euros (24.272
miles de euros en 2017), entre las
que destacamos las siguientes
partidas relevantes:

e | 0s ingresos por prestaciones
de reaseguro efectuados entre
la sociedad dominante y SOS Se-
guros y Reaseguros, S.A. por un
importe de 12.372 miles de euros
(11.405 miles de euros en 2017),
que representan el 22,86 % del
total de ingresos del ejercicio
2018.

* | 0s ingresos por arrendamiento
ascienden a 6.664 miles de euros
(6.673 miles de euros en 2017),
que representan el 12,31 % del
total de ingresos del ejercicio
2018. Del total de ingresos por
arrendamiento, 3.713 miles de
euros corresponden a operacio-
nes efectuadas entre la sociedad
dominante y las siguientes em-
presas del Grupo: SOS Seguros
y Reaseguros, S.A., SOS Assis-
tance Espana, S.A.U., Intercen-

tros Ballesol, S.A., Santalucia
Seniors, S.L.U., Iris Assistance,
S.L.U., PC Amigo, Tu Informati-
co en Casa, S.L.U., Gestion Inte-
grada Hispana, S.L.U., Accepta
Servicios Integrales, S.L.U., New
Norrsken Consulting & Grupo,
S.L.U., y Albia Gestion de Servi-
cios, S.L.U. El resto, 2.951 miles
de euros corresponden a socie-
dades de mediacion.

Los ingresos por dividendos re-
cibidos ascienden a 33.253 miles
de euros (4.907 miles de euros en
2017), que representan el 61,44 %
del total de ingresos del ejercicio
2018. Estos ingresos por dividen-
dos corresponden a operaciones
efectuadas entre la sociedad
dominante y las siguientes em-
presas del Grupo: SOS Seguros
y Reaseguros, S.A., Intercentros
Ballesol, S.A., Inmoalemania
Gestion de Activos Inmobiliarios,
S.A., Inmoseguros VIl 2, S.AZ
Unicorp Vida, Compaiiia de Se-
guros y Reaseguros, S.A., Pela-
yo Vida, Seguros y Reaseguros,
S.A. y Sinergia Global Partners,
S.L. Al cierre del ejercicio 2018,

los ingresos por dividendos han
incrementado en 28.346 miles de
euros respecto al cierre del ejer-
cicio 2017, debido principalmente
a los ingresos recibidos por di-
videndos de la sociedad Unicorp
Vida, Companiia de Seguros y Re-
aseguros, S.A 3

El total de gastos realizados entre
la sociedad dominante y el resto de
las empresas del Grupo asciende
a 431.940 miles de euros (407.507
miles de euros en 2017), entre las
que destacamos las siguientes
partidas relevantes:

2 Con fecha 14 de junio de 2018 se vendieron la totalidad de las acciones de la sociedad Inmoseguros VIl 2, S.A (con una participacién del 19,60 % del

Capital Social).
3 Fusion Caja Espana Vida e Unicorp Vida.
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e Los gastos por comisiones efectuados entre la sociedad dominante y las sociedades de mediacion, por un

importe de 286.847 miles de euros (278.000 miles de euros en 2017), que representan el 66,41 % del total de
gastos del ejercicio 2018.

Los gastos por prestaciones pagadas ascienden a 94.565 miles de euros (83.157 miles de euros en 2017), que
representan el 21,89 % del total de gastos del ejercicio 2018. Estos gastos corresponden a operaciones efec-
tuadas entre la sociedad dominante y las empresas del Grupo, entre las que destacan los servicios realizados
con Albia Gestion de Servicios, S.L.U., Accepta Servicios Integrales, S.L.U. y Fast Forward Invest, S.A., que
representan mas del 60 % de estos gastos.

Los gastos por prestaciones de servicios ascienden a 29.663 miles de euros (26.357 miles de euros en 2017),
que representan el 6,87 % del total de gastos del ejercicio 2018. Estos gastos corresponden a operaciones
efectuadas entre la sociedad dominante y las siguientes empresas del Grupo: Iris Assistance, S.L.U y SOS As-
sistance Espana, S.A.U.

Los gastos por primas de reaseguro efectuados entre la sociedad dominante y SOS Seguros y Reaseguros, S.A.
por un importe de 20.865 miles de euros (19.993 miles de euros en 2017), que representan el 4,83 % del total de

gastos del ejercicio 2018.

3.2.7. Lineas de negocio del Grupo

Grupo santalucia opera en las siguientes lineas de negocio (conforme el desglose de las lineas de negocio reco-

gidas en el anexo | del Reglamento Delegado):

En cuanto a las obligaciones de seguro distinto del seguro de Vida:

* Seguro de gastos médicos.

» Seguro de proteccion de ingresos.

* Seguro de accidentes laborales.

* Seguro de incendio y otros danos a los bienes.
¢ Seguro de responsabilidad civil general.

» Seguro de defensa juridica.
* Seguro de asistencia.
¢ Pérdidas pecuniarias diversas.

En cuanto a las obligaciones de seguro de Vida:

* Seguro con participacion en los beneficios.
» Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion.

» Otros seguros de Vida.

Dentro de la linea de otros seguros de Vida, se encuentra la linea de negocio de Decesos, ya que como se men-
ciona en el apartado 3.1.4 de lineas de negocio, santalucia esta autorizada para realizar operaciones en el ramo

de Decesos.
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3.3. Resultados en materia de suscripcion

Al cierre del ejercicio 2018, Grupo santalucia ha alcanzado la cifra de 261.910 miles de euros en el resultado téc-
nico consolidado bajo el perimetro de Solvencia Il (255.161 miles de euros en 2017), representando un incremento
del 2,64 % frente al ejercicio 2017, ante un contexto econémico marcado por los bajos tipos de interés, una fuerte
competencia por captar el ahorro de las familias y un incremento de siniestralidad como consecuencia del com-
portamiento de los fendmenos meteoroldgicos.

A continuacidon, se muestra un re- Principales magnitudes 2018 2017 Var 18/17 ( %)

sumen de las principales magnitu- | Resultado técnico 261.910 255.161 2,64%

des del Grupo santalucia al cierre | primasimputadas 2.601.156 1.696.462 53,33 %

de los ejercicios 2018y 2017: Siniestralidad 1.497.679 911.212 64,36 %
Gastos técnicos 415.830 411.968 0,94 %
Fuente: Elaboracidn propia Cifras en miles de euros

Las primas imputadas del seguro directo y reaseguro aceptado a nivel de Grupo en el ejercicio 2018 ascienden a
2.601.156 miles de euros (1.696.462 miles de euros en 2017), representando un incremento del 53,33 % respecto
al ejercicio 2017.

Lasiniestralidad del seguro directoy reaseguro aceptado a nivel de Grupo en el ejercicio 2018 se sitla en 1.497.679
miles de euros (911.212 miles de euros en 2017), representando un incremento del 64,36 % respecto al ejercicio
2017.

En cuanto a los gastos técnicos del seguro directo y reaseguro aceptado a nivel de Grupo en el ejercicio 2018,
se sitlan en 415.830 miles de euros (411.968 miles de euros en 2017), representando un incremento del 0,94 %
respecto al ejercicio 2017.
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A continuacion, se muestra el importe de las primas, siniestros y gastos consolidados para los negocios de Vida,
No Viday Total al cierre de los ejercicios 2018y 2017:

2018 2017

Total Total Total No Total Total Total No

No Vida Vida* VAGERAUGE! No Vida Vida* VULERAGE!

Primas devengadas

Importe bruto 461.208 2.157.849 2.619.057 432.444 1.270.114 1.702.558
Reaseguro cedido 22.963 18.511 41.474 18.666 7.440 26.106
Importe neto 438.245 2.139.338 2.577.583 413.778 1.262.674 1.676.452
Primas imputadas

Importe bruto 453.726 2.147.430 2.601.156 427.003 1.269.459 1.696.462
Reaseguro cedido 22.048 18.002 40.050 25.895 10.322 36.217
Importe neto 431.678 2.129.428 2.561.106 401.108 1.259.137 1.660.245
Siniestralidad incurrida

Importe bruto 237.149 1.260.530 1.497.679 209.359 701.853 911.212
Reaseguro cedido 17.324 13.391 30.715 14.575 7.248 21.823
Importe neto 219.825 1.247.139 1.466.964 194.784 694.605 889.389
Variacion de otras provisiones técnicas

Importe bruto -905 -558.898 -559.803 -1.483 -334.417 -335.900
Reaseguro cedido - - - - 1.644 1.644
Importe neto -905 -558.898 -559.803 -1.483 -336.061 -337.544
Gastos técnicos

Importe bruto 125.429 290.401 415.830 119.013 292.955 411.968
Reaseguro cedido 5.122 2.175 7.297 222 -163 59
Importe neto 120.307 288.226 408.533 118.791 293.118 411.909
Otros gastos 72 73 145 5.166 3.752 8.918
Total gastos 120.379 288.299 408.678 123.957 296.870 420.827

*Incluye Decesos
Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

Detallamos a continuacion el resultado de las principales magnitudes de suscripcion consolidadas (primas, si-
niestros y gastos), desglosadas por lineas de negocio y por paises para los negocios de Viday No Vida.

3.3.1 Primas, siniestros y gastos por lineas de negocio

3.3.1.1. Seguro distinto del seguro de Vida

Las primas imputadas del seguro directo y reaseguro aceptado del ejercicio 2018 en la cartera de los seguros
distintos del seguro de Vida* considerando todas las lineas de negocio de Solvencia Il (seguro de gastos médicos,
seguro de proteccion de ingresos, seguro de accidentes laborales, seguro de incendio y otros danos a los bienes,
seguro de responsabilidad civil general, seguro de defensa juridica, seguro de asistencia y pérdidas pecuniarias)
ascienden a 453.726 miles de euros (427.003 miles de euros en 2017), representando un incremento del 6,26 %
con respecto al ejercicio 2017.

4 Como se ha indicado en el punto 3.1.4, en Solvencia Il excluye Decesos en la cartera de los seguros distintos del seguro de Vida.
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A continuacion, se muestra el importe de las primas imputadas del seguro directo y reaseguro aceptado
desglosado por lineas de negocio (LoB®) de los seguros distintos del seguro de Vida al cierre de los ejercicios
2018y 2017:

La siniestralidad del seguro directo y reaseguro aceptado al cierre del
ejercicio 2018 representa un 52,27 % sobre el total de primas imputadas
de los seguros distintos del seguro de Vida, el cual ha incrementado un

Primas imputadas - LoB No Vida 2018 2017 Var 18/17 ( %)
Seguro de gastos médicos 74.937 58.827 27,39 %
Seguro de proteccion de ingresos 51.320 48.104 6,69 %
Seguro de accidentes laborales 186 340 -45,29 %
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 230.734 223.361 3,30 %
Seguro de responsabilidad civil general 30.370 30.668 -0,97 %
Seguro de defensa juridica 24124 21.302 13,25 %
Seguro de asistencia 38.496 39.381 -2,25%
Pérdidas pecuniarias diversas 3.559 5.020 -29,10 %
Total 453.726 427.003 6,26 %

Fuente: QRT S.05.01.01

Cifras en miles de euros

6,60 % respecto al ejercicio anterior:

Ratio Siniestralidad/Primas (No Vida) 2018 2017 Var 18/17 ( %)
Primas imputadas brutas (1) 453.726 427.003 6,26 %
Siniestralidad bruta (2) 237.149 209.359 13,27 %
Ratio (2)/(1) 52,27 % 49,03 % 6,60 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

El crecimiento del 6,26 % del Grupo santalucia a nivel de primas imputadas en los seguros distintos del seguro
de Vida, corresponden en mayor medida a la evolucion experimentada por las lineas de negocio del seguro de
gastos médicos, seguro de proteccion de ingresos y seguro de incendio y otros dafnos a los bienes.

La siniestralidad del seguro directo y reaseguro aceptado registrada en el ejercicio 2018 en la cartera de los
seguros distintos del seguro de Vida se sitia en 237.149 miles de euros (209.359 miles de euros en 2017), repre-

En cuanto a los gastos técnicos, se incluyen principalmente los siguien-
tes: gastos de administracion, gastos de adquisicion, gastos de gestion de
inversiones, gastos de gestion de siniestros y el resto de los gastos gene-
rales.

A continuacion, se muestra el importe de los gastos técnicos del seguro

directo y reaseguro aceptado desglosado por lineas de negocio de los se-
guros distintos del seguro de Vida al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

Gastos técnicos - LoB No Vida

Cifras en miles de euros

VEIETAVARTS

sentando un incremento del 13,27 % respecto al ejercicio 2017.

A continuacion, se muestra el importe de los siniestros incurridos del seguro directo y reaseguro aceptado des-
glosado por lineas de negocio de los seguros distintos del seguro de Vida al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

Siniestros incurridos - LoB No Vida 2017 Var 18/17 [ %)
Seguro de gastos médicos 36.656 27.190 34,81 %
Seguro de proteccion de ingresos 12.948 7.380 75,45 %
Seguro de accidentes laborales 42 60 -30,00 %
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 136.020 128.926 5,50 %
Seguro de responsabilidad civil general 14.431 13.433 7,43 %
Seguro de defensa juridica 12.694 10.689 18,76 %
Seguro de asistencia 23.705 21.183 11,91 %
Pérdidas pecuniarias diversas 653 498 31,12 %
Total 237.149 209.359 13,27 %

Fuente: QRT S.05.01.01

Cifras en miles de euros

Seguro de gastos médicos 19.349 15.253 26,85 %
Seguro de proteccion de ingresos 15.935 14.736 8,14 %

Seguro de accidentes laborales 66 14 -42,11 %
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 59.117 62.754 -5,80 %
Seguro de responsabilidad civil general 7.407 8.162 -9,25%
Seguro de defensa juridica 7174 6.103 17,55 %
Seguro de asistencia 15.696 10.986 42,87 %
Pérdidas pecuniarias diversas 685 905 -24,31 %
Total 125.429 119.013 5,39 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

Los gastos técnicos del seguro directo y reaseguro aceptado del ejercicio
2018 en la cartera de los seguros distintos del seguro de Vida se sitda en
125.429 miles de euros (119.013 miles de euros en 2017), representando un
incremento del 5,39 % respecto al ejercicio 2017.

% LoB [Line of Business).
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3.3.1.2. Seguro de Vida

Las primas imputadas del seguro directo y reaseguro aceptado del ejercicio 2018 en la cartera de los seguros
de Vida considerando todas las lineas de negocio de Solvencia Il (seguro con participacion en beneficios, sequro
vinculado a indices y a fondos de inversion, seguro de Decesos y resto de seguros de Vida) ascienden a 2.147.430
miles de euros (1.269.459 miles de euros en 2017), representando un incremento del 69,16 % respecto al ejercicio
2017. Este crecimiento viene impulsado por el incremento en primas experimentado en Santa Lucia Vida y Pen-
siones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. a lo
largo del ejercicio 2018, que representan mas del 50 % del total de primas imputadas a nivel de Grupo.

A continuacion, se muestra el importe de las primas imputadas del segu-
ro directo y reaseguro aceptado desglosado por lineas de negocio de los

Nuestro negocio de Decesos, considerando como seguros de Vida bajo Solvencia Il, presenta un volumen de
primas imputadas de 727.916 miles de euros, que alcanza el 27,98 % de las primas imputadas totales del Grupo
santalucia en el ejercicio 2018.

Ratio Primas imputadas Decesos/Primas imputadas Totales 2018 2017 Var 18/17 ( %)
Primas imputadas Decesos (1) 727.916 715.544 1,73 %
Primas imputadas Total (2) 2.601.156 1.696.462 53,33 %
Ratio (1)/(2) 27,98 % 42,18 % -33,65 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros

seguros de Vida al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

Primas imputadas - LoB Vida 2018 2017 Var 18/17 ( %)
Seguro con participacion en beneficios 539.478 303.271 77,89 %
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 510.433 117.687 333,72 %
Seguro de Decesos 727.916 715.544 1,73 %
Resto de seguros de vida 369.603 132.957 177,99 %
Total 2.147.430 1.269.459 69,16 %

Fuente: QRT S.05.01.01

Cifras en miles de euros

La siniestralidad del seguro directo y reaseguro aceptado registrada en el ejercicio 2018 en la cartera de los
seguros de Vida se sitia en 1.260.530 miles de euros (701.853 miles de euros en 2017), representando un incre-
mento del 79,60 % respecto al ejercicio 2017. Este incremento de siniestralidad se debe principalmente a la linea
de negocio del seguro con participacion en beneficios y los seguros vinculados a indices y a fondos de inversion
experimentado en las aseguradoras del Grupo Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compaiia de Seguros y Rea-
seguros e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

A continuacion, se muestra el importe de los siniestros incurridos del se-
guro directoy reaseguro aceptado desglosado por lineas de negocio de los
seguros de Vida al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

La adquisicion del negocio de Vida y Pensiones (Santa Lucia Vida y Pen-
siones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros e Unicorp Vida, Compa-
fifa de Seguros y Reaseguros, S.A.) provoca un aumento significativo en
la exposicion del negocio de los productos vinculados a indices y a fondos
de inversion a nivel de Grupo, cuyo peso en el total de primas imputadas
de los seguros de Vida pasa de 9,27 % en 2017 a 23,77 % en 2018. Adicio-
nalmente, cabe destacar que los seguros vinculados a indices y a fondos
de inversion se han dejado de comercializar en 2018 en santalucia, lo que
explica que el ramo no contabilice primas imputadas en dicho ejercicio.

Siniestros incurridos - LoB Vida

Var 18/17 [ %)

Seguro con participacion en beneficios 550.215 228.864 140,41 %
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 197.345 27.444 619,08 %
Seguro de Decesos 422.652 358.147 18,01 %
Resto de seguros de vida 90.318 87.398 3,34 %

Total 1.260.530 701.853 79,60 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros

Peso Primas imputadas Seguro vinculado a indices

El siguiente cuadro muestra el peso de los productos vinculados a indices
y a fondos de inversion sobre la siniestralidad bruta, para los ejercicios
2018y 2017:

Peso Siniestralidad Seguro vinculado a indices 2017 Var 18/17 [ %)

y a fondos de inversion/Siniestralidad Vida

y a fondos de inversidon/Primas imputadas Vida A VeI (T,
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion (1) 510.433 117.687 333,72 %
Total Primas imputadas brutas Vida (2) 2.147.430 1.269.459 69,16 %
Peso (1)/(2) 23,77 % 9,27 % 156,40 %
Fuente: QRT S5.05.01.01 Cifras en miles de euros
34

Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion (1) 197.345 27.444 619,08 %
Total Siniestralidad bruta Vida (2) 1.260.530 701.853 79,60 %
Peso (1)/(2) 15,66 % 3,91 % 300,38 %
Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros
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La siniestralidad bruta al cierre del ejercicio 2018 representa un 58,70 % sobre las primas imputadas brutas en

los seguros de Vida, registrandose una variacion del 6,17 % con respecto al ejercicio 2017.

Ratio Siniestralidad/Primas (Vida)

Var 18/17 [ %)

Primas imputadas brutas (1) 2.147.430 1.269.459 69,16 %
Siniestralidad bruta (2) 1.260.530 701.853 79,60 %
Ratio (2)/(1) 58,70 % 55,29 % 6,17 %

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

En el negocio de Decesos, la siniestralidad registrada al cierre del ejercicio 2018 se sitla en 422.652 miles de
euros que representa un 58,06 % sobre las primas imputadas a cierre de 2018, del mismo ramo.

Ratio Siniestralidad/Primas (Decesos) 2018 2017 Var 18/17 ( %)
Primas imputadas brutas (1) 727.916 715.544 1,73 %
Siniestralidad bruta (2) 422.652 358.147 18,01 %
Ratio (2)/(1) 58,06 % 50,05 % 16,00 %

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

En cuanto a los gastos técnicos, se incluyen principalmente los siguientes: gastos de administracion, gastos de
adquisicion, gastos de gestion de inversiones, gastos de gestion de siniestros y el resto de los gastos generales.

A continuacion, se muestra el importe de los gastos técnicos del seguro
directo y reaseguro aceptado desglosado por lineas de negocio de los se-
guros de Vida al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

Gastos técnicos - LoB Vida 2018 2017 Var 18/17 [ %)
Seguro con participacion en beneficios 23.650 15.428 53,29 %
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 10.957 56.289 -80,53 %
Seguro de Decesos 246.716 214.737 14,89 %
Resto de seguros de vida 9.078 6.501 39,64 %
Total 290.401 292.955 -0,87 %

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

Los gastos técnicos del seguro directo y reaseguro aceptado del ejercicio 2018 en la cartera de los seguros de
Vida se sitla en 290.401 miles de euros (292.955 miles de euros en 2017), manteniéndose en linea frente al ano
anterior.

En el negocio de Decesos, los gastos técnicos al cierre del ejercicio 2018 se sitlan en 246.716 miles de euros, que
representa un 33,89 % sobre las primas imputadas a cierre de 2018, del mismo ramo. Se observa un incremento
en los gastos técnicos del 14,89 % respecto al ejercicio 2017.

Ratio Gastos técnicos/Primas (Decesos) 2018 2017 Var 18/17 ( %)
Primas imputadas brutas (1) 727.916 715.544 1,73 %
Gastos técnicos brutos (2) 246.716 214.737 14,89 %
Ratio (2)/(1) 33,89 % 30,01 % 12,94 %

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

3.3.2. Primas, siniestros y gastos por pais
Grupo santalucia desarrolla principalmente su actividad en Espana, a excepcion de las siguientes entidades
aseguradoras del Grupo:

¢ Santalucia: como parte de su estrategia de internacionalizacién cuenta con alianzas en otros mercados como
son Colombia y Portugal mediante sociedades registradas en estos paises.

e SOS Seguros y Reaseguros, S.A.: cuenta con un negocio minimo en el Principado de Andorra.

e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.: opera en Alemania y Reino Unido bajo el régimen de
libre prestacion de servicios.

El negocio del Grupo santalucia en estos paises representa menos del 10 % del total de las primas devengadas
brutas a nivel de Grupo, por lo que no se requerira la presentacion del QRT S.05.02.01 de primas, siniestros y
gastos por pais, conforme a las especificaciones del Reglamento de Ejecucion (UE) 2018/1843 de la Comisidn, de
23 de noviembre de 2018, que modifica y corrige el Reglamento de Ejecucion (UE) 2015/2452.

Informacion cualitativa
37 Mayo 2019



3.4. Rendimiento de las inversiones

3.4.1. Composicion de la cartera de inversiones

El valor total de las inversiones distintas de los activos asociados a contratos “index-linked” y “unit-linked” del
Grupo santalucia al cierre del ejercicio 2018 alcanza un valor de mercado de 9.001.925 miles de euros, frente a los
9.012.762 miles de euros del ejercicio 2017, lo que representa un descenso en el valor de mercado de los activos
de 10.837 miles de euros, siendo una variacion del -0,12 % con respecto a 2017.

La evolucion del valor de mercado de las inversiones distintas de los activos asociados a contratos “index-linked”

El siguiente cuadro muestra el valor de mercado de la cartera de activos
cony sin los “index-linked” y “unit-linked” del Grupo santalucia para los
ejercicios 2018y 2017:

Inversiones Valor Peso Valor
Solvencia ll (%) Solvencia ll
Il'r.wersm'nes [d"IStII'nta.S d.e los ?ctwos asociados a contratos 9.001.925 89.19 % 9.012.762 91,42 %
index-linked" y “unit-linked")
Activos asociados a contratos “index-linked" y “unit-linked" 1.091.385 10,81 % 845.863 8,58 %
Total 10.093.310 | 100,00 % 9.858.625 100,00 %

Fuente: QRT 5.02.01.01 Cifras en miles de euros

Como se puede observar, la proporcion en cartera de los activos asociados a contratos “index-linked” y “unit-
linked” pasa de 8,58 % al cierre de 2017 a 10,81 % al cierre de 2018 (con un incremento de 2,23 puntos porcen-
tuales), mientras que las inversiones distintas de los activos asociados a contratos “index-linked” y “unit-linked”
pasan de 91,42 % a 89,19 %, respectivamente.

Al cierre del ejercicio 2018, el valor de mercado de las inversiones de los activos asociados a contratos “in-
dex-linked” y “unit-linked” del Grupo santalucia alcanza un volumen de 1.091.385 miles de euros en el Balance
Econdmico, frente a los 845.863 miles de euros del ejercicio 2017, lo que representa un incremento en el valor
de los activos de 245.522 miles de euros, siendo una variacion del 29,03 % con respecto a 2017. Este crecimiento
se debe al aumento en la exposicion de los activos asociados a contratos “index-linked” y “unit-linked” de las
aseguradoras del Grupo Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros e Unicorp Vida,
Compania de Seguros y Reaseguros, S.A., que representan mas del 97 % del total de inversiones de los activos
asociados a contratos “index-linked” y “unit-linked” del Grupo santalucia.

A continuacion, se detalla el valor de mercado de los activos asociados a contratos “index-linked” y “unit-linked”

para los ejercicios 2018 y 2017, por categoria de activos:

Inversiones (de los activos asociados a contratos
“index-linked” y “unit-linked”)

Valor Solvenciall | Peso (%) | Valor Solvenciall | Peso (%)

Bonos 164.448 15,07 % 39.706 4,69 %
Deuda publica 141.713 12,98 % 16.534 1,95 %
Activos financieros estructurados 22.735 2,08 % 23.172 2,74 %

Fondos de inversion 920.251 84,32 % 780.933 92,32 %

Derivados 256 0,02 % 4.371 0,52 %

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 6.430 0,59 % 20.853 2,47 %

Total 1.091.385 100,00 % 845.863 100,00 %

Fuente: QRT S.06.02.04 Cifras en miles de euros
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y “unit-linked” del Grupo santalucia, para los ejercicios 2018 y 2017, se detalla a continuacion:

Inversiones (distintas de los activos asociados a

contratos “index-linked” y “unit-linked”)

Valor Solvenciall | Peso (%) | Valor Solvenciall | Peso (%)

(A) Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) 306.567 3,41% 310.189 3,44 %
(B) Participaciones en empresas vinculadas 138.976 1,54 % 124.768 1,38 %
(C) Acciones 111.190 1,24 % 123.693 1,37 %
(C1) Acciones - cotizadas 109.554 1,22 % 118.561 1,32 %
(C2) Acciones - no cotizadas 1.636 0,02 % 5.132 0,06 %
(D) Bonos 7.263.091 80,68 % 6.974.556 77,39 %
(D1) Deuda publica 2.877.731 31,97 % 2.770.218 30,74 %
(D2) Deuda privada 3.825.072 42,49 % 3.548.389 39,37 %
(D3] Activos financieros estructurados 80.686 0,90 % 106.170 1,18 %
(D4) Titulizaciones de activos 479.602 5,33 % 549.779 6,10 %
(E) Fondos de inversion 1.077.787 11,97 % 1.145.653 12,71 %
(F) Derivados 49.951 0,55 % 23.941 0,27 %
(G) Depésitos distintos de los activos equivalentes al efectivo 54.363 0,60 % 309.962 3,44 %
(H) Otras inversiones - - - -
Total 9.001.925 100 % 9.012.762 100 %

Fuente: QRT 5.02.01.01
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La composicion de las inversiones distintas de los activos asociados a con-
tratos “index-linked” y “unit-linked” del Grupo santalucia para el ejercicio
2018, se muestra en el siguiente grafico:

Inversiones 2018
(distintas de los “index-linked” y “unit-linked")

B Deuda privada - 42,49 %

M Estructurados - 0,90 %

M Titulaciones de activos - 5,33 %
Fondos de inversion - 11,97 %
Derivados - 0,55 %

M Depésitos no liquidos - 0,60 %
Inmuebles ajenos - 3,41 %
Participaciones - 1,54 %
Acciones - 1,24 %

Deuda publica - 31,97 %

Fuente: Elaboracion propia

(A) Inmuebles (ajenos a los
destinados al uso propio)

Los inmuebles de uso a terceros
representan en 2018 un 3,41 %
del total de la cartera de inversio-
nes (3,44 % en 2017). La variacion
del valor de Solvencia ll, se debe a
un menor incremento del valor de
mercado de los inmuebles en el
2018 frente al ejercicio 2017, com-
binado con una reasignacion de
determinados inmuebles que a ni-
vel individual se consideran como
de uso a terceros y en el Grupo se
consideran como de uso propio.
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B) Participaciones en empresas
vinculadas

Las participaciones en entidades
vinculadas representan un 1,54 %
del total de la cartera de activos
(1,38 % en 2017). El valor de su par-
ticipacion se incrementa de 124.768
miles de euros en 2017 a 138.976
miles de euros en 2018, lo que re-
presenta un incremento de 14.208
miles de euros por efecto del incre-
mento del porcentaje de participa-
cion en determinadas sociedades
que ya pertenecian al Grupo en
ejercicios anteriores.

(C) Acciones

A lo largo del ejercicio 2018 se ha
reducido la exposicion en renta
variable en 12.503 miles de euros
respecto al ejercicio 2017, lo que
representa una variacion porcen-
tual del -10,11 %.

(C1) Acciones cotizadas

Las acciones cotizadas represen-
tan un 98,53 % del total de la car-
tera de renta variable (95,85 % en
2017), si bien el volumen de inver-
siones se ha reducido en buena
parte por la venta de acciones co-
tizadas en el ejercicio 2018.

(C2) Acciones no cotizadas

Las acciones no cotizadas han
pasado de 5.132 miles de euros
en 2017 a 1.636 miles de euros al
cierre del ejercicio 2018, principal-
mente por la venta de acciones a lo
largo de dicho ejercicio.

(D) Bonos

La adquisicion de bonos durante el
2018 ha sido relevante en el Gru-
po santalucia, mostrando una va-
riacion de 288.535 miles de euros
frente al ejercicio 2017, en la cual
se observa que se incrementan los
pesos de la exposicion a la deuda

publicay privaday se reduce en ac-
tivos financieros estructurados y ti-
tulizaciones de activos. Se detallan
a continuacion los bonos segun su
clasificacion en el Balance Econd-
mico:

(D1) Deuda publica

La cartera de bonos gubernamen-
tales se incrementa en 107.513 mi-
les de euros respecto a 2017, re-
gistrando una variacion porcentual
positiva de 3,88 %, que viene moti-
vada por el incremento de activos
de menor riesgo, principalmente
para aquellas inversiones asocia-
das al negocio de Vida.

Del total de la deuda publica a nivel
de Grupo, los bonos clasificados en
este epigrafe del Balance Econd-
mico se encuentran concentrados
en mas de un 80,00 % en bonos del
estado de paises de la Unidn Euro-
peay deuda publica regional de los
mismos.

(D2) Deuda privada

Los activos predominantes en la
cartera a nivel de Grupo son los
bonos corporativos, representando
un 42,49 % del total de la cartera
consolidada, siendo un 39,37 % en
2017. La deuda privada incrementa
en 276.683 miles de euros respecto

Al

a 2017, experimentando una varia-
cion porcentual de un 7,80 %. La
cartera esta constituida bajo un cri-
terio de diversificacion, con mas de
200 emisores y 30 paises diferen-
tes. El objetivo de esta estructura
de cartera es minimizar los riesgos
derivados de la concentracion en
emisores y zonas geograficas.
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(D3) Activos financieros
estructurados

En esta categoria se reflejan las
SPVs? cuyo pago esta vinculado a
productos derivados, representan-
do un 0,90 % de la cartera de las
inversiones consolidada, siendo un
118 % en 2017. Los activos finan-
cieros estructurados han reducido
en 25.484 miles de euros respecto
a 2017, siendo una variacion por-
centual de un -24,00 %.

En cuanto a las entidades que inte-
gran el Grupo, cabe destacar que
en el ejercicio 2018, se ha produ-
cido caidas en el valor de mercado
de los activos de santalucia clasifi-
cados en esta categoria, que ya se
encontraban en cartera en el ejer-
cicio 2017 por tener subyacentes de
deuda italiana.

(D4) Titulizaciones de activos

Las titulizaciones de activos repre-
sentanun 5,33 % del total de la car-
tera de inversiones distintas de los
activos asociados a “index-linked”
y “unit-linked”. A lo largo del ejer-
cicio 2018 se ha reducido la expo-
sicion de estos activos en 70.177
miles de euros respecto a 2017.

Los activos predominantes en esta
categoria son las SPVs utilizados
para cubrir las necesidades de te-
soreria inherentes a la actividad
aseguradora.

La Gestion de Riesgos respecto a
estos valores se realiza mediante
la estimacion del riesgo de mer-
cado dentro de las carteras (VaR)
y un analisis previo a la inversion
exhaustivo, en el cual se solicitan
informes a instituciones especiali-
zadas.

(E) Fondos de inversion

Los fondos de inversion represen-
tan un 11,97 % del total de la carte-
ra de activos del Grupo santalucia,
siendo un 12,71 % en 2017. A lo lar-
go del ejercicio 2018 se ha reduci-
do la exposicion de los fondos de
inversion en 67.866 miles de euros,
representando una variacion por-
centualdel -5,92 % respecto a 2017.

(F) Derivados

Los derivados representan un
0,55 % de la cartera de inversio-
nes del Grupo santalucia, siendo
un 0,27 % en 2017. Si bien, la pro-
porcion de la cartera de derivados

respecto al total de la cartera de
inversiones del Grupo no es muy
significativo, a lo largo del ejercicio
2018 se ha incrementado la expo-
sicion de los derivados en 26.010
miles de euros, representando una
variacion porcentual del 108,64 %
respecto a 2017.

Estos derivados provienen de la
cartera de inversiones de las ase-
guradoras Santa Lucia Vida y Pen-
siones, S.A. Compania de Segurosy
Reaseguros, Pelayo Vida, Seguros
y Reaseguros, S.A. e Unicorp Vida,
Compania de Seguros y Reasegu-
ros, S.A.

¢ SPV (Special Purpose Vehicle]: son entidades con cometido especial distintas de una empresa de seguros o de reaseguros existente, que asuma ries-
gos de empresas de seguros o de reaseguros y financie plenamente su exposicion a dichos riesgos a través de una emision de deuda o de cualquier otro
mecanismo de financiacion en que los derechos de reembolso de los proveedores de fondos en el marco de dicha deuda o mecanismo de financiacion
estén subordinados a las obligaciones de reaseguro de dicha entidad.
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(G) Depositos distintos de los
activos equivalentes al efectivo

Los depositos distintos de los ac-
tivos equivalentes al efectivo re-
presentan un 0,60 % del total de
las inversiones distintas de los
activos asociados a contratos “in-
dex-linked” y “unit-linked”, siendo
un 3,44 % en 2017. La exposicion
de los depdsitos no liquidos pasa
de 309.962 miles de euros en 2017
a 54.363 miles de euros en 2018, lo
que representa una variacion del
-82,46 %. Esta variacion de debe
principalmente a que se ha reduci-
do la exposicion de los depésitos no
liquidos de Unicorp Vida, Compania
de Segurosy Reaseguros, S.A., que
representan mas del 80 % del to-

tal de los depdsitos distintos de los
activos equivalentes al efectivo del
Grupo santalucia y, en menor me-
dida, por las aseguradoras santa-
lucia y SOS Seguros y Reaseguros,
S.A., que al cierre del ejercicio 2018
no mantienen en su cartera de ac-
tivos los depdsitos distintos de los
activos equivalentes al efectivo.

(H) Otras inversiones

Al cierre de los ejercicios 2018 y
2017, Grupo santalucia no dispone
de otras inversiones distintas a las
mencionadas en los epigrafes an-
teriores.
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3.4.2. Ingresos, pérdidas y ganancias derivadas de las inversiones

Elresultado de la gestion de inversiones en el Grupo santalucia esta dirigida fundamentalmente por la cobertura
de las obligaciones adquiridas con el asegurado y los accionistas, a través de los principios generales de rentabi-
lidad, seguridad, dispersion, diversificacion y congruencia monetaria. Dichos principios generales de actuacion,
estrategia y limites de inversidon se detallan en la Politica de Inversiones.

Los ingresos financieros [procedentes de los dividendos, los intereses y los alquileres), y las pérdidas y ganancias
generadas por la cartera de inversiones imputadas a la cuenta de resultados (pérdidas y ganancias realizadas)
y al patrimonio neto (pérdidas y ganancias no realizadas), al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, se detallan a
continuacion:

Pérdidas y ganacias Pérdidas y ganacias

Total Cartera 2018 Dividendos Intereses Alquileres

realizadas no realizadas
Deuda publica - 91.498 - 11.638 -7.682
Deuda privada - 87.846 - -2.955 -53.125
Acciones 5.771 - - 5.916 -10.420
Fondos de inversion 4154 - - -13.929 -86.787
Activos financieros estructurados - 1.863 - -1.793 -2.115
Titulizaciones de activos - 12.397 - -9.017 -10.406
Efectivoy depdsitos - 1.746 - - -693
Préstamos cony sin garantia hipotecaria - 2.781 - - -267
Inmuebles - - 10.482 -186 12
Opciones de compra - - - - -243
Permutas financieras - -1.208 - -20.084 24.038
Derivados - contratos a plazo - - - - -180
Total 9.925 196.923 10.482 -30.410 -147.868
Fuente: QRT S.09.01.04 Cifras en miles de euros

Pérdidas y ganacias Pérdidas y ganacias

Total Cartera 2017 Dividendos Intereses Alquileres

realizadas no realizadas
Deuda publica - 50.375 - 15.025 -36.139
Deuda privada - 70.762 - 2.974 10.879
Acciones 10.848 - - 10.385 -359
Fondos de inversion 3.927 - - 6.335 33.395
Activos financieros estructurados - 1.974 - 1.570 1.348
Titulizaciones de activos - 3.611 - 1.294 -418
Efectivoy depdsitos - 562 - - -21
Préstamos cony sin garantia hipotecaria - 1.726 - - -13
Inmuebles - - 14.511 - 9
Opciones de compra - - - - 50
Permutas financieras - 18 - - 269
Derivados - contratos a plazo - - - - -
Total 14.775 129.028 14.511 37.583 9.000
Fuente: QRT S.09.01.04 Cifras en miles de euros

El rendimiento neto entre ingresos y gastos de las inversiones del Grupo santalucia, alcanza un resultado positi-
vo de 39.052 miles de euros a cierre de 2018 frente al alcanzado en 2017 de 204.897 miles de euros, principalmen-
te por el efecto de las pérdidas no realizadas de los activos clasificados contablemente en carteras disponibles
para la venta.
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Dado el actual contexto internacional, los aspectos vinculados a la gestion del riesgo financiero han sido espe-
cialmente tratados en las sociedades que conforman el Grupo, mitigando la exposicion a estos riesgos mediante
una gestion dindamica de las inversiones.

3.5. Resultado de otras actividades

Las companias aseguradoras del Grupo santalucia, que operan en el ramo de Vida, tienen autorizaciéon admi-
nistrativa para operar como Entidades Gestoras de Planes y Fondos de Pensiones. Al cierre del ejercicio 2018,
el volumen de ingresos procedente de la gestion de fondos de pensiones se sitla a nivel consolidado en 23.306
miles de euros (6.464 miles de euros en 2017); los gastos no técnicos relacionados con esta actividad ascendian
a 19.835 miles de euros a cierre del ejercicio (5.709 miles de euros en 2017).

3.6. Cualquier otra informacion

Toda informacién relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
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En esta seccion se recogen los aspectos relativos a la administracion y gestion del Grupo en funcion de los ries-
gos, detallando para ello su estructura organizativa a nivel de Gobierno Corporativo.

4.1. Informacion general sobre el Sistema
de Gobernanza del Grupo santalucia

El Modelo de Gobierno del Riesgo de santalucia, se extiende a las companias que forman el Grupo santalucia,
aplicando una metodologia comuln y homogeneizando los procedimientos.

El Modelo de Gobierno del Riesgo a nivel de Grupo cubre todas las entidades dentro del ambito de supervision del
Grupo, independientemente de la regulacion que les aplique, el sector en el que operen o el pais en el que estén
domiciliadas.

El alcance de actuacion para el Modelo de Gobierno del Riesgo del Grupo santalucia es, con caracter general:

e Santalucia.

¢ Sociedades con participacion mayoritaria de santalucia y que forman el Grupo consolidable.

e Sociedades participadas, directa o indirectamente, en las que, a santalucia le corresponda de cualquier forma
el control efectivo o responsabilidad en su gobierno o gestién, asi como sociedades vinculadas.

* Sociedades que realicen actividades externalizadas clave y/o criticas para santalucia.

SISTEMA DE GOBERNANZA

4.1 Informacion general sobre el Sistema de Gobernanza del Grupo santalucia

4.2 Exigencias de Aptitud y Honorabilidad

4.3 Funcion de Gestion de Riesgos

4.4 Sistema de Control Interno incluida la Funcion de verificacion del Cumplimiento
4.5 Funcion de Auditoria Interna

4.6 Funcion Actuarial

4.7 Externalizacion

4.8 Cualquier otra informacion
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La estructura de 6rganos responsables de la toma de decisiones en el Grupo santalucia se muestra a continuacion:

M Organos de decision Lineas de Defensa Funciones Clave

CONSEJO DE ADMINISTRACION

COMITE EJECUTIVO

o Comite Comite . . o Comite de
Comite Comite Comite Comite . o
: de Productos de Cartera Direccion
de Negocio

yIPrecios de Proyectos de Compras | de Inversiones de ALM del Dato

Funcion de Auditoria Interna

Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo

Funcion Actuarial

.|
o
o
|
z
o
(&]
>
<
a4
o
=
o
2
<
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(]
z
=
D
=
o
o

Funcion de Gestion de Riesgos Funcion de Cumplimiento

Fuente: Elaboracion propia

La definicion y ejecucion de la Politica de Gestion de Riesgos a nivel Grupo se realiza bajo las directrices de
supervision y control del Consejo de Administracion, la Direccion General y el Comité Ejecutivo de la sociedad
dominante.

El Modelo de Gobierno del Grupo, siguiendo la misma estructura que la sociedad dominante, incluye el desa-
rrollo de Comités que garanticen una toma de decisiones adecuada, involucrando de forma periddica y con la
suficiente frecuencia a la Direccion del Grupo.

Los Comités establecidos en la sociedad dominante desarrollan sus funciones respecto a la entidad santalucia y
ademas desarrollaran dichas funciones desde un punto de vista del Grupo santalucia, por lo que los Comités que
se definan en el resto de las companias pertenecientes al Grupo tienen una relacion jerarquica de escalado a sus
correspondientes Comités del Grupo y estos a su vez al Comité Ejecutivo del Grupo.
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GRUPO

santalucia
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Consejo de Administracion

Comité Ejecutivo del Grupo

Comision de Auditoria
y Control

Comité 1 de Grupo

Comité 2 de Grupo

Fuente: Elaboracion propia

A continuacion, se detallan los Co-
mités mas relevantes respecto a la
gestion de los riesgos del Grupo:

¢ La Comision de Auditoria y Con-
trol: es la comision delegada del
Consejo de Administracion, que
vela por el cumplimiento de la
estrategia de riesgos del Grupo y
supervisa el adecuado funciona-
miento de los Sistemas de Con-
trol Interno y Gestion de Riesgos.

El Comité Ejecutivo: pone en
practica las politicas y procedi-
mientos segun las directrices del
Consejo de Administracion. Crea
y mantiene la estructura organi-
zativa, las funciones y los recur-
s0s necesarios para integrar la
estrategia de riesgos en la ges-
tion y lograr la consecucion de
los objetivos del Grupo.

Comité m de Grupo

¢ El Comité de Riesgos y Cumpli-
miento Normativo: tiene el obje-
tivo de liderar las tareas nece-
sarias para el cumplimento de la
estrategia de riesgos del Grupo,
asi como identificar, evaluar, mo-
nitorizar y reportar la exposicion
al riesgo de cumplimiento y el
proceso de gestion de dicho ries-

go.

El Comité de Negocio: tiene el
objetivo de ejecutar la estrategia
de negocio del Grupo.

El Comité de Productos y Pre-
cios: lidera la toma de decisiones
relativas al proceso de desarro-
llo de productos, suscripcion,
provisiones técnicas y reaseguro.
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* El Comité de Cartera de Proyec-
tos: lidera el planteamiento, evo-
lucién y seguimiento de la car-
tera de proyectos, presentando
el grado de avance de estos en
funcion de suimportancia para el
Grupo.

e El Comité de Compras: lidera
las tareas necesarias para el
cumplimiento de la estrategia de
Compras Indirectas llevadas a
cabo por el Grupo, garantizando
el control sobre la mismay la ob-
tencion de sinergias.
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e El Comité de Inversiones: lide-
ra las tareas necesarias para el
cumplimiento de la estrategia de
inversiones, desde un punto de
vista de distribucion de activos,
para la consecucion de los obje-
tivos dentro del apetito al riesgo,
Politica de Inversiones, bandas
de actuacion y limites maximos
de exposicion por riesgo para
cada tipologia de activo.

El Comité de ALM: lidera las ta-
reas necesarias para el cumpli-
miento de la estrategia de ALM,
desde un punto de vista de ges-
tion de activos y pasivos para la
consecucion de los objetivos del
Grupo dentro del apetito al riesgo
y el manual corporativo de ALM.

* EL Comité de Direccion del Dato:
monitoriza la implantacion y el
cumplimiento de la Politica de
Gobierno del Dato y sus procedi-
mientos y define los objetivos de
calidad.

Por otro lado, Solvencia Il identi-
fica cuatro funciones clave como
las responsables de la operativa a
través de la cual implementar la
Politica de Riesgos definida y con-

trolada por los Comités y cuyas
directrices estan marcadas por la
estrategia de riesgos, estas son:

e Funcion Actuarial.

e Funcion de Gestion de Riesgos.
e Funcion de Cumplimiento.

e Funcion de Auditoria Interna.

Al igual que los Comités, las fun-
ciones clave definidas para la so-
ciedad dominante ejercen también
sus funciones desde un punto de
vista del Grupo, mientras que las
funciones clave a nivel de entidad
facilitaran a las funciones clave del
Grupo la informaciéon necesaria
para supervisar el Sistema de Ges-
tion de Riesgos del Grupo:

e La Funcion Actuarial a r)ivel
Grupo, es asumida por el Area
de Revision Actuarial de la so-

ciedad dominante y vela por el
cumplimiento del principio de su-
ficiencia de primas, por la razo-
nabilidad del calculo de las provi-
siones técnicas, la adecuacion de
las metodologias utilizadas, asi
como de las hipétesis empleadas
en el calculo de estas y se ase-
gura de la suficiencia y la calidad
de los datos utilizados en dichos
calculos. Adicionalmente, analiza
la BEL respecto a la experien-
cia anterior. También, informa al
Consejo de Administracion y al
Comité Ejecutivo sobre la ade-
cuacion del calculo de provisio-
nes técnicas, la Politica de Sus-
cripcion y la adecuacién de los
acuerdos de reaseguro y cola-
bora en la aplicacion efectiva del
Sistema de Gestion de Riesgos y
la evaluacion interna de riesgosy
solvencia.

7 ALM [Asset and Liability Management).
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¢ LaFuncionde Gestion de Riesgos
a nivel Grupo, es asumida princi-
palmente por el Area de Riesgos
de la sociedad dominante y se
encarga de desarrollar, imple-
mentar y mantener el Modelo de
Gobierno del Riesgo, desarrollar
la Politica de Riesgos para su
aprobacion por el Consejo de Ad-
ministracion, cuantificar, evaluar,
monitorizary reportar la adecua-
cion de los riesgos y el capital
desde una perspectiva integrada,
realizar una evaluacion interna
de los riesgos y de la solvencia
(en adelante, ORSA] e integrar el
conocimiento de los riesgos en la
estrategia, la gestiony la operati-
va dentro del Grupo.

e La Funcion de Cumplimiento a
nivel Grupo, forma parte del Sis-
tema de Control Interno y la ejer-
ce el Area de Cumplimiento Nor-
mativo de la sociedad dominante.
Esta se encarga de: identificar
los requerimientos regulatorios,
vigentes y de futura aplicacion,
asi como de evaluar sus impli-
caciones, también monitoriza la
correcta ejecucion de las tareas
de control requeridas para evitar
incumplimientos  regulatorios,
asi como de designar las mismas
al personal del Grupo. Adicional-
mente transmite periédicamen-
te al Consejo de Administracion
las novedades que se puedan
producir en el marco normativo
e informa sobre la idoneidad de
la definicion y ejecucion de las
tareas de control del riesgo de
cumplimiento, identificando los
potenciales recorridos de mejora
que se pudieran detectar.

La Funcion de Auditoria Internaa
nivel Grupo, es desempenada por
el Area de Auditoria Interna de la
sociedad dominante. Se encarga
de comprobar la adecuacion y
eficacia del Sistema de Control
Interno y Gestion de Riesgos,
notifica las conclusiones y re-
comendaciones derivadas de la
auditoria al Consejo de Adminis-
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tracion y la Direccion, elaborar
planes de accién que detallen las
medidas a adoptar para subsa-
nar las incidencias y monitorizar
el cumplimiento de los planes de
accion.

Desde el Comité de Riesgos y Cum-
plimiento Normativo del Grupo se
coordina y supervisa el ejercicio de
las funciones clave en el conjunto de
la organizacion y, concretamente:

e La elaboracion de los Planes
Anuales.

e Laejecucion de los trabajos.

¢ |a elaboracion de informes con
las recomendaciones y planes de
accion que se deriven del trabajo
de cada funcion clave, asi como
su presentacion y comunicacion
ante los drganos de administra-
cion que corresponda en cada
caso y al Consejo de Administra-
cion de la matriz aseguradora en
ultima instancia.

Por ultimo, a través de las politicas
se documentan todos los elemen-
tos del Modelo de Gobiernoy, en li-
nea con los Comitésy las funciones
clave, las politicas de la sociedad
dominante sirven de base para la
elaboracion de las politicas a nivel
de entidad.
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A continuacién, se enumeran las
principales politicas corporativas
aplicables a las entidades asegu-
radoras del Grupo. Para el resto
de las entidades no aseguradoras
pueden existir otras politicas con
alcance a nivel individual.

e Politicas de las funciones clave
(Actuarial, Gestion de Riesgos,
Cumplimiento y Auditoria Inter-
na): describen las responsabili-
dades que recaen en cada una de
estas funciones, el flujo de traba-
jo mediante el cual se les da cum-
plimiento y el modelo de reporte
(interno y externo) mediante el
cual se transmite la informacion
y el conocimiento generado.

* Politica de Control Interno: esta-
blece las normas y los principios
generales de actuacion que, con
las exigencias establecidas por
la legislacion vigente, sirven de
base para el correcto funciona-
miento del Sistema de Control
Interno corporativo.

e Politica de Externalizacion: iden-
tifica los requerimientos a cum-
plir en las actividades externa-
lizadas, tanto por el proveedor

externo como por los servicios
prestados por el mismo, define el
modelo operativo para su gestion
y disena los planes de contingen-
cia en caso de interrupcion de la
prestacion de servicios externali-
zados.

Politica de Inversiones: estable-
ce los limites cuantitativos in-
ternos para cada tipo de activo,
contraparte, Area geografica e
industria, define la gestion de los
riesgos inherentes a cada uno de
los activos (incluyendo los ries-
gos de concentracidén, liquidez
y ALM) y establece los procedi-
mientos especiales de gestion,
monitorizacion y control respecto
a los activos no cotizados.

Politica Retributiva: establece
los principios a seguir en el cal-
culo y gestién de remuneracio-
nes, con especial foco en el crite-
rio de evaluacion del desempeno
asociado a la revision retributiva.

Politica de Aptitud y Honorabili-
dad: establece los requerimien-
tos a cumplir en materia de Ap-
titud y Honorabilidad, identifica el
personal al que se le debe aplicar,
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define el proceso de evaluacion
de su cumplimiento y el procedi-
miento de reporte al supervisor.

Politica de Suscripcion: esta-
blece las caracteristicas de los
riesgos a suscribir y las de los
riesgos a rechazar, limites de
concentracion, estrategias de
mitigacion del riesgo a emplear e
identificacion de los riesgos inhe-
rentes a la suscripcion.

Politica de Provisiones y Reser-
vas: establece el marco en el que
se rige la constitucion de provi-
siones técnicas con el fin de ga-
rantizar su correcta dotacion, v,
por tanto, suficiencia.

Politica de Reaseguro: define los
principios a seguir en la seleccidn
de reaseguradoras, el nivel de
transferencia del riesgo, los tipos
de contratos de reaseguro mas
adecuados, el seguimiento de la
calidad crediticia de las reasegu-
radoras, los procedimientos para
valorar la transferencia efectiva
del riesgoy el control de posibles
gaps de liquidez.

Politica ORSA: establece los
componentes del proceso ORSA,
la frecuencia con la que se debe
realizar, el flujo de trabajo me-
diante el cual se debe ejecutar,
la documentacion a generar y el
sistema de reporte al supervisor.

Politica de Reporting Regulato-
rio: define las tareas de Repor-
ting los responsables de su eje-
cucion y los plazos internos para
su desarrollo. Adicionalmente,
define el principio de materiali-
dad a seguir, justifica la informa-
cion a omitir por razones de con-
fidencialidad y define los tipos de
informes a realizar.

Politica de Gestion del Capital:
establece las directrices para la
gestion, el seguimiento y el con-
trol del capital para garantizar
unos niveles adecuados de sol-
venciay el cumplimiento continuo
de las exigencias regulatorias
sobre los recursos propios.

Politica de Gobierno del Dato: re-
gula las normas basicas para la
gestion de los datos, recogiendo
el flujo completo de informacion
desde las aplicaciones de origen
de los datos hasta los informes

finales para el Consejo de Admi-
nistracion y el Supervisor, con el
fin de garantizar que dichos datos
cuentan con la calidad, trazabili-
dad y consistencia dptima reque-
rida.

Modelo de Gobierno del Ries-
go: define el marco organizativo
y operativo mediante el cual se
logra realizar una adecuada ges-
tion de los riesgos en el ambito
de Solvencia ll.

Politicas derivadas de la nueva
normativa de Distribucion de Se-
guros (en adelante, IDD):

- Politica de Control y Gober-
nanza de Productos: destinada
a regular el proceso de diseno,
lanzamiento y monitorizacion
de productos.

- Politica de Incentivos: destina-
da a evitar la utilizacion de in-
centivos para fomentar la venta
de productos no adecuados a
los clientes.

- Politica de Conflicto de Intere-
ses: destinada a evitar conflic-
tos de interés que causen per-
juicio a los clientes.
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Con el objetivo de garantizar el
constante alineamiento de las poli-
ticas con la realidad cambiante del
negocio, se establece la revision
periédica anual del contenido de
estas. Adicionalmente, se realizan
revisiones aperiodicas cada vez
que se produzcan cambios rele-
vantes en el mercado, en la regula-
cion y/o en la propia organizacion.

Tanto la definicidn inicial, como las
revisiones posteriores, son apro-
badas por el Consejo de Adminis-
tracion, a recomendacion de la
Comision de Auditoriay Control y el
Comité de Riesgos y Cumplimiento
Normativo del Grupo.
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De forma grafica, el Modelo de Gobierno del Grupo santalucia se configura en las tres lineas de defensa que se
indican a continuacion, contribuyendo a la gestion integral de los riesgos:

o La primera linea de defensa esta compuesta por las funciones operacionales (Areas de gestién de la sociedad
dominante), entre ellas se encuentran: Negocio, IT?, Financiero, Comercial, Inversiones, entre otras.

e | a segunda linea de defensa esta formada por tres de las cuatro funciones clave y estan coordinadas por una
Direccion tnica denominada, Direccion General de Supervision y Gestion de Riesgos de la sociedad dominante
(Funcién Actuarial, Funcion de Gestion de Riesgos y Funcion de Cumplimiento).

e | a Funcién de Auditoria Interna, bajo un marco de independencia y objetividad forma la tercera linea de
defensa.

Modelo de 3 lineas de defensa

CONSEJO DE ADMINISTRACION/COMITE DE AUDITORIA

Direccion General

____________________

12 LINEA 23 LINEA 32 LiNEA
DE DEFENSA DE DEFENSA DE DEFENSA
Funciones Funciones de Funcion

operacionales Revisiony Control de Supervision

AUDITORIA EXTERNA
REGULADOR

Negocio Funcion Auditoria Interna
IT Actuarial
RRHH Funcion de Gestion
. de Riesgos
Comercial m—
. . Funcion de
Financiera Cumplimiento
Inversiones

___________________

Fuente: Instituto de Auditores Internos

4.1.1. Remuneracion

La Politica Retributiva de santalucia, que servira de marco de referencia para las entidades que forman el Grupo
santalucia, tiene como objetivo vincular la retribucién al nivel de responsabilidad y al grado de contribucion de
cada empleado a los resultados de cada compania, asi como aplicar criterios de gestion individual en funcion del
desempefo/mérito.

La politica es aplicable a los em-
pleados del Grupo santalucia, ha-
ciéndose hincapié en las personas
que dirigen de forma efectiva la
empresa la empresay cuya actua-
cion puede tener un impacto signi-
ficativo en el perfil de riesgo.

Laimportancia relativa de los com-
ponentes fijos y variables de la re-
muneracion de los empleados se
determina en funcion de la respon-
sabilidad y de acuerdo a las mejo-
res practicas del mercado.

Los principios generales en los que
se basa la Politica Retributiva de
santalucia son:

e Competitividad: retribuye a los
empleados para estimular su
permanencia y compromiso con
la empresa y la consecucion de
los retos estratégicos. Se esta-
blecen en el marco de la Politica

Retributiva las comparaciones
oportunas mediante técnicas de
benchmarking.

e Prudencia: considera la situa-
cion del mercado y el proceso de
cambio estratégico en el que esta
embarcado el Grupo santalucia.

e Segmentacion:  remunera a
aquellos colectivos con un mayor
impactoy criticidad en el negocio,
ya sea por el tipo de funciones
que desempenan como por el ni-
vel del puesto.

e Justicia: contempla una remu-
neracion superior para aquellas
personas con niveles de des-
empefno/mérito excelente o una
aportacion del puesto o de la per-
sona superior.

e Equidad: garantiza la correspon-
dencia entre el contenido de los

puestos de trabajo, el nivel de
responsabilidad y sus retribucio-
nes.

» Alineacion con la estrategia de
riesgos: siendo coherente con
su estrategia de negocio y sus
niveles de tolerancia al riesgo
de manera que se reduzcan los
incentivos a la asuncion excesiva
de riesgos.

4.1.2. Informacion sobre operaciones significativas con accionistas y personas que
ejerzan una influencia significativa sobre el Grupo

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, no se observan operaciones significativas con accionistas, con personas
que poseen una influencia significativa dentro del Grupo y con miembros del 6rgano de administracion, direccion

0 supervision.

4.2. Exigencias de Aptitud y Honorabilidad

8 IT (Information and Technology).

Las politicas y los procesos establecidos para garantizar la Aptitud y Honorabilidad de las personas que dirigen
de manera efectiva o desempenan funciones fundamentales se materializan en la Politica de Aptitud y Honora-
bilidad.

La Politica de Aptitud y Honorabilidad de la sociedad dominante se extiende a las companias que forman el Grupo
santalucia, aplicando una metodologia comun y homogeneizando los procedimientos.
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Desde la Direccidon General de Personas, Organizacion y Comunicacion del Grupo se coordinaray supervisara la
Politica de Aptitud y Honorabilidad en el conjunto de la organizacion y, concretamente:

e El diseno de los requisitos de Aptitud y Honorabilidad de las diferentes entidades del Grupo.

e | os procesos de toma de decisiones utilizado en cada entidad, especialmente los procedimientos de evaluacion
de los requisitos Aptitud y Honorabilidad.

e | a elaboracion de informes, asi como su presentacion y comunicacion ante los 6rganos de administracion que
corresponda en cada caso y al Consejo de Administracion de la matriz aseguradora en Ultima instancia.

Para garantizar el cumplimiento de la Politica de Aptitud y Honorabilidad a nivel de Grupo, se han creado las es-
tructuras organizativas necesarias, a las que se han asignado funciones y responsabilidades concretas:

GRUPO

santalucia

" H E WSEGUROSH B m =

Consejo de Administracion

Direccion General de Grupo Auditoria Interna de Grupo

Direccion General de Personas, Organizacion y Comunicacion del Grupo

Direccion de Recursos Humanos del Grupo

santalucia  Wgih e Santalucia
Agencias de’ 1
b accept® smtaluia  SaNtalucia
BALLESOL
''''' Eitames cerca, estas sequrn
: -. |r|S am;)go x 'EefTTﬂpo \\v////‘UnicorpVida Upelayt)
Albia assistance tstuce —Compaiia g% Segurory Rewsegios vida

Fuente: Elaboracion propia

¢ Consejo de Administracion:
- Aprobar la Politica de Aptitud y Honorabilidad del Grupo, siendo el dltimo responsable de esta.
e Direccion General de Personas, Organizacion y Comunicacion:

- Supervisar la actividad de la Direccion de Recursos Humanos del Grupo e informar a la Direccion General del
Grupo, al Comité Ejecutivo del Grupo y al Consejo de Administracion.
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¢ Direccion de Recursos Humanos del Grupo:

- Establecimiento de directrices a considerar por las entidades del Grupo, para realizar una adecuada aplicacion

de la Politica de Aptitud y Honorabilidad.

Coordinar a las diferentes companias y Areas implicadas en la evaluacién de los requisitos de Aptitud y
Honorabilidad.

Supervisar las Politicas de Aptitud y Honorabilidad de las entidades del Grupo.

Reportar, cuando aplique, informacion relevante del Grupo que impacte en cada entidad vinculada.

Direccion de Recursos Humanos a nivel de entidad:

- Facilitar la aplicacion de la Politica de Aptitud y Honorabilidad de la entidad.
- Reportar a santalucia la informacion necesaria.

4.3. Funcion de Gestion de Riesgos

Las siguientes entidades del Grupo santalucia estan obligadas a la consti-
tucion de una Funcion de Gestion de Riesgos:

e Santalucia.

e SOS Seguros y Reaseguros, S.A.

e Santa Lucia Viday Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros.
e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

e Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.

e Santa Lucia Asset Management S.G.1.I.C., S.A.

En el caso de SOS Seguros y Reaseguros, S.A. la entidad tiene externali-
zada la Funcion de Gestion de Riesgos en la matriz.

En las entidades Santa Lucia Viday Pensiones, S.A. Compania de Seguros
y Reaseguros, Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.y
Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A., la Funcion de Gestion de Riesgos
se ejerce desde Santa Lucia Servicios Compartidos, A.L.E.

En Santa Lucia Asset Management S.G.I.I1.C., S.A. la Funcién de Gestion de
Riesgos se encuentra integrada en su correspondiente Modelo de Gobier-
no como funcion clave.
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FUNCION DE GESTION DE RIESGOS
GRUPO SANTALUCIA

FUNCION DE GESTION DE RIESGOS
Santa Lucia, Compaiiia
de Seguros y Reaseguros

FUNCION DE GESTION DE RIESGOS
Santa Lucia Servicios Compartidos

FUNCION DE GESTION DE RIESGOS
Santa Lucia Asset Management

Fuente: Elaboracion propia

No obstante, desde la Direccion General de Supervision y Gestion de Riesgos del Grupo se coordina y supervisa
el ejercicio de la Funcion de Gestion de Riesgos en el conjunto de la organizacién y, concretamente:

e | aelaboracion de los Planes Anuales de Gestion de Riesgos.

e | a ejecucion de los trabajos de la Funcion de Gestion de Riesgos.

e | a elaboracion de informes con las recomendaciones y planes de accion que se deriven como conclusiones al
trabajo de la Funcion de Gestion de Riesgos, asi como su presentacion y comunicacion ante los 6rganos de ad-
ministracion que corresponda en cada casoy al Consejo de Administracion de la matriz aseguradora en Gltima
instancia.

Adicionalmente, corresponde a la Direccion General de Supervision y Gestion de Riesgos del Grupo velar por el
cumplimiento de la Politica de la Funcion de Gestion de Riesgos en toda la organizacion vy, en particular, por su
independencia respecto de las actividades de direccion, administracion y/o cualquier otra con capacidad ejecu-
tiva y/o en la toma de decisiones.

Dentro de laimplantacion de la Funcién a nivel de Grupo, se han creado las estructuras organizativas necesarias,
alas que se han asignado funciones y responsabilidades concretas sobre la eficacia de los procesos relacionados
con la Funcion de Gestion de Riesgos:

 Funcion de Gestion de Riesgos del Grupo

- Establece las directrices a considerar por las entidades aseguradoras vinculadas, para realizar una adecuada
Funcion de Gestion de Riesgos.

- Supervisa el Sistema de Gestion de Riesgos de las entidades aseguradoras del Grupo.

- Valora el SCRy el MCR a nivel de Grupo y desarrolla el proceso ORSA, considerando todas las entidades que
integran el Grupo.

- Supervisa los riesgos cualitativos del Grupo (reputacional, concentracion, los derivados de operaciones intra-
grupo), considerando todas las entidades que lo integran.

- Reporta, cuando aplique, informacion relevante del Grupo que impacte en cada entidad vinculada.
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Santalucia, como matriz del Grupo,
vela porque el desarrollo de la Fun-
cion de Gestion de Riesgos de las
entidades aseguradoras del Grupo
se realice de forma coherente con
las practicas del Grupo, lo cual se
logra mediante el consenso en
la seleccién de herramientas in-
formaticas que garantice la com-
patibilidad entre las mismas vy el
andlisis conjunto de puntos meto-
dolégicos conflictivos que permita
alcanzar una valoracion coherente
de los riesgos del Grupo.

Adicionalmente, se ha establecido
un procedimiento de informacion
mediante el cual las entidades vin-
culadas ponen a disposicion de la
matriz los inputs necesarios para
realizar las valoraciones de Grupo,
asi como las valoraciones de los
riesgos individuales de SOS Segu-
rosy Reaseguros, S.A.

» Funcion de Gestion de Riesgos a
nivel entidad

1. Entidades vinculadas
aseguradoras:

- Facilitar a santalucia la infor-
macidn necesaria para valorar a
nivel de Grupo el SCR y el MCR,
desarrollar el proceso ORSA y
supervisar los riesgos cualita-
tivos del Grupo (reputacional,
concentracion, los derivados de
operaciones intragrupo).

- Reportar a la matriz un informe
con las conclusiones de su Siste-
ma de Gestion de Riesgos, para
que la matriz pueda realizar la
debida supervision.

2. Entidades vinculadas no
aseguradoras:

- Facilitaran a santalucia la infor-
macion necesaria para valorar a
nivel de Grupo el SCR y el MCR,
desarrollar el proceso ORSA y
supervisar los riesgos cualita-
tivos del Grupo (reputacional,
concentracion, los derivados de
operaciones intragrupo).

Comité de Riesgos y
Cumplimiento Normativo de
Grupo

- Coordinar a las diferentes com-
panias y Areas implicadas en la
ejecucion de tareas relativas a
la Funcion de Gestion de Riesgos
del Grupo.

- Obtener la informacidn necesa-
ria de los Comités de Riesgos y
Cumplimiento Normativo a nivel
de entidad. )

- Supervisar la actividad del Area
de Gestion de Riesgos del Grupo
e informar al Consejo de Admi-
nistracion, a la Comision de Au-
ditoria y Control, a la Direccion
y al Comité Ejecutivo del Grupo
santalucia.
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- Garantizar que se cuenten con
los medios y recursos necesarios
en la organizacion (companias
participadas por santalucia) para
la consecucion de los objetivos de
la Funcién de Gestion de Riesgos.

- Coordinar toda accién con los
reguladores para las distintas
companias participadas por san-
talucia, asegurando la presencia
en los foros de discusion (UNES-
PA, DGSFP, etc.).
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¢ Comité Ejecutivo del Grupo santalucia

- Poner en practica las politicas y procedimientos a nivel de Grupo segun las directrices del Consejo de
Administracion.

- Identificar las Areas en las que pueden surgir conflictos de intereses y su seguimiento correspondiente.

- Transmitir informacion relevante al Consejo de Administracion.

- Creary mantener la estructura organizativa, las funcionesy los recursos necesarios para integrar la estrategia
de riesgos en la gestion y lograr la consecucion de los objetivos de toda la organizacion.

4.4. Sistema de Control Interno incluida la Funcion
de verificacion del Cumplimiento

4.4.1 Descripcion del Sistema de Control Interno en el Grupo santalucia

El Sistema de Control Interno de santalucia se extiende a las companias que forman el Grupo santalucia, apli-
cando una metodologia comun y homogeneizando los procedimientos de identificacion, evaluacion y supervision
de riesgos.

El seguimiento del Sistema de Control Interno podra ejecutarse de forma centralizada o descentralizada por ra-
zones operativas, de especializacion, de organizacion interna, y/o por otras razones que asi lo aconsejaran. En el
siguiente esquema se representa la estructura actual de supervision del Sistema de Control Interno del Grupo:
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CONTROL INTERNO
GRUPO SANTALUCIA

CONTROL INTERNO
SO0S Seguros y Reaseguros

Fuente: Elaboracion propia

En cualquier caso, desde la Direc-
cion General de Supervision y Ges-
tion de Riesgos del Grupo se coor-
dinay supervisa el seguimiento del
Sistema de Control Interno en el
conjunto de la organizacion y, con-
cretamente:

e La elaboracion de los Planes
Anuales de Control Interno.

e La ejecucion de los trabajos de
seguimiento del Sistema de Con-
trol Interno.

e | a elaboracion de informes con
las recomendaciones y planes
de accidon que se deriven como
conclusiones al trabajo de segui-
miento del Sistema de Control In-
terno, asi como su presentacion
y comunicacion ante los drganos
de administracion que corres-
ponda en cada caso y al Consejo
de Administracion de la matriz
aseguradora en ultima instancia.

CONTROL INTERNO

de Seguros y Reaseguros

Santa Lucia, Compaiiia Santa Lucia

Adicionalmente, corresponde a la
Direccion General de Supervision
y Gestion de Riesgos del Grupo
velar por el cumplimiento de la Po-
litica de Control Interno en toda la
organizacion vy, en particular, por
su independencia respecto de las
actividades de direccion, adminis-
tracion y/o cualquier otra con ca-
pacidad ejecutiva y/o en la toma de
decisiones.

Dentro de la implantacion del Sis-
tema de Control Interno a nivel de
Grupo, se han creado las estructu-
ras organizativas necesarias, a las
que se han asignado funciones y
responsabilidades concretas sobre
la eficacia de los procesos relacio-
nados con el Control Interno:

61

CONTROL INTERNO

Asset Management

CONTROL INTERNO
Santa Lucia
Servicios Compartidos

¢ Control Interno del Grupo

- Definir, junto con los responsa-
bles de Riesgos de las entidades
que forman el Grupo, las Areas
Funcionales y las Areas de Con-
trol a contemplar dentro de cada
uno de los sistemas, de forma
que sean homogéneos a nivel de
Grupo.

- Homogeneizary establecer crite-
rios comunes en la identificacion
de riesgos y sus correspondien-
tes controles a aplicar en las en-
tidades, teniendo una vision glo-
bal de todo el Entorno de Control
de Grupo.

- Administrar, mantener y contro-
lar el sistema de Riesgos de todo
el Grupo una vez implantado en
cada uno de los componentes.
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Para facilitar las tareas de supervision, el sistema se apoya en:

Un entorno informatico comun que permite su trazabilidad mediante un
sistema de seguimiento, archivo documental y comprobacién visual.

Un sistema de reporte de informacion peridédico desde cada una de las
entidades hacia la funcién de Control Interno del Grupo y de ésta hacia el
Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo del Grupo, el Comité Eje-
cutivo del Grupo y el Consejo de Administracion, sirviendo para homo-
geneizar procedimientos, asi como para establecer mejoras o medidas
correctivas sobre las politicas de negocio a nivel de Grupo.

Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo de Grupo

Coordinar a las diferentes compafiias y Areas implicadas en la ejecucién
de tareas relativas al Sistema de Control Interno del Grupo.

Supervisar el funcionamiento del Sistema de Control Interno del Grupo e
informar al Comité Ejecutivo del Grupo y al Consejo de Administracion.
Obtener la informacion necesaria de los Comités de Riesgos y Cumpli-
miento Normativo a nivel de entidad.

Comité Ejecutivo del Grupo santalucia

Informar y monitorizar de forma continua todo lo que afecte a las distin-
tas empresas del Grupo.

Coordinar las actividades y planteamientos de las distintas empresas
del Grupo.

Identificar posibles desviaciones y tomar las medidas necesarias con
antelacion suficiente.

Aportar soluciones frente a las dudas y dificultades planteadas por los
representantes de las distintas empresas del Grupo.
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4.4.2. Funcion de verificacion del Cumplimiento

Las siguientes entidades del Grupo santalucia estan obligadas a la constitucion de una Funcién de Cumplimiento:

e Santalucia.

e SOS Seguros y Reaseguros, S.A.

¢ Santa Lucia Viday Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros.
¢ Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

¢ Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.

e Santa Lucia Asset Management S.G.I.I.C., S.A.

En el caso de SOS Seguros y Reaseguros, S.A. la entidad tiene externalizada la Funciéon de Cumplimiento en la
matriz.

En las entidades Santa Lucia Viday Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros, Unicorp Vida, Compania
de Seguros y Reaseguros, S.A.y Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A., la Funcién de Cumplimiento se ejerce
desde la entidad Santa Lucia Servicios Compartidos, A.I.E.

En Santa Lucia Asset Management S.G.1.I.C., S.A. la Funcion de Cumplimiento se encuentra integrada en su co-
rrespondiente Modelo de Gobierno como funcion clave.

FUNCION DE CUMPLIMIENTO
GRUPO SANTALUCIA

FUNCION DE CUMPLIMIENTO
Santa Lucia, Compaiia
de Seguros y Reaseguros

FUNCION DE CUMPLIMIENTO

Santa Lucia Servicios Compartidos

FUNCION DE CUMPLIMIENTO

Santa Lucia Asset Management

Fuente: Elaboracion propia

Informacion cualitativa
63 Mayo 2019



Desde la Direccion General de Su-
pervision y Gestion de Riesgos del
Grupo se coordina y supervisa el
ejercicio de la Funcién de Cumpli-
miento en el conjunto de la organi-
zacion y, concretamente:

e La elaboraciéon de los Planes
Anuales de Cumplimiento Nor-
mativo.

e | a ejecucion de los trabajos de la
Funcion de Cumplimiento.

e La elaboracion de informes con
las recomendaciones y planes de
accion que se deriven como con-
clusiones al trabajo de la Fun-
cion de Cumplimiento, asi como
su presentacion y comunicacion
ante los drganos de administra-
cion que corresponda en cada
caso y al Consejo de Administra-
cion de la matriz aseguradora en
ultima instancia.

Adicionalmente, corresponde a la
Direccion General de Supervisiony
Gestion de Riesgos del Grupo velar
por el cumplimiento de la Politica
de la Funcion de Cumplimiento en
toda la organizacion y, en particu-
lar, por su independencia respecto
de las actividades de direccion, ad-
ministracién y/o cualquier otra con
capacidad ejecutiva y/o en la toma
de decisiones.

Dentro de la implantacion de la
Funcion a nivel de Grupo, se han
creado las estructuras organiza-
tivas necesarias, a las que se han
asignado funciones y responsabi-
lidades concretas sobre la eficacia
de los procesos relacionados con
la Funcién de Cumplimiento:

¢ Funcion de Cumplimiento del
Grupo

- Definir, junto con los responsa-
bles de Cumplimiento Normativo
de las entidades que forman el
Grupo, los &mbitos normativos
de cumplimiento a contemplar
dentro de cada uno de los siste-
mas, de forma que sean homogé-
neos a nivel de Grupo.
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- Homogeneizary establecer crite-
rios comunes en la identificacion
de riesgos normativos y sus co-
rrespondientes controles a apli-
car en las entidades, teniendo
una vision global de todo el en-
torno normativo de Grupo.

- Administrar, mantener y contro-
lar el sistema de Cumplimiento
Normativo de todo el Grupo.

Para facilitar las tareas de supervi-
sion, el sistema se apoya en:

- Un entorno informatico comun
que permite su trazabilidad me-
diante un sistema de seguimien-
to, archivo documentaly compro-
bacion visual.

- Un sistema de reporte de infor-
macion periddico desde cada una
de las entidades hacia la Funcién
de Cumplimiento del Grupo y de
ésta hacia el Comité de Riesgos
y Cumplimiento Normativo del
Grupo, el Comité de Directivos del
Grupo y el Consejo de Adminis-
tracion, sirviendo para homoge-
neizar procedimientos, asi como
para establecer mejoras o medi-
das correctivas sobre las politi-
cas de negocio a nivel de Grupo.

¢ Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo de Grupo

- Coordinar a las diferentes compafiias y Areas implicadas en la ejecucién de tareas relativas a la Funcién de
Cumplimiento.

- Supervisar la actividad del Area de Cumplimiento Normativo del Grupo e informar al Comité de Directivos del
Grupo santalucia y al Consejo de Administracion.

- Obtener la informacion necesaria de los Comités de Riesgos y Cumplimiento Normativo a nivel de entidad.

* Comité Ejecutivo del Grupo santalucia

Informar y monitorizar de forma continua todo lo que afecte a las distintas empresas del Grupo.

Coordinar las actividades y planteamientos de las distintas empresas del Grupo.

Identificar posibles desviaciones y tomar las medidas necesarias con antelacion suficiente.

Aportar soluciones frente a las dudas y dificultades planteadas por los representantes de las distintas empre-
sas del Grupo.

4.5. Funcion de Auditoria Interna

4.5.1. Descripcion de la Funcion de Auditoria Interna

4.5.1.1. Objetivo, norma y funciones de la Funcion de Auditoria Interna

La Auditoria Interna es una actividad independiente y objetiva de aseguramiento y consulta, concebida para
agregar valor y mejorar las operaciones del Grupo santalucia.

El ejercicio de la Funcion de Auditoria Interna en el Grupo santalucia se realiza, con caracter general, a través
del Area de Auditoria Interna de la matriz aseguradora, santalucia, independiente del resto de Areas de negocio
y soporte de la entidad y del Grupo.

La Funcion de Auditoria Interna de la sociedad dominante efecta una monitorizacion de toda la funcion a nivel
del Grupo asegurador.

El detalle, en particular, del ejercicio de la funcién sobre las entidades filiales reguladas, es el siguiente:

e En aplicacion del principio de proporcionalidad, la filial aseguradora SOS Seguros y Reaseguros, S.A. tiene
externalizada la Funcién de Auditoria Interna en el Area de Auditoria Interna de la matriz.

* La filial Santa Lucia Asset Management S.G.LI.C., S.A. tiene igualmente externalizada la Funcion de Auditoria
Interna en el Area de Auditoria Interna de la matrlz
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Las entidades Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros, Unicorp Vida, Compania
de Seguros y Reaseguros, S.A. y Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A., tienen externalizada la Funcién de
Auditoria Interna en Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E. que da soporte a todos los socios de la agrupacion.

El Area de Auditoria Interna se rige por normativa interna a través de su Politica de la Funcién Auditoria Interna
aprobada por el Consejo de Administracion, ademas de las normas legales vigentes que le resultan aplicables a
la Funcion de Auditoria Interna como parte de la funcion clave establecida por la normativa de Solvencia Il.

Las principales funciones que desarrolla el Area de Auditoria Interna son: analizar y evaluar los procesos, pro-
cedimientos y actividades que constituyen el Sistema de Control Interno, la Gestion de Riesgos y el Gobierno
Corporativo del Grupo, asegurando de un modo razonable la consecucion de los objetivos, politicas y estrategias
asi como la eficienciay eficacia en el uso de los recursos, la fiabilidad y coherencia de la informacion financiera y

de gestion, y el cumplimiento de la legalidad con el objetivo de desarrollar una gestién sanay prudente.

4.5.1.2. Atribuciones y competencias

La Auditoria Interna, para el ejer-
cicio eficaz de sus funciones, tiene
atribuciones y competencias sufi-
cientes, sin mas limitaciones que
las que establezca el propio Con-
sejo de Administracion, en materia
de recursos, acceso a la documen-
taciony a los sistemas de informa-
cion en general, y en particular, a
los Sistemas de Control Interno,
Gestion de Riesgos y Cumplimien-
to Normativo, sistemas operacio-
nales, de gestion y seguimiento

del negocio, sistemas de informa-
cion financiera, actuarial, contable,
presupuestaria y de Reporting, asi
como a los sistemas de valoracion
y cuantificacion del capital regula-
torio y econdmico (estos ultimos en
las entidades que les resulte exigi-
ble normativamente).

El Area de Auditoria Interna po-
drd recabar la colaboracion de
cualquier directivo, responsable o
cualquier otro empleado de las en-

tidades que forman el Grupo san-
talucia dentro del alcance que se
define en su Politica de la Funcion
de Auditoria Interna.

Asimismo, podra utilizar servicios
de proveedores como apoyo, para
realizar aquellos trabajos relacio-
nados con su funcién y cometidos
que considere oportunos con apro-
bacion de la Comision de Auditoria
y Control.

4.5.1.3. Responsabilidades y obligaciones

La Funcion de Auditoria Interna tiene la obligacion de salvaguardary proteger los intereses y objetivos del Grupo
santalucia para lo cual actuara con independencia y objetividad en sus evaluaciones evitando acciones o situa-
ciones que menoscaben su integridad profesional, ejecutando su trabajo con la debida diligencia y competencia
profesional y de respeto hacia las leyes y normas vigentes, y Cddigos Eticos de la organizacion y de la profesion.
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La Auditoria Interna emite sus informes de evaluacion con objetividad y honestidad, dentro del alcance y funcio-
nes atribuidas, aportando opiniones y recomendaciones que aporten valor a la organizacion.

Los miembros del Area de Auditoria Interna guardan la méas estricta confidencialidad con respecto a la infor-
macion manejada y a las conclusiones de sus trabajos, y comunican cualquier conflicto de interés que pudiera
afectar su objetividad.

La directora de auditoria, como responsable de una funcion clave dentro del Sistema de Gobierno del Grupo
asegurador, cumple con los requerimientos exigidos por la normativa de Solvencia Il en cuanto a Aptitud y Hono-
rabilidad.

4.5.1.4. Funcionamiento, desempeno y ejecucion de trabajos

Los objetivos, trabajos y encargos de supervision para la Funcion de Au-
ditoria se establecen a través de Planes de Auditoria que, previo analisis
de la Comision de Auditoria y Control si procede, aprueba el Consejo de
Administracion.

El Plan Anual de Auditoria es resultado de una reflexiva planificacion tras
la consideracion de los siguientes aspectos:

e Analisis y evaluacion de los distintos riesgos que afectan al Grupo san-
talucia, considerando la gestion y el control realizado conforme a los
objetivos, normas y politicas establecidas, con especial atencién a los
objetivos del plan estratégico, teniendo en cuenta el mapa de riesgos y
las mitigaciones existentes, asi como el grado de efectividad alcanzado
y/o las debilidades identificadas o comunicadas.

* Resultado de los andlisis y evaluaciones anteriores realizadas, asi como
el seguimiento de los planes de accion y recomendaciones efectuadas.

e Informes de auditorias externas, asi como informes de otros Departa-
mentos o equipos de control y aseguramiento dentro de la organizacion.

e Requerimientos del Consejo de Administracion.

El proceso de ejecucion de los trabajos de auditoria se realizara conforme
a las siguientes fases:

a) Planificacion del trabajo de auditoria.

b) Comunicacion de la auditoria.

c) Ejecucidn del trabajo de auditoria.

d) Emisién del borrador de informe de auditoriay discusion del mismo con
el auditado.

e) Emision de informe anual de auditoria dirigido al Consejo de Adminis-
tracion con las conclusiones y recomendaciones derivadas de su traba-
jo de supervision.

f) Aprobacion de recomendaciones consideradas por el Consejo de Admi-
nistracion, para la mejora de la eficacia y/o eficiencia en los procesos y
procedimientos, Sistema de Control Interno y Gestion de Riesgos de la
entidad, y traslado a la Direccion General y/o Comités Ejecutivos para
su implantacion.

g) Seguimiento de recomendaciones y planes de accion.

Informacion cualitativa
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4.5.2. Independencia y objetividad de la Funcion de Auditoria Interna El Consejo de Administracion, a t,ravés de su Comision de Auditoriay Control, fija, supervisay evalla los objetivos,
presupuestos y desempeno del Area de Auditoria Interna.

El Area de Auditoria Interna ejecuta y desarrolla sus trabajos observando el Cédigo Etico de la organizacion
santalucia, politicas y normativas aplicables, asi como los principios, reglas de conducta y Cédigo de Etica de la
profesion de Auditoria Interna del IIA” como socio corporativo del Instituto de Auditores Internos de Espana.

La Funcion de Auditoria Interna  La Auditoria Interna mantiene total ~ El Area de Auditoria Interna se
como actividad independiente y independencia de las Areas de ne- ubica dentro de la estructura or-
objetiva de aseguramiento y con-  gocio, gestion y soporte del Grupo ganizativa del Grupo santalucia
sulta se sitda al mas alto nivel de y no asume, o ha asumido en un  dependiendo del Consejo de Admi- )
Toda circunstancia que pudiera comprometer la independencia y/o la objetividad del Area de Auditoria Interna, o

dependencia en la organizacion del
Grupo asegurador para cumplir
adecuadamente con sus funciones
y objetivos.

periodo prudencial, responsabili- nistracion de la matriz a través de
dades sobre ninguna de ellas niso-  su Comision de Auditoria y Control.
bre cualquier otra sobre la que se
solicite una opinidon independiente

de cualquiera de los auditores internos que desarrollan la funcién, debera comunicarse al Consejo de Adminis-

que pudiese alterar su juicio y ob-

jetividad. .y .
4.6. Funcion Actuarial
GRUPO . . , . <
. La Funcion Actuarial de santalucia se extiende a las companias que for-
SantaIU(:la man el Grupo santalucia, aplicando una metodologia comdn y homoge-
= = H WSEGUROS ® = = neizando los procedimientos de identificacion, evaluacion y supervision de

] i i riesgos.
CONSEJO DE ADMINISTRACION/ FUNCION DE AUDITORIA INTERNA
COMISION DE AUDITORIA CORPORATIVA GRUPO

Las siguientes entidades aseguradoras del Grupo santalucia estan obli-
gadas a la constitucion de una Funcion Actuarial:

DIRECCION INTERNATIONAL

. ) GENERAL DE
ASESORIA DIRECCION SUPERVISION

JURIDICA GENERAL Y GESTION DE
RIESGOS

v
")
“n

e Santalucia.
CONSEJO DE ADMINISTRAGl()N/ e SOS Seguros y Reasegurosl S.A.
COMISIONDEAUBIIORIA e Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros.
e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.
e Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.

COMITES EJECUTIVOS

santalucia

= B ASSET MANAGEMENT ® =

En el caso de SOS Seguros y Reaseguros, S.A. la entidad tiene externali-
CONSEJO DE ADMINISTRACION zada la Funcion Actuarial en la matriz.

i En las entidades Santa Lucia Viday Pensiones, S.A. Compaiia de Seguros
santalucia y Reaseguros, Unicorp Vida, Compafiia de Seguros y Reaseguros, S.A.y
Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A., la Funcion Actuarial se ejerce

CONSEJO DE ADMINISTRACION/ desde la entidad Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E.
COMISION DE AUDITORIA

sa ntaIUCia N’////)Unicorpvida

= W SERVICIOS COMPARTIDOS B = T Compania de Seguros y Reaseguros

FUNCION AUDITORIA CONSEJO DE ADMINISTRAGI@N/
INTERNA SSC COMISION DE AUDITORIA

{‘\
“Pelayo
vida

CONSEJO DE ADMINISTRACION/
COMISION DE AUDITORIA

Fuente: Elaboracion propia

? lIA (The Institute of Internal Auditors).
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FUNCION ACTUARIAL
GRUPO SANTALUCIA

FUNCION ACTUARIAL FUNCION ACTUARIAL

Santa Lucia Servicios Compartidos

Santa Lucia, Compaiiia
de Seguros y Reaseguros

Fuente: Elaboracion propia

Desde la Direccion General de Supervision y Gestion de Riesgos del Grupo se coordina y supervisa el ejercicio
de la Funcion Actuarial en el conjunto de la organizacion y, concretamente:

e La elaboracion de los Planes Anuales de Revision Actuarial.

e | a ejecucion de los trabajos de la Funcion Actuarial.

e | a elaboracion de informes con las recomendaciones y planes de accion que se deriven como conclusiones al
trabajo de la Funcion Actuarial, asi como su presentacion y comunicacion ante los drganos de administracion
que corresponda en cada caso y al Consejo de Administracion de la matriz aseguradora en ultima instancia.

Adicionalmente, corresponde a la Direccion General de Supervision y Gestion de Riesgos del Grupo velar por el
cumplimiento de la Politica de la Funcion Actuarial en toda la organizacidny, en particular, por su independencia
respecto de las actividades de direccién, administracion y/o cualquier otra con capacidad ejecutiva y/o en la toma
de decisiones.

Dentro de laimplantacion de la Funcién a nivel de Grupo, se han creado las estructuras organizativas necesarias,
a las que se han asignado funciones y responsabilidades concretas sobre la eficacia de los procesos relacionados
con la Funcién Actuarial:

¢ Funcion Actuarial del Grupo

- Establecimiento de directrices a considerar por las entidades aseguradoras vinculadas, para realizar una ade-
cuada Funcién Actuarial.

- Supervisar la Funcion Actuarial de las entidades aseguradoras del Grupo.

- Reportar, cuando aplique, informacion relevante del Grupo que impacte en cada entidad vinculada.

- Obtener la informacidn necesaria de las Funciones Actuariales a nivel de entidad.
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* Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo de Grupo

- Coordinar a las diferentes compafifas y Areas implicadas en la ejecucion
de tareas relativas a la Funcion Actuarial.

- Supervisar la actividad del Area de Revision Actuarial del Grupo e infor-
mar al Comité Ejecutivo del Grupo santalucia y al Consejo de Adminis-

tracion.

- Obtener la informacién necesaria de los Comités de Riesgos y Cumpli-

miento Normativo a nivel de entidad.

* Comité Ejecutivo del Grupo santalucia

- Informary monitorizar de forma continua todo lo que afecte a las distin-

tas empresas del Grupo.

- Coordinar las actividades y planteamientos de las distintas empresas

del Grupo.

- |dentificar posibles desviaciones y tomar las medidas necesarias con

antelacion suficiente.

- Aportar soluciones frente a las dudas y dificultades planteadas por los
representantes de las distintas empresas del Grupo.

4.7. Externalizacion

Por externalizacion se entiende
cualquier tipo de acuerdo entre las
entidades que componen el Grupo
santalucia y un proveedor de ser-
vicios, en virtud del cual ese pro-
veedor de servicios, directamente
o por sub-externalizacion, realice
un proceso, una prestacion de ser-
vicios o una actividad que, en otras
circunstancias, hubiese realizado
la propia entidad del Grupo.

Con la finalidad de asegurar que
los contratos de servicios poseen
un marco de actuacion respec-
to a la gestion de las actividades
realizadas por terceros, santalu-
cia, como sociedad dominante del
Grupo santalucia, cuenta con una
Politica de Externalizacion, la cual,
establece los contenidos minimos
que deben llevar los contratos, la
descripcion del proceso de con-

tratacion y las responsabilidades a
cumplir por parte de los proveedo-
res de servicios que realicen activi-
dades criticas.

Las actividades criticas se definen
como:

e Aquellas actividades que son
realizadas por las cuatro funcio-
nes clave del Sistema de Gobier-
no establecidas en la normativa
aplicable al sector, estds son:
Funcion Actuarial, Funcion de
Gestion de Riesgos, Funcion de
Cumplimiento y Funcién de Audi-
toria Interna.

e Aquellas actividades que se rea-
lizan para el desarrollo de la acti-
vidad aseguradora, considerando
el impacto que suponen para el
Grupo si estas no son realizadas
adecuadamente.

n
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La Politica de Externalizacion de santalucia se extiende a la realizacion de actividades criticas o inclusive, si éstas
son realizadas por otras sociedades que pertenecen al Grupo santalucia, habiendo realizado un analisis exhaus-
tivo para contrastar los requisitos de las externalizaciones intragrupo. En este aspecto, cabe destacar que:

e | a aseguradora del Grupo, SOS Seguros y Reaseguros, S.A,, tiene externalizada sus funciones clave de Actua-
rial, Gestion de Riesgos, Cumplimiento y Auditoria Interna, en santalucia como sociedad dominante del Grupo
santalucia.

e | as aseguradoras del Grupo: Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros, Unicorp
Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.y Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A., tienen externaliza-
das en la entidad del Grupo Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E., sus cuatro funciones clave (Actuarial,
Gestion de Riesgos, Cumplimiento y Auditoria Interna), ademas de las siguientes actividades criticas: gestion
y administracion de inversiones financieras, gestion de siniestros, gestion de sistemas informaticos y tecnolo-
gias de la informacion, actuarial y comunicacion.

4.8. Cualquier otra informacion

Toda informacién relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
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PERFIL DE RIESGO

5.1 Riesgo de suscripcion

5.2 Riesgo de mercado

5.3 Riesgo crediticio

5.4 Riesgo de liquidez

5.5 Riesgo operacional

5.6 Otros riesgos significativos
5.7 Cualquier otra informacion
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Conforme a lo establecido por el
articulo 45 del RDOSSEAR, el Sis-
tema de Gestion de Riesgos abarca
todos los riesgos a los que se expo-
ne el Grupo, es decir, tanto los que
se tienen en cuenta en el calculo de
requerimientos de capital de sol-
vencia, como los que no se tienen
en cuenta o se tienen en cuenta
parcialmente en dicho calculo.

Para la cuantificacion de los ries-
gos, Grupo santalucia utiliza la
Formula Estandar regulatoria.

Adicionalmente, con el objetivo de
realizar una valoraciéon mas preci-
sa del perfil de riesgo del Grupo,
se complementa con un estudio
del perfil interno de la compania
en determinados riesgos mediante

un modelo de capital econdmico.
Los resultados de este modelo son
considerados a efectos de gestion.

Para otros riesgos de dificil cuanti-
ficacion se ha optado por utilizar un
andlisis cualitativo.

LOS RIESGOS MONITORIZADOS EN EL GRUPO SANTALUCIA
CONSIDERANDO SU RESPECTIVA METODOLOGIA DE VALORACION SON:

Medidos y cubiertos SantaIUCia

con FFPP LN | .9EGURO§. mE=

CUANTITATIVOS ‘ CUALITATIVOS
PILAR | A@ PILARII

RIESGOS

Identificados
y gestionados

Suscripcion

Mercado Vida

0 gewdad

MLHEER
Y

Fuente: Elaboracion propia

Suscripcion
No Vida

Decesos Contraparte

kkl

2N
|
|

Liquidez

Estratégico

Reputacional

SCR - Formula estandar
M CE - Metodologia interna
B Analisis cualitativo

Cabe destacar que las metodologias internas no se aplican sobre todas las exposiciones del Grupo, sino que se

centran en las principales.

5.1. Riesgo de suscripcion

El SCR de los riesgos de suscrip-
cion a cierre de 2018 tienen una
magnitud significativa, originada
principalmente por los negocios de
Vida (384.174 miles de euros), No
Vida (139.620 miles de euros), y en
menor medida, por Salud (43.792
miles de euros). En 2017, estos
riesgos se situaban en 284.808 mi-
les de euros en Vida, 137.079 miles
de euros en No vida, y en 46.343
miles de euros en Salud.

Dada la relevancia de estos modu-
los de riesgo, sus principales sub-
moddulos son valorados mediante
dos metodologias: tanto mediante
formula estandar, como mediante
metodologias internas que permi-
ten una cuantificaciéon mas precisa
de los mismos.

De entre todos los submddulos de
riesgo, cabe destacar por su ele-
vada materialidad el de caidas
de Vida y Decesos que cierra en
293.196 miles de euros (216.017 mi-
les de euros en 2017), mortalidad
de Vida y Decesos que se sitla en

125.295 miles de euros (96.233 mi-
les de euros en 2017) y el catastro-
fico de No Vida 105.076 miles de eu-
ros (106.115 miles de euros en 2017)

Por otra parte, es importante tener
en cuenta que, para controlar esta
exposicion al riesgo, y evitar que se
desvie del prudente apetito al ries-
go establecido, se aplican diversas
técnicas de mitigacion:

e Reaseguro proporcional.

e Reaseguro no proporcional, tanto
XL Riesgo, como XL Evento.

e Acciones de gestion futura: la
elevada duracion de los pasivos
de Decesos, y la capacidad de
modificar las primas futuras res-
pecto a dicho negocio, permite a
la compania lanzar acciones de
gestion futuras para absorber en
buena medida posibles pérdidas
inesperadas, lo que otorga una
capacidad de control muy eficaz
del riesgo.
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Respecto a la concentracion de los
riesgos de suscripcion, caben des-
tacar dos analisis distintos:

e Concentracion en el escenario de
incendio: la mayor concentracion
detectada respecto al escenario
de incendio estd compuesta por
684 polizas, que acumulan una
suma asegurada de 142.352 mi-
les de euros. El ano pasado 763
polizas, acumulaban una suma
asegurada de 132.430 miles de
euros.

No obstante, esta concentracion
estd controlada de forma eficaz
mediante un contrato de reasegu-
ro XL Riesgo que absorberia bue-
na parte de las pérdidas que se
podrian derivar de un incendio que
afectara a dicho cimulo.

e Concentracion salud: la mayor
concentracion identificada en la
valoracion del escenario catas-
trofico de concentracion de sa-
lud alcanza los 1.615 asegurados
(1.447 asegurados en 2017).
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El principal cambio relevante que se ha producido durante 2018 ha sido la no renovacion de una péliza colectiva
que generaba una elevada carga de SCR catastrofico de accidente masivo.

A continuacion, se muestra la sensibilidad de este riesgo valorada en distintos percentiles al cierre de los ejer-

cicios 2018y 2017:

Nivel de confianza

Ano 2018

Vida 200.768 222.227 266.692
No Vida 126.138 139.620 167.557
Salud 39.563 43.792 52.554
Decesos 156.393 173.109 207.746

Fuente: Elaboracion propia

Nivel de confianza

Cifras en miles de euros

Ano 2017

Vida 173.976 192.572 231.104
No Vida 123.842 137.079 164.507
Salud 41.868 46.343 55.616
Decesos 92.183 102.036 122.452

Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

5.2. Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el que tiene mayor magnitud de todos los mddulos de riesgos del grupo, alcanzando los
867.033 miles de euros de SCR al cierre del ejercicio 2018 (896.452 miles de euros al cierre del ejercicio 2017).

Dada la materialidad de este mddulo de riesgo, las principales exposiciones de los submaodulos mas significati-
vos son valorados mediante dos metodologias: tanto mediante formula estandar, como mediante metodologias
internas que permiten una cuantificaciéon mas precisa de los mismos.

De entre todos los submaddulos de riesgo de mercado, cabe destacar dos por su elevada relevancia:

e Riesgo de renta variable: es el submddulo de riesgo mas relevante del riesgo de mercado, consumiendo
374.445 miles de euros en 2018, debido a la elevada exposicion en participaciones en empresas del Grupo, y a
que la Formula Estandar penaliza severamente la no aplicacion del enfoque transparencia en fondos de inver-
sion. Este submddulo era de 466.425 miles de euros a cierre de 2017.

e Riesgo de spread: el riesgo de spread es el segundo riesgo mas importante de mercado, consumiendo 350.573
miles de euros, originados por la necesidad de mantener activos a largo plazo que soporten la gran duracion
de las obligaciones del Grupo. En el 2017, esta cifra era de 315.192 miles de euros, originados por la necesidad
de mantener activos a largo plazo que soporten la gran duracion de las obligaciones del Grupo.
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Como se puede observar, el grue-
so de estos riesgos esta vinculados
estrechamente con la estrategia de
inversion, por lo que cabe destacar
que el Grupo, en base al principio
de prudencia que rige la gestion
de las inversiones, invierte exclu-
sivamente en activos cuyos ries-
gos puede medir, vigilar, gestionar
y controlar, quedando garantizada
la seguridad, liquidez y rentabilidad
del conjunto de la cartera, alinean-
do las inversiones con los pasivos.
Todo ello se realiza mediante ri-
gurosos estudios de ALM vy esta-
bleciendo limites por tipologia de
activos, por rating, por diversidad
geografica y por concentracion en
emisiones y emisores.

Por otra parte, es importante tener
en cuenta que, para controlar esta
exposicion al riesgo, y evitar que se
desvie del prudente apetito al ries-
go establecido, se aplican técnicas
de mitigacion de riesgos, entre las
que destacan, las SPVs.

Respecto a la concentracion de la
exposicion de mercado, en linea
con el principio de prudencia que
rige las inversiones del Grupo san-
talucia, la mayor concentracion de
los activos se mantiene respecto a
gobiernos de la Unién Europea.

A continuacion, se muestra la con-
centracion de la exposicion al cie-
rre de los ejercicios 2018y 2017:

Exposicion

% s/ activos

Reino de Espana 2.200.755 23,64 %
Republica de Italia 542.674 5,83 %
Entidades vinculadas Grupo santalucia 160.851 1,73 %
AYT Cédulas Cajas Global 160.641 1,73 %
Banco Santander 153.768 1,65 %
Comunidad de Madrid 149.898 1,61 %
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria 119.065 1,28 %
Telefénica 118.242 1,27 %
Deutsche Bank AG 115.805 1,24 %
Caixabank 110.321 1,19 %

Fuente: Elaboracion propia

7

Cifras en miles de euros
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2;:t£g1p;rte Exposicion % s/ activos
Reino de Espana 2.174.358 25,00 %
Republica de Italia 298.088 3,00 %
Entidades vinculadas Grupo santalucia 168.757 2,00 %
AYT Cédulas Cajas Global 144.688 2,00 %
Comunidad de Madrid 139.847 2,00 %
Banco Santander 109.900 1,00 %
Telefonica 102.766 1,00 %
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria 82.952 1,00 %
Goldman Sachs 81.265 1,00 %
Deutsche Bank AG 74.880 1,00 %
Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

El cambio mas relevante que se ha producido durante el ejercicio 2018 ha
sido la aplicacion del enfoque de transparencia sobre una mayor cantidad
de activos.

A continuacion, se muestra la sensibilidad de este riesgo valorada en dis-
tintos percentiles al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

Nivel de confianza

Ano 2018

Mercado \ 783.309 \ 867.033 \ 1.040.518

Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

Nivel de confianza

99,50 % 99,90 %
Mercado 809.887 896.452 1.075.823
Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

5.3. Riesgo crediticio
Elriesgo de contraparte tiene una materialidad media respecto al volumen total de los riesgos del Grupo, gene-
randose 81.347 miles de euros de SCR a cierre de 2018 (81.872 miles de euros a cierre de 2017).

Dada la moderada materialidad de este médulo de riesgo, su valoracion se lleva a cabo Unicamente mediante la
aplicacion de la metodologia de Férmula Estandar.

Los riesgos mas significativos son generados por las exposiciones en tesoreria, debido al elevado volumen de
estas.

Dada la materialidad media de este riesgo, no se aplican técnicas de mitigacion.
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Respecto a la concentracion del riesgo crediticio, cabe destacar que la
exposicion esta distribuida entre 59 contrapartes en el ejercicio 2018, mas
del doble de contrapartes que en el 2017 (26 contrapartes) todo ello con el
objetivo de evitar una excesiva concentracion.

No se han producido cambios especialmente relevantes durante 2018
respecto a este riesgo.

A continuacion, se muestra la sensibilidad de este riesgo valorada en dis-
tintos percentiles al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

Nivel de confianza

Ano 2018
Crédito | 73.492 | 81.347 | 97.624
Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

Nivel de confianza

Ano 2017

99,50 %
Crédito 73.966 81.872 98.254
Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

5.4. Riesgo de liquidez

Al no existir una metodologia de valoracion cuantitativa en la Formula Estandar respecto al riesgo de liquidez, no
se dispone de un SCR respecto al mismo.

Para valorar este riesgo, se tiene que recurrir a metodologias cualitativas, entre las que se pueden destacar
distintas ratios de liquidez.

Dada la naturaleza a largo plazo de las obligaciones que posee el Grupo santalucia con sus asegurados, y el
significativo volumen de liquidez descrita en el parrafo previo, el Grupo no se ve obligado a utilizar ningun tipo de
técnica de mitigacion del riesgo, ni se detecta ningun riesgo significativo, o concentracion de riesgo.

Al hablar del riesgo de liquidez, se debe tener en cuenta el Beneficio Esperado de las Primas Futuras, que se
calcula como la diferencia entre la BEL sin tener en cuenta los flujos de primas futuras y la BEL Base. En la
siguiente tabla se muestra el Beneficio Esperado de las Primas Futuras del ejercicio 2018 y 2017 a nivel Grupo:

Beneficios Esperados de las Primas Futuras 2018 2017

Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras - Actividad de Vida 353.175 338.635

Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras - Actividad de No Vida 2.400 1.112

Total EPIFP 355.575 339.747
Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros
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No se han producido cambios especialmente relevantes durante 2018, cabiendo destacar Unicamente el incre-
mento de la tesoreria que se ha producido, que lleva a reforzar la posicion de liquidez de la compania.

5.5. Riesgo operacional

El riesgo operacional es modera-
do respecto al volumen total de los
riesgos del Grupo, generandose
Unicamente 82.936 miles de euros
de SCR al cierre del ejercicio 2018
(81.472 miles de euros a cierre del
ejercicio 2017).

Dada la moderada materialidad
de este modulo de riesgo, su valo-
racion se lleva a cabo Unicamente
mediante la aplicacion de la meto-
dologia de Formula Estandar.

Este riesgo se encuentra monito-
rizado y mitigado principalmente
por el robusto Sistema de Control
Interno desarrollado en el Grupo
santalucia, mediante el cual se han
identificado los riesgos operacio-
nales, y se han asociado controles
apropiados para su adecuada miti-
gacion.

Los riesgos operacionales mas
significativos son los relacionados
con el cumplimiento de la normati-
va. Por otra parte, los riesgos ope-
racionales se concentran en los
procesos técnico-actuariales y de
gestion de inversiones.

Respecto a los principales cambios
producidos durante 2018, caben
destacar los siguientes:

e La incorporacion de Santa Lucia
Servicios Compartidos, A.LE. y
las sociedades de mediacion al
Sistema de Control Interno cor-
porativo.

e La parametrizacion y puesta en
marcha de la nueva herramien-
ta que da soporte al Sistema de
Control Interno del Grupo: Me-
tricStream.

¢ El lanzamiento de un cuestiona-
rio de autoevaluacion del sistema
a todas las sociedades del Gru-
po en las que estad implantado el
Sistema de Control Interno.

A continuacion, se muestra la sen-
sibilidad de este riesgo valorada en
distintos percentiles al cierre de los
ejercicios 2018y 2017:

Nivel de confianza

Operacional | 74927 | 82936

| 99530

Fuente: Elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Nivel de confianza
99 % 99,50 % 99,90 %

Ano 2017

Operacional 73.605 81.472

97.774

Fuente: Elaboracion propia
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5.6. Otros riesgos significativos

5.6.1. Riesgo reputacional

Se esta desarrollando un proyecto que permitira a nivel de Grupo que el riesgo reputacional sea tomado en con-
sideracion en la valoracion de eventos operacionales, permitiendo acotar el perimetro de eventos o fuentes de
riesgo reputacional y mantener una vigilancia activa de éstos. Este proyecto permitira adicionalmente valorar el
riesgo reputacional en 5 categorias en funcion de su impacto.

Se trata de un riesgo relevante, ya que la reputacion es un aspecto clave para el negocio del Grupo santalucia.

La mitigacion de este riesgo se centra en la atencion a las opiniones y valoraciones de sus clientes, y al gran es-
fuerzo realizado en la medicion, control y monitorizacion de eventos con impacto reputacional.

No ha habido cambios significativos respecto al riesgo reputacional.

5.6.2. Riesgo estratégico

De la misma forma que ocurre
con el riesgo reputacional, se esta
desarrollando un proyecto que
permitira a nivel de Grupo que el
riesgo estratégico sea tomado en
consideracion en la valoracién de
eventos operacionales, permitien-
do acotar el perimetro de eventos
o fuentes de riesgo estratégico y
mantener una vigilancia activa de
éstos. Este proyecto permitira adi-
cionalmente valorar el riesgo es-
tratégico en 5 categorias en funcion
de su impacto.

Se trata de otro riesgo relevante,
teniendo en cuenta el elevado nu-

mero de iniciativas que se estan
desarrollando en el Grupo, entre
las que destaca la integracion del
negocio de Vida y Pensiones (Santa
Lucia Vida y Pensiones, S.A. Com-
pania de Seguros y Reaseguros e
Unicorp Vida, Compania de Segu-
ros y Reaseguros, S.A.) adquirido
recientemente.

Este riesgo es mitigado mediante
el establecimiento de un exigente
entorno de control sobre el proce-
so de toma de decisiones relevan-
tes, en el que se pueden destacar
los analisis previos y el constante
seguimiento de estas.

5.7. Cualquier otra informacion

Dada la incertidumbre existente respecto al calculo del efecto de absorcion de pérdidas por impuestos diferidos,
y la elevada materialidad de este se ha simulado la valoracion del SCR del Grupo dejando a cero dicho ajuste.
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A continuacion, se muestra el SCR al cierre de los ejercicios 2018 y 2017,
cony sin capacidad de absorcion de perdidas por impuestos diferidos:

Capital de Solvencia Obligatorio 2018 2017
Con capacidad de absorcion de pérdidas por impuestos diferidos 896.931 847.393

Sin capacidad de absorcion de pérdidas por impuestos diferidos 1.156.595 1.106.517

Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

Como se puede observar, el incremento del SCR es muy elevado. No obs-
tante, incluso eliminando dicho ajuste, el valor de los Fondos Propios del
Grupo continuda siendo superior al SCR.

VALORACION
EFECTOS DE SOLVENCIA

6.1 Valoracion de activos

6.2 Valoracion de las provisiones técnicas
6.3 Valoracion de otros pasivos

6.4 Métodos de valoracion alternativos
6.5 Cualquier otra informacion
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El articulo 328 del Reglamento Delegado define los métodos de calculo de solvencia a nivel de Grupo en relacion Ajuste por Ajuste por Valor

. - ‘s S . - -2 - e . Valor Valor Solvencia Il
con el método de consolidacion. Asimismo, el método de consolidacion a efectos mercantiles difiere del método contable contable o
de consolidacion de solvencia para determinadas entidades pertenecientes al Grupo, por lo que la aplicacion

Ajustes
valoracion
Solvencia ll

Valor
Solvencia ll

cambio de
método de
consolidacion

cambio de
perimetroy
reclasificaciones

Balance Consolidado

Ano 2018

g et g k h . ' . ) ) Mercantil Regulatorio ajustes
del mismo origina diferencias de imputacion de los activos y pasivos en el Balance Econdmico consolidado. Esto valoracién

conlleva a que el valor contable presente diferencias con respecto al valor de solvencia, ademas de otros ajustes Fondo de comercio 156.667 -297 156.370 -602 155.768 -155.768 -
de valoracion que se deben de considerar. isi ici
g Comisiones anticipadasy otros 136.472 - 136.472 - 136.472 | -136.472 -
costes de adquisicion
Adicionalmente, como se ha mencionado en el apartado 3.2.4 de perimetro de consolidacion bajo Solvencia ll, el Inmovilizado intangible 205.027 793 205.820 -18.383 187.437 -187.437 -
perimetro de consolidacion del Grupo santalucia a efectos regulatorios difiere del perimetro de consolidacion a Activos por impuestos diferidos 148.937 548 149.485 -2.359 147.126 282.606 429.732
efectos mercantiles por la incorporacion de las sociedades de mediacion y la exclusion de Santa Lucia Argentina, Activos y derechos de reembolso
S.A. Esto conlleva a que el balance contable bajo el perimetro mercantil presente diferencias con respecto al por retribuciones a largo plazo al - 11.359 11.359 - 11.359 - 11.359
regulatorio. personal
' ' ' ' S inmovilizado materialparauso | 392 414 9.236 331.650 | -198.956 132.694 22.393 155.087
Los pasosy los ajustes necesarios para llegar al valor de Solvencia Il partiendo de los estados financieros inicia- prop [
; . ; P : ; ; ; ; f Inversiones (distintas de los
les bajo el perimetro mell“ca.ntll para las principales partidas del activo y pasivo al cierre de los ejercicios 2018 y activos asociados a contratos 8.790.181 33.789 8.823.970 82 676 8.906.646 95979 9001925
2017, se detallan en los siguientes cuadros: “index-linked” y “unit-linked")
Activos asociados a contratos 1.091.385 - 1.091.385 - 1.091.385 - 1.091.385
index-linked" y "unit-linked
Préstamos cony sin garantia 112.625 - 112.625 17.812 130.437 62 130.499
hipotecaria
Importes recuperables del 37.216 - 37.216 - 37.216 -31.424 5.792
reaseguro
Depadsitos constituidos por 877 ) 877 B 877 B 877
reaseguro aceptado
Creditos por operaciones de 535.366 3.731 539.097 - 539.097 | -418.127 | 120970
seguro directo y coaseguro
Creditos por operaciones de 11.255 - 11.255 - 11.255 - 11.255
reaseguro
Otros créditos 86.793 4.752 91.545 -17.097 74.448 - 74.448
Efectivoy otros activos liquidos |, 1 995 27.432 488.657 -16.909 471.748 - 471.748
equivalentes
Otrosactivos, no consignadosen |4 ;4 2.948 4.417 -492 3.925 -108 3.817
otras partidas
Total Activo 12.097.909 94.291 12.192.200 | -154.310 | 12.037.890 | -528.996 | 11.508.894
Provisiones técnicas - seguros 231.556 568 232124 - 232124 | -128.622 | 103.502
distintos del seguro de vida
Provisiones técnicas - seguros de
vida (excluidos los de saludy los | 7.676.718 2.564 7.679.282 - 7.679.282 | -588.533 | 7.090.749
“index-linked” y “unit-linked”)
Provisiones técnicas - | 1.091.279 - 1.091.279 - 1.091.279 | -21.281 1.069.998
index-linked" y “unit-linked
Otras provisiones técnicas - - - - - - -
Otras provisiones no técnicas 82.947 4.270 87.217 -2.955 84.262 - 84.262
Provision para pensionesy 14.421 8.781 23.202 177 23.025 - 23.025
obligaciones similares
Depositos recibidos por 5.335 - 5.335 - 5.335 - 5.335
reaseguro cedido
Pasivos por impuesto diferidos 229.303 170 229.473 -1.645 227.828 349.801 577.629
Derivados 39.573 96.886 136.459 - 136.459 - 136.459
Deudas con entidades de crédito | 307.849 -60.905 246.964 -68.346 178.618 - 178.618
Deudas por operaciones de seguro | 533 g4 -8.060 225.805 - 225.805 -41 225.764
Yy coaseguro
Deudas por operaciones de 4.553 17 4.536 - 4.536 -15 4.521
reaseguro
Otras deudas y partidas a pagar 139.480 10.016 149.496 -40.764 108.732 - 108.732
Pasivos subordinados 30.000 - 30.000 - 30.000 - 30.000
Otros pasivos, no consignados en | 5, ¢4g 1 342.669 -412 342.257 | -341.835 422
otras partidas
Total Pasivo 10.429.567 54.274 10.483.841 | -114.299 | 10.369.542 | -730.526 | 9.639.016
Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros
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Valor

Ajuste por Ajuste por . .
Balance Consolidado cc:/natgobrle cambio de cc::latgobrle cambio de sg:’;zcéae L V;Aljoursat::eiZn Valor
Ano 2017 . perimetroy . método de . . Solvencia ll
Mercantil P Regulatorio Y. ajustes Solvencia ll
reclasificaciones consolidacion .,
valoracion
Fondo de comercio 177.480 -445 177.035 -392 176.643 -176.643 -
Comisiones anticipadas y otros 134175 - 134175 - 134175 | -134.175 -
costes de adquisicion
Inmovilizado intangible 222.401 1.140 223.541 -18.684 204.857 -204.857 -
Activos por impuestos diferidos 144.629 640 145.269 -3.435 141.834 220.675 362.509
Activos y derechos de reembolso
por retribuciones a largo plazo al - 10.716 10.716 - 10.716 - 10.716
personal
L"r’:;‘;'“za“ material para uso 273.052 9.086 282.138 -181.034 101.104 10.351 111.455
Inversiones [(distintas de los
activos asociados a contratos 8.774.698 25.390 8.800.088 64.086 8.864.174 148.588 9.012.762
"index-linked" y "unit-linked")
Activos asociados a contratos 845.863 - 845.863 - 845.863 - 845.863
index-linked" y "unit-linked

Préstamos cony sin garantia 86.212 1.008 87.220 2.981 90.201 - 90.201
hipotecaria
Importes recuperables del 32.449 3.621 36.070 - 36.070 -30.192 5.878
reaseguro
Depésitos constituidos por 183 B 183 ) 183 B 183
reaseguro aceptado
Creditos por operaciones de 517.797 9.107 526.904 - 526.904 -408.042 118.862
seguro directo y coaseguro
Créditos por operaciones de 8.033 ) 8.033 ) 8.033 ) 8.033
reaseguro
Otros créditos 73.865 13.298 87.163 -14.595 72.568 - 72.568
Efectivoy otros activos liquidos | 35 44 32.996 383.412 16.245 367.167 - 367.167
equivalentes
Otros activos, no consignados en 10.823 -5.871 4.952 -1.473 3.479 -91 3.388
otras partidas
Total Activo 11.652.076 100.686 11.752.762 -168.791 11.583.971 -574.386 11.009.585
Provisiones tecnicas - seguros 222.568 3.621 226.189 - 226.189 -127.738 98.451

distintos del seguro de vida

Provisiones técnicas - seguros de
vida (excluidos los de salud y los 7.255.521 2.672 7.258.193 - 7.258.193 290.930 7.549.123
“index-linked" y "unit-linked")

Provisiones técnicas - “index-

linked" y "unit-linked" 845.754 - 845.754 - 845.754 -12.926 832.828
Otras provisiones técnicas - - - - - - -
Otras provisiones no técnicas 89.818 3.207 93.025 -4.175 88.850 -1.105 87.745
Provision para pensionesy 14.289 9.575 23.864 324 24.188 - 24188
obligaciones similares

Depdsitos reapldos por 4.345 - 4.345 - 4.345 - 4.345
reaseguro cedido

Pasivos por impuesto diferidos 282.795 284 283.079 -1.986 281.093 87.970 369.063
Derivados 18.764 109.594 128.358 - 128.358 - 128.358
Deudas con entidades de crédito 392.905 -85.483 307.422 -77.130 230.292 -4.836 225.456
Deudas por operaciones de seguro| ), 4/ -4 222.605 - 222.605 -33 222.572
y coaseguro

Deudas por operaciones de 4.956 -5 4.951 - 4.951 -17 4934
reaseguro

Otras deudas y partidas a pagar 114.356 16.773 131.129 -39.405 91.724 - 91.724
Pasivos subordinados 30.000 - 30.000 - 30.000 - 30.000
Otros pasivos, no consignados en | ;44 g,¢ 868 411.716 -457 411.259 -410.174 1.085
otras partidas

Total Pasivo 9.909.565 61.065 9.970.630 -122.829 9.847.801 -177.929 9.669.872

A continuacién, se muestra la metodologia de consolidacion a efectos mercantiles y de solvencia para las entidades
pertenecientes al Grupo santalucia bajo el perimetro regulatorio de Solvencia Il a 31 de diciembre de 2018y 2017:

Sociedad
Ano 2018

ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L.

Consolidacion mercantil

Integracion global

Consolidacion Solvencia ll

Integracion global

ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

AGUAFRIA, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A.

Integracion global

Integracion global

AMSUR, S.A*

Integracion global

ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

ASGECA, S.A*

Integracion global

ASNOR, S.A.*

Integracion global

ASNORTE, S.A.*

Integracion global

CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, AGENCIA DE
SEGUROS, S.A.*

Integracion global

DELGADO DIiAZ, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

ELYSIUS EUROPA, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FAST FORWARD INVEST, S.A.

Integracion global

Integracion global

FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L.

Integracion global

Integracion global

FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

FUNERALES ARGENTINOS, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

FUNERARIA URGELES, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U.

Integracion global

Puesta en equivalencia

INICIATIVAS ALCAESAR, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

INMOALEMANIA GESTION DE ACTIVOS INMOBILIARIOS, S.A.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

INTERCENTROS BALLESOL, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

INVERSORALILIUMS.A.S.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

IRIS ASSISTANCE, S.L.U

Integracion global

Integracion global

ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

LISMAN MEX, S.A. DEC.V.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

PC AMIGO, TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.

Integracion global

Integracion global

POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A.

Integracion global

% Fondos Propios

SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.I.E.

Integracion global

Integracion global

SANTA LUCIA VIDA Y PENSIONES, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y
REASEGUROS

Integracion global

Integracion global

SANTALUCIA SENIORS, S.L.U.

Integracion global

Puesta en equivalencia

SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS

Integracion global

Integracion global

SEFUVAL, S.L.

Integracion global

Integracion global

SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS S.A.P.I. DE C.V.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

Como se puede observar, en el ejercicio 2018 la diferencia entre el valor contable bajo el perimetro mercantily el
perimetro regulatorio son 94.291 miles de euros (100.686 miles de euros en 2017) en la parte de activos y 54.274
miles de euros (61.065 miles de euros en 2017) en la parte de los pasivos, por la inclusion de las cinco sociedades
de mediacion y la exclusion de Santa Lucia Argentina, S.A.

El ajuste por cambio en la metodologia de consolidacion mercantil y de solvencia en determinadas sociedades

provoca diferencias de 154.310 miles de euros (168.791 miles de euros en 2017) en los activos y 114.299 miles de
euros (122.829 miles de euros en 2017) en los pasivos.
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SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U.

Integracion global

Puesta en equivalencia

S0S SEGUROS Y REASEGURQS, S.A.

Integracion global

Integracion global

TANATORIO DE ECIJA, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

TANATORIO DE JEREZ, S.A.

Integracion global

Integracion global

TANATORIO DE MARIN, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.

Integracion global

Integracion global

*ver apartado 3.2.4.
Fuente: Elaboracion propia
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Sociedad
Ano 2017

ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L.

Consolidacion mercantil

Integracion global

Consolidacion Solvencia ll

Integracion global

ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

AGUAFRIA, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A.

Integracion global

Integracion global

ALPHA PLUS GESTORA, S.G.I.I.C., S.A.

Integracion global

% Fondos Propios

AMSUR, S.A* - Integracion global
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. Integracion global Integracion global
ASGECA, S.A* - Integracion global
ASNOR, S.A.* - Integracion global

ASNORTE, S.A.*

Integracion global

CAJA ESPANAVIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.

Integracion global

Integracion global

CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, AGENCIA DE
SEGUROS, S.A.*

Integracion global

DELGADO DIAZ, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

ELYSIUS EUROPA, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FAST FORWARD INVEST, S.A.

Integracion global

Integracion global

FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L.

Integracion global

Integracion global

FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

FUNERALES ARGENTINOS, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FUNERARIA LA HISPALENSE,S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FUNERARIA URGELES, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FUNERARIAVITORIA-GASTEIZ, S.L.U

Integracion global

Puesta en equivalencia

FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U.

Integracion global

Puesta en equivalencia

INICIATIVAS ALCAESAR, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

INMOALEMANIA GESTION DE ACTIVOS INMOBILIARIOS, S.A.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

INTERCENTROS BALLESOL, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

IRIS ASSISTANCE, S.L.U

Integracion global

Integracion global

ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

LISMAN MEX, S.A. DEC.V.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

NUESTRA SENORA DE BEGONA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

PC AMIGO, TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

SANTA LUCIA GESTION S.G.LI.C., S.A.

Integracion global

% Fondos Propios

SANTALUCIA SENIORS, S.L.U.

Integracion global

Puesta en equivalencia

SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.IE.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

SANTA LUCIA VIDA Y PENSIONES, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y
REASEGUROS

Integracion global

Integracion global

SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS

Integracion global

Integracion global

SEFUVAL, S.L.

Integracion global

Integracion global

A lo largo del 2018 todas las sociedades mantienen la metodologia de consolidacion con respecto al 2017, tanto a
efectos mercantiles como regulatorios, con la Unica excepcion de la sociedad Santa Lucia Servicios Compartidos,
A.LE. que pasa del método de consolidacion por puesta en equivalencia a integracion global.

6.1. Valoracion de activos

De conformidad con el articulo 68 de la LOSSEAR, los activos se valoran a valor de mercado, siendo éste, el im-
porte por el cual podrian intercambiarse entre partes interesadas y debidamente informadas que realicen una
transaccion en condiciones de independencia mutua.

En este apartado se identifica la metodologia de valoracidn utilizada para cada tipologia de activo y se explica las
diferencias entre la valoracion contable y la de Solvencia Il.

En las siguientes tablas, se muestran agrupadas las principales partidas que componen el activo del Balance
Econdmico consolidado al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, su valor contable regulatorio y su valor bajo Sol-
vencia ll:

SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

Activos Valor Volor Diferencia
Ano 2018 Solvencia ll Contable

(A) Fondo de comercio - 156.370 -156.370
(B) Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion - 136.472 -136.472
(C) Inmovilizado intangible - 205.820 -205.820
(D) Activos por impuestos diferidos 429.732 149.485 280.247
Lli]é(c)::?syderechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al 11.359 11.359 )

(F) Inmovilizado material para uso propio 155.087 331.650 -176.563
[?rz;r;\)lﬂ';l:()::s;d|usrt1llr:_tla:z|g:dlo]s activos asociados a contratos 9.001.925 8.823.970 177.955
(H) Activos asociados a contratos “index-linked" y “unit-linked" 1.091.385 1.091.385 -

(1) Préstamos con y sin garantia hipotecaria 130.499 112.625 17.874
(J) Importes recuperables del reaseguro 5.792 37.216 -31.424
(K) Depésitos constituidos por reaseguro aceptado 877 877 -

(L) Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 120.970 539.097 -418.127
(M) Créditos por operaciones de reaseguro 11.255 11.255 -

(N) Otros créditos 74.448 91.545 -17.097
(0) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 471.748 488.657 -16.909
(P) Otros activos, no consignados en otras partidas 3.817 4.417 -600
Total Activo 11.508.894 12.192.200 -683.306

SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U.

Integracion global

Puesta en equivalencia

S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.

Integracion global

Integracion global

TANATORIO ARMENTIA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

TANATORIO DE ECIJA, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

TANATORIO DE JEREZ, S.A.

Integracion global

Integracion global

TANATORIO DE MARIN, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.

Integracion global

Integracion global

*ver apartado 3.2.4.
Fuente: Elaboracion propia

Fuente: QRT S.02.01.01 Cifras en miles de euros
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Activos Valor Volor Diferencia
Ano 2017 Solvencia ll Contable

(A) Fondo de comercio - 177.035 -177.035
(B) Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion - 134.175 -134.175
(C) Inmovilizado intangible - 223.541 -223.541
(D) Activos por impuestos diferidos 362.509 145.269 217.240
Li]régzzfsyderechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al 10.716 10.716 )

(F) Inmovilizado material para uso propio 111.455 282.138 -170.683
{,(i];:;e;gﬁ:iil,:f;jnt]as de los activos asociados a contratos “index- 9.012.762 8.800.088 212,674
(H) Activos asociados a contratos "index-linked" y “unit-linked" 845.863 845.863 -

(1) Préstamos cony sin garantia hipotecaria 90.201 87.220 2.981
(J) Importes recuperables del reaseguro 5.878 36.070 -30.192
(K) Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado 183 183 -

(L) Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 118.862 526.904 -408.042
(M) Créditos por operaciones de reaseguro 8.033 8.033 -

(N) Otros créditos 72.568 87.163 -14.595
(0) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 367.167 383.412 -16.245
(P) Otros activos, no consignados en otras partidas 3.388 4.952 -1.564
Total Activo 11.009.585 11.752.762 -743.177

Fuente: QRT S.02.01.01

Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 683.306
miles de euros (743.177 miles de
euros en 2017) entre la valoracion
a efectos contables y de solvencia
del total de los activos. A continua-
cion, se explica el detalle y las dife-
rencias de valoracion de cada uno
de los epigrafes que componen el
Balance Econdmico de los activos.

(A) Fondo de comercio

El fondo de comercio representa el
valor econdémico de determinados
activos intangibles que no pueden
identificarse de manera individual
ni reconocerse por separado en
una combinacion de empresas.

A efectos contables, se valora si-
guiendo el criterio establecido en
las Normas de Registro y Valora-
cion 182 del Plan Contable de En-
tidades Aseguradoras, es decir, el
exceso entre el coste de la combi-
nacion de negocios y el valor de los
activos identificables adquiridos
menos el de los pasivos asumidos.
A efectos de Solvencia I, de acuer-
do con el articulo 12 del Reglamen-
to Delegado, el fondo de comercio
se valora a cero.
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(B) Comisiones anticipadas y
otros costes de adquisicion

Las comisiones anticipadas y otros
costes de adquisicion incluyen
principalmente las comisiones re-
gistradas de los recibos pendiente
de emitir, correspondientes a con-
tratos en vigor en el momento de
suvaloracidony que se traspasan de
un periodo de referencia a periodos
de referencia posteriores. Bajo un
criterio contable, estas comisio-
nes se imputan al ejercicio que co-
rresponden en funcién del periodo
de cobertura de la péliza activan-
dose lo correspondiente a ejerci-
cios futuros.

A efectos de Solvencia ll, el epigrafe
de comisiones anticipadas y otros
costes de adquisicion se valora a
cero, dado que la proyeccion de los
flujos de caja considerados en la
valoracion de las mejores estima-
ciones incluye la totalidad de los
costes asociados a los contratos de
seguro evaluados, incluyendo los
derivados de los costes de adqui-
sicion.

(C) Inmovilizado intangible

A efectos contables, el inmoviliza-
do intangible se valora por el pre-
cio de adquisicion minorado por
la correspondiente amortizacion
acumulada y, en su caso, por las
pérdidas por deterioro que hayan
experimentado dichos activos con-
forme a lo establecido en las Nor-
mas de Registro y Valoracion 42y
52 del Plan Contable de Entidades
Aseguradoras. En Solvencia Il, de
acuerdo con el articulo 12 del Re-
glamento Delegado, los activos

intangibles, distintos del fondo de
comercio, salvo que el activo intan-
gible pueda venderse por separado
y la empresa de seguros o rease-
guros pueda demostrar que acti-
vos idénticos o similares tienen un
valor obtenido mediante un precio
de cotizacion, el valor de Solvencia
[l para el inmovilizado intangible es
cero.

(D) Activos por impuestos
diferidos

Los impuestos diferidos se regis-
tran para incluir en los estados fi-
nancieros las diferencias tempora-
rias existentes entre la base fiscal
de activos y pasivos y sus respecti-
vos valores contables. Para que la
entidad, reconozca dicha diferencia
entre su valor contable y su valor
fiscal, ésta tendrd que disponer
de beneficios fiscales futuros. Los
ajustes de los valores de los activos
por impuestos diferido se imputan
a la cuenta de pérdidas y ganan-

cias, excepto en la medida en que
los activos por impuesto diferido
afectados hubiesen sido cargados
0 abonados directamente a patri-
monio.

En Solvencia ll, los activos diferidos
se originan por la diferencia nega-
tiva o positiva de asignar valoracio-
nes de activos y pasivos segln se
reconozcan. Al igual que bajo efec-
tos contables, la valoracion de los
impuestos diferidos bajo Solvencia
I, se ha realizado aplicando el tipo
de gravamen esperado del 25 % en
el momento de su reversion.

A continuacion, se detalla la conci-
liacion entre el activo por impuesto
diferido que se ha registrado en las
cuentas anualesy a efectos de Sol-
vencia Il al cierre de los ejercicios
2018y 2017:

Activos por impuestos diferidos 2018 2017
Valor contable (1) 149.485 145.269
Ajuste por cambio del método de consolidacién (2) -2.359 -3.435
Fondo de comercio (3) 38.942 44161
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion (4) 34.145 33.567
Inmovilizado e Inmuebles (5) 46.859 51.214
Provisiones técnicas (6) 160.288 91.733
Inversiones financieras (7) 2.372 -
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7) 429.732 362.509

Fuente: Elaboracion propia
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A diferencia de 2017, a cierre del
ejercicio 2018 la depreciacion en el
valor de mercado de la cartera de
inversiones financieras origina una
diferencia negativa entre el valor
de Solvencia Il y el valor contable,
lo que da lugar a un activo por im-
puesto diferido de 2.372 miles de
euros.

(E) Activos y derechos de
reembolso por retribuciones a
largo plazo al personal

Esta partida incluye el superavit
neto total relacionado con el plan
de pensiones de los empleados. No
existen diferencias en los criterios
de valoracion entre el Balance Eco-
némico bajo Solvencia Il y el valor
contable.

(F) Inmovilizado material para
uso propio

El inmovilizado material para uso
propio agrupa tanto inmuebles
como otro inmovilizado material
(instalaciones técnicas, mobiliario,
equipos de informacion). El inmo-
vilizado material esta valorado a
su precio de adquisicion, minorado
por la amortizaciéon acumulada y
por las posibles pérdidas por dete-
rioro de su valor.

A efectos de Solvencia Il, los in-
muebles de uso propio han actuali-
zado su valor considerado su valor
razonable a precio de mercado ba-
sandose principalmente en las ta-

saciones de expertos independien-
tes autorizados. Para el resto de
las partidas del inmovilizado mate-
rial se ha incluido el valor de coste
minorado por la amortizacion y su
correspondiente deterioro.

Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 176.563
miles de euros (170.683 miles de
euros en 2017) entre la valoracion
a efectos contables y de solvencia
por el cambio de método de conso-
lidaciony el valor de tasacion.

(G) Inversiones (distintas de los
activos asociados a contratos
“index- linked” y “unit-linked”)

Esta partida incluye los inmuebles
ajenos, participaciones en empre-
sas vinculadas, acciones, bonos,
fondos de inversion, derivados,
depodsitos distintos de los activos
equivalentes al efectivo y otras in-
versiones.

9

En las siguientes tablas, se muestran el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de las diferentes parti-
das que componen las inversiones distintas de los activos asociados a contratos “index- linked” y “unit-linked” al

cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

Inversiones (distintas de los activos asociados

a contratos “index-linked” y “unit-linked”)
Ano 2018

Valor
Solvencialll

Valor
Contable

Diferencia

Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) 306.567 202.441 104.126
Participaciones en empresas vinculadas 138.976 50.097 88.879
Acciones 111.190 112.574 -1.384
Acciones - cotizadas 109.554 109.554 -
Acciones - no cotizadas 1.636 3.020 -1.384
Bonos 7.263.091 7.276.505 -13.414
Deuda Publica 2.877.731 2.880.712 -2.981
Deuda privada 3.825.072 3.811.507 13.565
Activos financieros estructurados 80.686 80.686 -
Titulaciones de activos 479.602 503.600 -23.998
Fondos de inversion 1.077.787 1.077.787 -
Derivados 49.951 49.584 367
Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo 54.363 54.982 -619
Otras inversiones - - -
Total 9.001.925 8.823.970 177.955

Fuente: QRT 5.02.01.01

Inversiones (distintas de los activos asociados

a contratos “index-linked” y “unit-linked”)
Ano 2017

Valor
Solvencialll

Valor
Contable

Cifras en miles de euros

Diferencia

Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) 310.189 201.963 108.226
Participaciones en empresas vinculadas 124.768 53.865 70.903
Acciones 123.693 124.061 -368
Acciones - cotizadas 118.561 118.561 -
Acciones - no cotizadas 5.132 5.500 -368
Bonos 6.974.556 6.939.557 34.999
Deuda Publica 2.770.218 2.770.552 -334
Deuda privada 3.548.389 3.531.336 17.053
Activos financieros estructurados 106.170 106.170 -
Titulaciones de activos 549.779 531.499 18.280
Fondos de inversion 1.145.653 1.145.653 -
Derivados 23.941 24.229 -288
Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo 309.962 310.760 -798
Otras inversiones - - -
Total 9.012.762 8.800.088 212.674

Fuente: QRT 5.02.01.01
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A continuacion, se detalla la valo-
racion de los diferentes activos fi-
nancieros:

e Inmuebles (ajenos a los destina-
dos al uso propio): al igual que los
inmuebles de uso propio a efec-
tos de Solvencia Il, los de uso a
terceros, se registran mediante
su valor razonable a precio de
mercado basandose principal-
mente en las tasaciones de ex-
pertos independientes autoriza-
dos. El valor contable de estos
inmuebles se corresponde con
su precio de adquisicién, minora-
do por la amortizaciéon acumula-
da y su correspondiente deterio-
ro de valor. La diferencia entre el
valor contable y el de Solvencia ll,
refleja la actualizacion del valor
de mercado de los inmuebles (ta-
saciones).

Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 104.126
miles de euros (108.226 miles de
euros en 2017) entre la valoracion
a efectos contables y de solvencia
por el cambio de método de con-
solidaciony el valor de tasacion.

e Participaciones en empresas vin-
culadas: segun lo establecido en
el Plan Contable de Entidades
Aseguradoras y las Normas para
la Formulacién de Cuentas Anua-
les Consolidadas, los importes
comprendidos en este punto se
refieren al valor contable de la
inversion correspondiente a la
entidad asociada que se consoli-
da por el procedimiento de pues-
ta en equivalencia. Se calcula en
base al porcentaje de los Fondos
Propios que le corresponde a la
sociedad dominante de la socie-
dad participada deducido, en su
caso, el importe acumulado de
las correcciones valorativas por
deterioro, e incorporando el fon-
do de comercio implicito que pu-
diera surgir en la primera aplica-
cion de la puesta en equivalencia.

A efectos de solvencia, y de
acuerdo con lo establecido en el
articulo 212 de la Directiva, se
han considerado como participa-
das y subsidiarias todas aquellas
empresas vinculadas que sean o
bien filiales o de las que disponga
de una participacion o una rela-
cion que pueda ser considerada
como influencia dominante o sig-
nificativa.
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A nivel de calculo de solvencia del
Grupo, el valor de las participa-
ciones en empresas vinculadas
se obtiene considerando Unica-
mente las empresas que estan
bajo el método de la participacion
por puesta en equivalencia, sin
considerar aquellas que utilizan
el método de integracion global
o0 método de la participacion por
Fondos Propios sectoriales. Adi-
cionalmente, por el cambio de
perimetro mercantil a regulato-
rio, se incluyen las sociedades
de mediacién y se excluye Santa
Lucia Argentina, S.A.

Asi, en el ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 88.879
miles de euros entre la valora-
cion a efectos contables y de sol-
vencia por el cambio de método
de consolidacion, siendo 70.903
miles de euros en 2017.

e Acciones: en su reconocimiento
inicial en balance contable, las
acciones se valoraran inicial-
mente por su valor razonable
que, salvo evidencia en contrario,
sera el precio de la transaccion,
que equivaldra al valor razonable
de la contraprestacion entrega-
da, mas los costes de transac-
cion que les sean directamente
atribuibles. Después del recono-
cimiento inicial, estos se valora-
ran por su valor razonable, sin
deducir los costes de transaccion
en que se pudiera incurrir en su
enajenacion. Las inversiones en
instrumentos de patrimonio cuyo
valor razonable no se pueda de-
terminar con fiabilidad se valo-
raran por su coste, menos, en su
caso, el importe acumulado de
las correcciones valorativas por
deterioro del valor.

En Solvencia Il, las acciones se
clasifican entre cotizadas y no
cotizadas, las cotizadas, se va-
loraran por su valor razonable,
igual que en el balance contable,
tomando como referencia la co-
tizacion media y en caso de que
estén denominados en moneda
extranjera, se aplicara el tipo de
cambio publicado por el Banco
Central Europeo. Las acciones no
cotizadas se valoran en Solvencia
[ mediante modelos internos, ac-

tualizando las mismas a valor de
mercado. Del total de acciones
que tiene el Grupo santalucia en
la cartera consideradas bajo Sol-
vencia ll, solo un 1,47 % son ac-
ciones no cotizadas y alcanzan un
valor de 1.636 miles de euros al
cierre del ejercicio 2018.

Bonos: los bonos en el Balance
Econdmico de Solvencia Il, inclu-
yen cuatro tipologias de activo, la
deuda publica, la deuda privada,
los activos financieros estructu-
rados y las titulizaciones de activo.

En su reconocimiento inicial en
el balance contable, los bonos
son reconocidos mediante el va-
lor razonable de la contrapres-
tacion entregada incluyendo los
costes de la transaccion que
sean directamente atribuibles en
el momento de su adquisicion.
Posteriormente, se valoran por
su valor razonable, sin deducir
costes de transaccion en los que
se pudiese incurrir por su venta
o cualquier forma de disposicidn,
corregida por su deterioro, en el
caso de que se evidenciara que el
coste de la inversion del bono no
es recuperable. Esto, en el caso
que se encuentren clasificadas
en el balance de situaciéon con-
table, como disponibles para la
venta, mantenidos para negociar,
y como otros activos financieros
avalor razonable con cambios en
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pérdidas y ganancias. Los valo-
res representativos de deuda que
se encuentran clasificados como
préstamos y partidas a cobrar en
el balance contable estan valora-
dos a coste amortizado.

Bajo Solvencia Il, los bonos con
cotizacion de mercado se valo-
ran a valor de mercado, median-
te el modelo “mark-to-market”,
el cual toma como la referencia
el precio “bid” conocido como el
precio maximo de compra. En
su defecto, se utiliza el precio de
cierre del mercado, aplicando si
procede el tipo de cambio publi-
cado por el Banco Central Euro-
peo.

En cuanto a los bonos u otros
productos de renta fija sin coti-
zacion de mercado, a efectos de
Solvencia ll, se valoran mediante
el modelo “mark-to-model” y la
valoracion obtenida por la con-
traparte, para recoger su valor
razonable.
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Los bonos en Solvencia Il, reco-
gen a diferencia de su valor con-
table, los intereses a cobrar no
vencidos.

Cuando se valora mediante el
modelo mark-to-model se utiliza
por defecto la curva libre de ries-
gos de la zona euro. Para incluir
el riesgo de crédito se plantea
0 el mismo emisor o emisores
similares o se toma el margen
(spread) de la permuta de incum-
plimiento crediticio (CDS') del
emisor (0 de un emisor similar),
0, se toma el margen implicito de
algiin bono con un vencimiento
parecidoy unvolumen de emision
cercano al del bono. En el caso de
que el bono lo subyazcan activos
de renta variable se asumira el
modelo de “Black Scholes” con
dividendos.

Los modelos tomardn como
inputs el precio de mercado de
los activos subyacentesy la curva
cupdn cero. En caso de que exis-
tan futuros sobre los dividendos,
se tomara el dato del cobro futu-
ro de dividendos, y si no existie-
ra se tomara el dltimo dividendo
pagado. Para la volatilidad, se
tomara el valor histérico de los
rendimientos diarios del ultimo
ano. En caso de necesitar datos
de correlacion se tomara la co-
rrelacion entre los rendimientos
del dltimo ano. Para la renta fija

se asumira un descuento de flu-
jos previstos. Para los casos de
opcionalidad en renta fija en un
principio se determinara la ejecu-
cién o no basandose Unicamente
en los tipos “forward”. Todos los
modelos son revisados por un
Departamento independiente je-
rarquica y funcionalmente del
Departamento que desarrolla los
modelos.

Con el fin de reducir la incerti-
dumbre, no solo se cubren las
obligaciones pasivas aseguran-
do que el valor presente de las
mismas sea siempre inferior al
valor presente de nuestras inver-
siones. Ademas, se lleva a cabo
una gestion de activos y pasivos,
mediante la cual periédicamente
se adecuan las inversiones a la
estructura temporal de los flu-
jos pasivos, para lo cual se utili-
zan variables como la duracion,
escenarios de estrés y pérdida
maxima estimada bajo un nivel
determinado de confianza (VaR),
entre otras.

Fondos de inversion: a efectos
de balance de Solvencia Il y de
balance contable, los fondos de
inversion se valoran por el valor
de mercado mediante el mode-
lo mark-to-market, tomando el
precio de cierre, aplicando el tipo
de cambio publicado por el Banco
Central Europeo.

e Derivados: los derivados se con-
signan como activos si el valor
de Solvencia Il es positivo. En
su reconocimiento inicial en ba-
lance contable, los derivados se
valoran inicialmente por su valor
razonable que, salvo evidencia
en contrario, sera el precio de
la transaccion, que equivaldra al
valor razonable de la contrapres-
tacion entregada, mas los costes
de transaccion que les sean di-
rectamente atribuibles. Después
del reconocimiento inicial, estos
se valoran por su valor razo-
nable, sin deducir los costes de
transaccion en que se pudiera in-
currir en su enajenacion. A efec-
tos de solvencia, se valoran por el
valor de mercado en la fecha de
referencia.

1°CDS (Credit Default Swaps).

9%

Alcierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 367 miles
de euros (288 miles de euros en
2017) entre la valoracién a efec-
tos contables y de solvencia por
el cambio de método de conso-
lidacion y el ajuste de valoracion
de Solvencia ll.

Depositos distintos de los activos
equivalentes al efectivo: a efectos
de solvencia, se valoran por el
valor de reembolso mas el cupon
corrido. A efectos contables, se
valoran por el coste amortizado.

Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 619 miles
de euros (798 miles de euros en
2017) entre la valoracion a efec-
tos contables y de solvencia por
el cambio de método de consoli-
dacion.

(H) Activos asociados a
contratos “index-linked”
y “unit-linked”

A efectos de balance de Solvencia
[l'y de balance contable, los activos
de riesgo tomador han sido valora-
dos mediante su valor razonable,
no existiendo diferencias, entre
ambos criterios.

(1) Préstamos con y sin garantia
hipotecaria

Esta partida agrupa los anticipos
sobre polizas, y préstamos con y
sin garantia hipotecaria.

Bajo la normativa establecida en el
Plan Contable de Entidades Ase-
guradoras, a efectos contables,
los préstamos se valoran a coste
amortizado, considerando el im-
porte al que inicialmente fue re-
gistrado, menos los reembolsos
de principal que se hubieran pro-
ducido, mas o menos los intereses,
menos cualquier reduccion de va-
lor por deterioro.

97

A efectos del Balance Econémico
de Solvencia Il, en la determinacion
del valor de los importes a recupe-
rar de los préstamos, se ha tenido
en cuenta el valor esperado de los
potenciales impagos, y en su caso,
el valor recuperable de la garantia
obtenida, asi como el flujo espera-
do de cobros de dichos préstamos.

Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 17.874 miles
de euros (2.981 miles de euros en
2017) entre la valoracion a efectos
contablesy de solvencia por el cam-
bio de método de consolidacion.

(J) Importes recuperables del
reaseguro

A efectos contables, las provisio-
nes técnicas por las cesiones a
reaseguradores se presentan en
el activo del balance, y se calculan
en funcidn de los contratos de rea-
seguro suscritos y bajo los mismos
criterios que se utilizan para el
seguro directo. En el activo de los
estados financieros se incluye la
participacion del reaseguro en pro-
visiones técnicas para la provision
para primas no consumidas, para
la provision del seguro de Vida, y
para la provision de prestaciones.
Lavaloracion de dichas provisiones
se realiza de acuerdo con los crite-
rios establecidos en la Disposicion
adicional decimoctava sobre el ré-
gimen de calculo de las provisiones
técnicas a efectos contables, reco-
gida en la LOSSEAR.
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En el Balance Econdmico bajo Solvencia Il, se incluyen los importes recuperables de reaseguro, procedentes
de seguros distintos del seguro de Vida y de los seguros de Vida, ajustandose a lo dispuesto para el calculo de
las provisiones técnicas del seguro directo, lo que significa que dichos importes seran registrados por su mejor
estimacion, teniendo en cuenta adicionalmente la diferencia temporal entre los recobrosy los pagos directos, asi
como las pérdidas esperadas por incumplimiento de la contraparte considerando su calidad crediticia.

En las siguientes tablas, se muestran el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de los recuperables de
reaseguro al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

Importes recuperables del reaseguro Valor Volor Diferencia
Ano 2018 Solvencia ll Contable
S_egf.lros distintos delseg_;uro de vida, y de salud similares a los seguros 1.428 17.326 -18.754
distintos del seguro de vida
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud -1.726 17.318 -19.044
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida 298 8 290
Seg‘lll.ros de ylda,Y.disa!ud'smﬂfresa los de vida, excluidos los de salud y 7.220 19.890 12.670
los “index-linked” y “unit-linked
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
Seguros de vida, excluidos los de salud y los “index-linked” y “unit-linked” 7.220 19.890 -12.670
Seguros de vida “index-linked” y “unit-linked” - - -
Total 5.792 37.216 -31.424

Fuente: QRT S.02.01.01 Cifras en miles de euros

Importes recuperables del reaseguro Valor Volor Diferencia
Ano 2017 Solvencia ll Contable
S'egflros distintos delseg.;uro de vida, y de salud similares a los seguros -5.091 16.610 -21.701
distintos del seguro de vida
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud -4.822 16.581 -21.403
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida -269 29 -298
Seg‘llj.ros de ylda,Y'dglsa!ud_smnlgresa los de vida, excluidos los de salud y 10.969 19.460 -8.491
los “index-linked” y “unit-linked
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
Seguros de vida, excluidos los de salud y los “index-linked” y “unit-linked” 10.969 19.460 -8.491
Seguros de vida “index-linked” y “unit-linked” - - -
Total 5.878 36.070 -30.192

Fuente: QRT S.02.01.01 Cifras en miles de euros

(K) Depadsitos constituidos por
reaseguro aceptado

A efectos del Balance Econdmico
de Solvencia ll, el valor de los depd-
sitos a cedentes esta relacionado
con las estimaciones y proyeccio-
nes sobre flujos futuros cuantifica-
bles para hacer frente a los pagos
futuros que tenga la cedente. En
el balance contable, los depdsitos
constituidos por reaseguro acepta-
do se valoraran por el principal del
deposito constituido.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017,
no se han presentado diferencias
entre la valoracion contable y la de
Solvencia ll.

(L) Créditos por operaciones de
seguro directo y coaseguro

Esta partida incluye los importes
a cobrar de mediadores y asegu-
rados en relacion con el negocio
asegurador, excluyendo aquellos
flujos de caja reconocidos en las
provisiones técnicas. Los créditos
por operaciones de seguro directo
y coaseguro se reconocen, tanto a
efectos contables como a efectos
de solvencia, por su valor nominal
corregido por el importe de los
ajustes por deterioro. También se
incluyen las tasas e impuestos que
estan pendientes de liquidacion
con las administraciones publicas.

Los créditos por operaciones de
seguro directo y coaseguro se va-
loraran por el importe total de la
cuenta de efectivo en el momen-
to de la valoracion. Al cierre del
ejercicio 2018, se observa una di-
ferencia de 418.127 miles de euros
(408.042 miles de euros en 2017)
entre la valoracion a efectos conta-
bles y de solvencia por el diferente
reconocimiento de las primas frac-
cionadas pendientes de emision,
incluidas como créditos por ope-
raciones de seguro directo en los
estados contables, aunque corre-
gidas en el activo a efectos de Sol-
vencia Il por estar incorporados en
los flujos considerados en la valo-
racion de las provisiones técnicas.

(M) Créditos por operaciones de
reaseguro

Esta partida incluye los importes
de las cuentas pendientes de cobro
que se mantienen con los reasegu-
radores, que no se incluyen en los
importes recuperables de rease-
guro. Los intereses devengados de
los depositos a cedentes se inclu-
yen en esta cuenta.

Los créditos por operaciones de
reaseguro se valoraran por el im-
porte total de la cuenta de efectivo
en el momento de la valoracion,
tanto a efectos de solvencia como
contable.
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(N) Otros créditos

Esta partida incluye aquellos cré-
ditos comerciales no relacionados
con las operaciones de seguro y
reaseguro.

Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 17.097 mi-
les de euros (14.595 miles de euros
en 2017) entre la valoracién a efec-
tos contables y de solvencia por el
cambio del método de consolida-
cion.
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(0) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Esta partida incluye, por un lado, el efectivo integrado por la caja y los
depositos bancarios a la vista, y por otro, los activos liquidos equivalentes
facilmente convertibles en efectivo. Los activos liquidos, tanto a efectos
contables como de solvencia, tendran la misma valoracion. En el caso de
la caja serd el valor nominaly en los equivalentes de efectivo, se valoraran
por su valor razonable.

Al cierre del ejercicio 2018, se observa una diferencia de 16.909 miles de
euros (16.245 miles de euros en 2017) entre la valoracion a efectos conta-
blesy de solvencia por el cambio de método de consolidacion.

(P) Otros activos, no consignados en otras partidas

A efectos del Balance Econdmico de Solvencia Il, este epigrafe recoge to-
dos aquellos activos no recogidos en otros apartados anteriores. En el ba-
lance contable, se registran como resto de activos, en el epigrafe de otros
activos.

En términos de valoracion, tanto en Solvencia Il como en su valor contable,
se encuentran registrados a valor razonable.

Al cierre del ejercicio 2018, se observa una diferencia de 600 miles de eu-
ros (1.564 miles de euros en 2017) entre la valoracion a efectos contables
y de solvencia principalmente por el cambio de método de consolidacion, y
en menor medida, por otros ajustes de valoracion.
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6.2. Valoracion de las provisiones técnicas

De conformidad con el articulo 69 de la LOSSEARy 48 del RDOSSEAR, las provisiones técnicas en Solvencia Il se

obtienen mediante la suma de la BEL y el RM.

La BEL se define como el valor actual esperado de los flujos de caja futuros aplicando la estructura temporal de
tipos de interés sin riesgo. Y el RM, garantizara que el importe de las provisiones técnicas cumpla con las obliga-

ciones de seguro y reaseguro de cada entidad.

A continuacion, se presenta la BEL y el RM correspondientes al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 del Grupo

santalucia, desglosado por lineas de negocio, tanto para No Vida como Vida:

Lineas de Negocio

Ano 2018

Mejor
estimacion

Margen
de riesgo

Provisiones
técnicas

Seguros distintos del seguro de vida 88.176 17.326 103.502
Seguro de gastos médicos -22.629 1.917 -20.712
Seguro de proteccion de ingresos -7.574 3.766 -3.808
Seguro de accidentes laborales 504 3 507
Seguro de incendio y otros dafos a los bienes 75.922 7.077 82.999
Seguro de responsabilidad civil general 29.109 3.037 32.146
Seguro de defensa juridica 13.084 638 13.722
Seguro de asistencia -2.097 71 -1.386
Pérdidas pecuniarias diversas -143 177 34

Seguros de vida 7.710.212 450.535 8.160.747
Seguro con participacion en beneficios 4.203.056 36.069 4.239.125
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 1.063.647 6.351 1.069.998
Seguro de Decesos 1.335.045 311.818 1.646.863
Resto de seguros de vida 1.108.464 96.297 1.204.761

Total 7.796.388 467.861 8.264.249

Fuente: QRTs 5.12.01.01 y 5.17.01.01
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Lineas de Negocio Mejor Margen Provisiones 6.2.1. Descripcion de la metodologia e hipotesis utilizadas
Ano 2017 estimacion de riesgo técnicas
Seguros distintos del seguro de vida 80.470 17.981 98.451
Seguro de gastos médicos -21.231 1.233 -19.998 - - . i = -
S 6.2.1.1. Mejor Estimacion - Seguro distinto del seguro de Vida
Seguro de proteccion de ingresos -8.714 3.938 -4.776
Seguro de accidentes laborales 354 5 359
Seguro de incendio y otros dafios a los bienes 71.247 7.040 78.287 A efectos de Solvencia Il, para el célculo de la BEL, el Grupo santalucia emplea la curva libre de riesgo con vo-
Seguro de responsabilidad civil general 28.952 3.879 32.831 latilidad con una metodologia aplicada de descuento de flujos de caja, a excepcion de las obligaciones de SOS
Seguro de defensa juridica 13.940 1.269 15.209 Segurosy Reaseguros, S.A. que utiliza la curva libre de riesgo sin Ajuste por Volatilidad publicada por EIOPA. Las
Seguro de asistencia 23.910 o 3446 hipdtesis empleadas bajo Solvencia Il, son hipotesis realistas.
Pérdidas pecuniarias diversas -168 153 -15 , . . . , .. ..
Para el calculo de la BEL de pasivos de No Vida se realizan dos calculos distintos: BEL de Siniestros y BEL de
Seguros de vida 8.134.438 247.513 8.381.951 Primas.
Seguro con participacion en beneficios 4.161.202 40.761 4.201.963
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversién 829.656 3.172 832.828 e Para la BEL de Siniestros se emplea la informacion pasada de pagos de siniestros para estimar la siniestra-
Seguro de Decesos 2134.716 115.386 2.250.102 lidad pendiente, usando metodologia Chain Ladder para los calculos. No obstante, para aquellos grupos de
Resto de seguros de vida 1008.864 88194 1097.058 riesgo homogeneos en _los que no es adgcuado el met_odo Chain Ladder se utiliza la metodologia simplificada
acorde a las caracteristicas de siniestralidad de los mismos.
Total 8.214.908 265.494 8.480.402

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01

Las provisiones técnicas de Sol-
vencia Il en los seguros distintos
del seguro de Vida ascienden a
103.502 miles de euros al cierre del
ejercicio 2018 (98.451 miles de eu-
ros en 2017), lo que representa un
incremento de 5.051 miles de euros
respecto al cierre de 2017.

Las provisiones técnicas de Solven-
ciall en los seguros de Vida ascien-
den a 8.160.747 miles de euros al
cierre del ejercicio 2018 (8.381.951
miles de euros en 2017), lo que
representa una disminucion en el
valor de las provisiones de 221.204
miles de euros respecto al cierre
de 2017. Esta variacion se debe
principalmente a la disminucion en
elvalor de la BEL del seguro de De-

cesos, aunque compensada dicho
efecto con el aumento en el valor
de la BEL del resto de las lineas de
negocio de seguros de Vida (seguro
con participacion en beneficios, se-
guro vinculado a indices y a fondos
de inversion y resto de seguros de
Vida sin incluir Decesos).

Conceptualmente, en el seguro de
Decesos existen diferencias entre
el calculo de las provisiones téc-
nicas contables y el calculo de la
provision técnica de Solvencia ll. No
obstante, hasta el ejercicio pasado
y dada la volatilidad de los flujos a
largo plazo, era practica habitual
la inclusion de prudencia al derivar
las hipotesis a largo plazo en las
provisiones técnicas de Solvencia II.
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En el presente ejercicio, se ha
decidido usar un criterio de la
BEL actualizando las hipotesis
de caidas y mortalidad, asi como
de reajustes de primas futuras.

Las diferencias entre la valora-
cion de las provisiones técnicas a
efectos contables y de solvencia se
explica con detalle en el apartado
6.2.2 de diferencias entre la valo-
racion de las provisiones técnicas
a efectos de Solvencia Il y a efectos
contables.

e Para la BEL de Primas se estiman los flujos de entrada y flujos de salida futuros (primas para el flujo de en-
trada y siniestralidad y gastos para flujo de salida) identificando los siguientes parametros que son necesarios

estimar:

Parametro de Siniestralidad

Los pasos para el procedimiento
de estimacion del parametro de si-
niestralidad son los siguientes:

1. Construccion de la tabla de da-
tos: a partir de las tablas de da-
tos que siguen un modelo rela-
cional se construyen dos tablas
en funcion de que el parametro
a estimar sea la frecuencia o la
severidad.

2. Analisis descriptivos estadisti-
cos: de cada una de las variables
que contiene la tabla de datos se
evalla la calidad de la muestray

se realizan andlisis descriptivos
con el objetivo de tratar los valo-
res missing y atipicos, asi como
aceptar o rechazar la inclusion
de variables en el modelo en
base a la muestra disponible.

3. Segmentacion de la tabla por
partidas: partiendo de la tabla
inicial para cada parametro, se
segmentara en funcion de la
partida al que pertenezca.

4. Andlisis bivariante: mediante téc-

nicas graficas y estadisticas se
analiza la relacion existente en-
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tre la variable dependiente y cada
una de las potenciales variables
explicativas del modelo. En esta
etapa, se crean nuevas varia-
bles, mediante la agrupacion
de categorias generando nue-
vas variables explicativas, y se
desestima la inclusion de algu-
nas variables.

. Estimacion del pardmetro: se

estima cada uno de los parame-
tros mediante un modelo de re-
gresion lineal generalizado o, en
su caso, una distribucion tedrica.
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La utilizacion de modelos lineales generalizados, en adelante GLM, es la metodologia por defecto para la esti-
macion cuando existe muestra suficiente y las variables muestren en el andlisis bi-variante un comportamiento
monotono o diferenciado entre categorias, coherente con la légica de negocio.

Para la seleccion de la funcion GLM de frecuencia y severidad se probara el ajuste de la distribucion del nimero
de siniestros y la severidad frente distribuciones tedricas. Siendo las mas comunes las distribuciones Gamma'y
Binomiales.

En el caso en que un modelo GLM no refleje bien la variabilidad de las variables a estimar, se usara un ajuste a
una distribucion tedrica.

A su vez, se desarrollan informes de la derivacion de hipétesis con el maximo detalle en la metodologia y en los
resultados arrojados por el modelo.

Parametro de Caidas

Para poder derivar el oportuno parametro de anulaciones se analizan las cancelaciones de polizas, derivadas de
la no renovacion de estas, asi como la caida anticipada antes de la renovacion. Por tanto, existiran distintas me-
todologias para cada uno de estos parametros, segun se trate de cancelacion en la renovacion o de anulaciones
anticipadas.

Para llevar a cabo el calculo oportuno se realizan regresiones no lineales, por presentar un ajuste mas cercano
o préximo a la realidad. Donde no existe muestra suficientemente representativa se utilizaran tasas medias de
anulaciones por antigiiedad.

Parametro de Gastos

La derivacion de los parametros de gastos se realiza al maximo nivel de detalle segmentandose en: gastos de

tramitacion de siniestros, gastos de administracion, entre los que se consideran los gastos de gestion de inver-
siones y los gastos generales, ademas de los gastos de adquisicion, que contiene las comisiones.

é.2.1.2. Mejor Estimacion - Seguro de Vida

Para el calculo de la BEL de pasivos de Vida se han identificado los si-
guientes parametros que son necesarios estimar, separando Decesos del
resto de seguros de Vida:

6.2.1.2.1. Seguro de Decesos
Para el calculo de la BEL de pasivos en los seguros de Decesos, conside-

rado como una linea de negocio de Vida en Solvencia ll, se han identificado
los siguientes parametros que son necesarios estimar:
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Parametro de mortalidad

La volumetria de datos que se dispone en Grupo santalucia, asi como su
registro historico permite la construccion de una tabla de mortalidad de
experiencia propia.

El alcance de los calculos tratados se ha realizado atendiendo a dos as-
pectos fundamentales de tipica aplicacion en las metodologias actuaria-
les:

e | asuavizacion de los datos observados de mortalidad. La suavizacion se
realiza para cada uno de los anos para los que se dispone de informa-
cion utilizando la conocida metodologia de Makeham.

e Ajuste por tramos de edad y extrapolacion. Se divide la muestra en tres
tramos de edad. Para realizar los tramos de edad se tiene en cuenta lo
siguiente:

- Cambio en la tendencia de la curva.
- Existencia de suficiente muestra en todas las edades del tramo.
- Calidad del ajuste de la curva suavizada a la muestra del tramo.

Parametro de caidas

Tras realizar distintos andlisis, se ha procedido a calcular los modelos de
hipotesis de anulaciones o caidas con regresiones no lineales, tomando
como variable explicativa la antigliedad del asegurado en el ramo. Don-
de no es posible inferir estadisticamente comportamientos, debido al ta-
mano de la muestra u otras razones, se aplica tasas medias de caida o
anulacion.

6.2.1.2.2. Resto de seguros de Vida

La BEL se ha calculado mediante la proyeccion de flujos y considerando como hipétesis de valoracion la mejor
estimacion en cuanto al comportamiento futuro de variables relevantes (riesgo de caidas, suscripcion, etc.). En
cuanto a las hipdtesis econdmicas, se ha considerado la ultima informacion disponible de EIOPA a 31 de diciem-
bre de 2018.

El calculo se ha realizado péliza a pdliza salvo en los productos donde se requiere valoracion estocastica. En
estos casos, se ha realizado una agrupacion de pélizas, garantizando que no existen diferencias materiales con
los datos individualizados.

Para el calculo de la BEL se ha utilizado el método directo de descuento de flujos de caja netos (pagos y cobros
previstos en los contratos).
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Los principales productos comer-
cializados por el Grupo santalucia
son:

» Seguros con participacion en
beneficios

Incluye fundamentalmente segu-
ros de Ahorro con garantia mini-
ma a largo plazo. Los productos
con minimo garantizado (el menor
entre el publicado cada ano por la
DGSFP y un tipo de entre el 0,10 %
y el 1,00 % dependiendo de la fecha
de emision) son revisados trimes-
tralmente por el Grupo definiendo
un tipo de interés que podra ser su-
perior al minimo garantizado.

» Seguros vinculados a indices y
fondos de inversion ("unit-linked
e index-linked")

Los seguros vinculados a indices y
fondos de inversion ("unit-linked e
index-linked") incluyen productos
que invierten en fondos de inver-
sion a través de cestas y los cua-
les tienen una Politica de Inversion
definida de acuerdo con el perfil de
cada cliente.

Grupo santalucia tiene un importe
relevante en este tipo de produc-
tos, sobre el total de los productos
de Ahorro que comercializan las
empresas que lo conforman.

¢ Otros seguros de Vida

- Productos de Riesgo: con una
alta concentracion en seguros
anuales renovables vinculados a
préstamos o hipotecasy libres.

- Rentas: incluye seguros de ren-

tas inmediatas y polizas de ex-

teriorizacion, generalmente, con
riesgo de supervivencia.

Ahorro sin participacion en bene-

ficios: incluye productos de Aho-

rro, generalmente cubiertos con
técnicas de casamiento de flujos

y considerados como elegibles

para la aplicacion de Ajuste por

Casamiento, donde el riesgo mas

relevante es el de crédito.

Adicionalmente, para el calculo de
la BEL de pasivos del resto de se-
guros de Vida se han identificado
los siguientes parametros que son
necesarios estimar:
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Tablas de Mortalidad

e Segmentacion

Para el analisis de la mortalidad se
tiene en cuenta las diferentes tipo-

logias de productos:

- Vida Riesgo.
- Vida Ahorro.

¢ Metodologia de estimacion

Dada la baja masa critica de asegu-
rados en vigory la escasa frecuen-
cia de fallecimientos se descarta la
utilizacion de modelos estadisticos.
Por tanto, la metodologia aplicada
es ajustar en porcentaje la mortali-
dad de las tablas PASSEM 2010.

Tasas de Invalidez

Para invalidez, se han cogido las
tablas sectoriales PEAIM/F-2007
Individuales, no se lleva a cabo nin-
gun ajuste a las mismas.

Curva de Caidas

¢ Segmentacion

Los criterios aplicados en la seg-
mentacion se han basado por una
parte en el analisis del compor-
tamiento de la caida en cada una
de las unidades agrupables [ra-
mo-modalidad), y, por otro lado, en
criterios objetivos de negocio.

Ademds, es necesario considerar
la naturaleza de cada producto, y
el volumen de datos de cada grupo
homogéneo de riesgo o segmento,
por lo que se realiza una agrupa-
cion a posteriori, basada en la na-
turaleza del producto.

En resumen, los pasos para seg-
mentar la cartera han sido:

1. Analisis de la caida en cada mo-
dalidad.

2. Agrupacion de modalidades con
comportamiento semejante.

3. Agrupacion de dichos conjuntos
de modalidades, con criterios de
negocio, en funcion de su natu-
raleza.

¢ Metodologia de estimacion
La muestra existente permite la
aplicacion de una regresion no Lli-

neal en funcion de la antigliedad de
las polizas.
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Rescate total y parcial
(Valores Garantizados)

Con objeto de evaluar la proba-
bilidad de que el tomador pueda
ejercer el derecho de rescate total
se aplica la regresion no lineal o
la tasa media anual de rescate en
funcion del tamano de la muestra,
la calidad de los datos y la significa-
cion de las variables a utilizar. En el
caso de los rescates parciales, se
estima el porcentaje medio anual
sobre la provision en funcion de la
antigliedad de las pélizas.

6.2.1.3. Margen de Riesgo

La valoracion del RM del Grupo
santalucia se realiza conforme a lo
establecido en el articulo 340 del
Reglamento Delegado.
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6.2.2. Diferencias entre la valoracion de las provisiones técnicas a
efectos de Solvencia Il y a efectos contables

A continuacion, se muestra el valor a efectos de Solvencia Il y el valor con-
table de las provisiones técnicas del Grupo santalucia al cierre de los ejer-

cicios 2018 y 2017, tanto para No Vida como Vida:

Provisiones Técnicas

Ano 2018

Seguros distintos del seguro de vida, y de salud similares a los

Valor
Solvencia ll

Volor
Contable

Diferencia

seguros distintos del seguro de vida 103.502 232.124 -128.622
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 127.515 222.109 -94.594
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida -24.013 10.015 -34.028

:aeﬂ::jr;ziodse“\;:‘ddae,:l_:iiiI::(l‘t:c:,s“i::liilta_[iisk:(l’es de vida, excluidos los de 7.090.749 7.679.282 -588.533
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
jsg:xi_ai::ev;?a,excluidos los de salud y los “index-linked” 7.090.749 7.679.282 -588.533

Seguros de vida “index-linked” y “unit-linked” 1.069.998 1.091.279 -21.281

Total Provisiones Técnicas 8.264.249 9.002.685 -738.436

Fuente: QRT S.02.01.01

Provisiones Técnicas

Ano 2017

Seguros distintos del seguro de vida, y de salud similares a los

Valor
Solvencia ll

Cifras en miles de euros

Volor
Contable

Diferencia

seguros distintos del seguro de vida 98.451 226.189 -127.738
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 122.866 217.952 -95.086
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida -24.415 8.237 -32.652

:aelgut:jr;siodse“\;:‘dda&l_ﬂi::tlit:dys“il:rr\liili[;sk:(l’es de vida, excluidos los de 7.549.123 7.258.193 290.930
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
jfg:irtcja:;ev;?a,excluidos los de salud y los “index-linked” 7549123 7.958.193 290.930

Seguros de vida “index-linked” y “unit-linked” 832.828 845.754 -12.926

Total Provisiones Técnicas 8.480.402 8.330.136 150.266

Fuente: QRT S.02.01.01
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Las principales diferencias entre la valoracion a efectos de Solvencia Il y los utilizados en los estados financieros
provienen de la metodologia empleada en la realizacion de los calculos. A continuacidn, se explica estas metodo-
logias tanto para los seguros No Vida como Vida:

En los seguros de No Vida

Las provisiones contables de pri-
mas y siniestros se rigen por los
criterios establecidos en el ROSSP,
articulos 30, 31, 39, 40 y 41 res-
pectivamente. En cuanto a Sol-
vencia ll, se valora de acuerdo con
el apartado 2 del articulo 48 del
RDOSSEAR, que es la media pon-
derada por la probabilidad de los
flujos de caja futuros teniendo en
cuenta el valor temporal del dinero.
Con respecto a la BEL de las provi-
siones para primas, las proyeccio-
nesdel flujo de caja estan asociadas

En los seguros de Vida

Las provisiones contables se rigen
por los criterios establecidos en
el ROSSP, articulo 32. En cuanto a
Solvencia Il, se valora de acuerdo
con el apartado 2 del articulo 48 del
RDOSSEAR, que es la media pon-
derada por la probabilidad de los
flujos de caja futuros teniendo en
cuenta el valor temporal del dinero.
Las proyecciones de flujos utiliza-
das en el calculo de la BEL para los
compromisos de seguros de Vida
deberan realizarse de manera se-
parada por cada poliza.

a los siniestros sucedidos después
de la fecha de valoracion y durante
el resto del periodo de vigencia [pe-
riodo de cobertura) de las pdlizas
de la entidad aseguradora (pélizas
existentes). Las proyecciones del
flujo de caja deben comprender to-
dos los futuros pagos de siniestros
mas gastos asociados, los flujos de
caja resultantes de la gestion co-
rriente de las polizas vigentes y las
primas futuras esperadas por poli-
zas existentes.

En cuanto a Decesos, las provisio-
nes contables de carteras posterio-
res a la publicacion del ROSSP, se
rigen por los criterios establecidos
en dicho Reglamento articulo 46y
79,y para las carteras anteriores a
su publicacién se siguen criterios
establecidos en el dictamen sobre
la derogacion de la Disposicion
Transitoria Tercera del ROSSP pre-
sentado ante la DGSFP. En cuanto a
Solvencia ll, el seguro de Decesos
es un ramo no armonizado a ni-
vel europeo en donde, la provision
serad la BEL de los compromisos
netos de contratos de seguro.
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Con respecto a la BEL de las provi-
siones para siniestros pendientes,
las proyecciones de los flujos de
caja integran los siniestros ocurri-
dos antes o en la fecha de valora-
cion, independientemente de que
se hayan declarado o no (es decir,
la totalidad de los siniestros incu-
rridos pendientes de liquidacion).
Las proyecciones de los flujos de
caja integran todos los pagos fu-
turos de siniestros, mas los gastos
asociados.

Tal y como se indica en el art. 58
del RDOSSEAR, en el calculo de la
provision del seguro de Decesos de
Solvencia Il, Grupo santalucia pue-
de tener en cuenta las futuras deci-
siones de gestion para la fijacion de
las hipdtesis empleadas.
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Las hipdtesis sobre futuras decisiones de gestion, que se consideran en el calculo, se establecen segun la evo-
lucion del resto de hipdtesis, de manera que se consiga un calculo de la provision estable, prudente, objetiva 'y
fiable.

Grupo santalucia cuenta con una serie de posibles capacidades de gestion que afectan al ramo de Decesos, las
cuales tendrian relacion con: la aplicacion de unas primas consideradas limitadas o moderadas, los seguros
complementarios, el coste de los servicios y los gastos.

En este sentido, Grupo santalucia ha calculado los flujos de obligaciones o salidas y de derechos o entradas de
contratos de seguro, y ha obtenido la diferencia, en valor actual, el importe de la provision.

Las principales causas de estas diferencias con la provision contable de Decesos son la curva de tipos de interés,
la inclusion de caidas en la BEL ademas de las transitorias en vigor aplicables a las pélizas de Decesos en el
calculo contable:

e Disposicion Transitoria Undécima.
e Disposicion Adicional 52.

6.2.3. Ajuste por Casamiento

En la valoracion de las provisiones técnicas, Grupo santalucia aplica el
Ajuste por Casamiento de la estructura temporal de tipos de interés sin
riesgo contemplado en el articulo 77 ter de la Directiva ya que, Unicorp
Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. aplica dicho ajuste.

El Ajuste por Casamiento a 31 de diciembre de 2018 es de 26,80 puntos
basicos.

Los productos de la cartera de Ajuste por Casamiento son fundamental-
mente productos de rentas con contraseguro (rentas vitalicias] con un
99,00 % de la provision matematica y rentas actuariales puras con carac-
ter residual.

6.2.4. Ajuste por Volatilidad

En la valoracion de las provisiones técnicas, Grupo santalucia aplica el
Ajuste por Volatilidad de la estructura temporal de tipos de interés sin
riesgo contemplado en el articulo 77 quinquies de la Directiva, a excepcion
en lavaloracion de las provisiones técnicas de SOS Seguros y Reaseguros,
S.A. que no aplica Ajuste por Volatilidad a la curva libre de riesgo.
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En el siguiente grafico se muestra la curva de los tipos de interés sin riesgo con y sin Ajuste por Volatilidad a
31/12/2018:

Con ajuste por volatividad
2,10 % L. -
Sin ajuste por volatividad
1,60 %
o
[T
x 110%
©
>
[
3 0,60%
o
0,10 %
5 10 15 20 25 30
-0,40 % -
’ Ano

Fuente: EIOPA RFR 31/12/2018

A continuacion, se cuantifica el impacto de la aplicacion del Ajuste por Volatilidad y el Ajuste por Casamiento en
la situacion financiera del Grupo al cierre del ejercicio 2018:

Sin ajuste por

Con medidas de Sin ajuste por Impacto de . Impacto del
) .. . . casamiento .
garantias a largo volatilidad y sin un ajuste por . ajuste por
. : . .. ni todas las . ..
plazoy medidas  otras medidas  volatilidad fijado ; . casamiento fijado
o . o demas medidas
transitorias transitorias en cero . en cero
transitorias
Provisiones técnicas 8.264.249 8.411.245 146.996 8.418.489 7.244
Exceso de los activos 1.869.878 1.762.982 -106.896 1.757.549 -5.433
respecto a los pasivos
Fondos Propios Admisibles 1.796.126 1.702.467 -93.659 1.697.433 -5.034
para cubrir el SCR (1)
Capital de Solvencia
Obligatorio (SCR) (2) 896.931 910.360 13.429 905.135 -5.225
Ratio de Solvencia (1)/(2) 2,00 1,87 - 1,88 -
Fuente: QRT S.22.01.04 Cifras en miles de euros

6.2.5. Informacion sobre las medidas transitorias

En la valoracidon de las provisiones técnicas, Grupo santalucia no aplica la medida transitoria sobre los tipos de
interés sin riesgo ni la medida transitoria sobre las provisiones técnicas, contemplado en los articulos 308 quater
y quinquies de la Directiva.
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6.2.6. Provisiones técnicas de los contratos de reaseguro Lineas de Negocio Provisiones Provisiones Importes Recuperables

yentidades con cometido especial Ano 201 : : Técnicas Brutas Técnicas Netas de Reaseguro
Seguros distintos del seguro de vida 98.451 103.542 -5.091
. o ) Seguro de gastos médicos -19.998 -19.525 -473
Grupo santalucia tiene los siguientes tipos de reaseguro: Seguro de proteccién de ingresos 4776 4981 205
Seguro de accidentes laborales 359 359 -
REASEGURO REASEGURO REASEGURO Seguro de incendio y otros danos a los bienes 78.287 78.368 -81
PROPORCIONAL NO PROPORCIONAL PRESTACION SERVICIOS Seguro de responsabilidad civil general 32.831 37.373 -4.542
Seguro de defensa juridica 15.209 15.477 -268
- Seguro de asistencia -3.446 -3.518 72
L COme:.r::icfsn_dtlglslérgg_a;;,mes_ B XL Comunidades Pérdidas pecuniarias diversas -15 -1 -4
empresas y comunidades Seguros de vida 8.381.951 8.370.982 10.969
| XL Camulos Seguro con participacion en beneficios 4.201.963 4.201.962 1
L] Responsabiliad Civil Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 832.828 832.828 -
Seguro de Decesos 2.250.102 2.250.102 -
u XLy SL Asistencia Resto de seguros de vida 1.097.058 1.086.090 10.968
1 Asistencia Total 8.480.402 8.474.524 5.878
Fuente: Elaboracion propia Fuente: QRTs S.12.01.01y S.17.01.01 Cifras en miles de euros
En referencia a la metodologia escogida para el reaseguro de cimulos, Grupo santalucia no tiene contratos procedentes de las entidades con cometido especial (SPVs) asociados a
se utilizara una simplificacion, dado que no se dispone de datos histéricos contratos de reaseguro.
suficientes en la cartera del Grupo ni se dispone de datos de referencia de

mercado.

A continuacion, se muestra el importe de las provisiones técnicas cony
sin reaseguro del Grupo santalucia al cierre de los ejercicios 2018 y 2017,
desglosado por lineas de negocio, tanto para No Vida como Vida:

Lineas de Negocio Provisiones Provisiones Importes Recuperables
Ano 2018 Técnicas Brutas Técnicas Netas de Reaseguro
Seguros distintos del seguro de vida 103.502 104.930 -1.428
Seguro de gastos médicos -20.712 -20.707 -5
Seguro de proteccion de ingresos -3.808 =411 303
Seguro de accidentes laborales 507 507 -
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 82.999 82.237 762
Seguro de responsabilidad civil general 32.146 35.342 -3.196
Seguro de defensa juridica 13.722 13.805 -83
Seguro de asistencia -1.386 -2.176 790
Pérdidas pecuniarias diversas 34 33 1
Seguros de vida 8.160.747 8.153.527 7.220
Seguro con participacion en beneficios 4.239.125 4.239.124 1
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 1.069.998 1.069.998 -
Seguro de Decesos 1.646.863 1.646.863 -
Resto de seguros de vida 1.204.761 1.197.542 7.219
Total 8.264.249 8.258.457 5.792
Fuente: QRTs S.12.01.01y S.17.01.01 Cifras en miles de euros

Informacion cualitativa
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6.3. Valoracion de otros pasivos

De conformidad con el articulo 68 de la LOSSEAR, y con caracter general los pasivos distintos de las provisiones
técnicas se valoran por el importe por el cual podrian transferirse, o liquidarse, entre partes interesadas y debi-
damente informadas que realicen una transaccion en condiciones de independencia mutua.

En este apartado se identifican y explican las principales diferencias significativas entre la valoracion a efectos
de Solvencia Il y a efectos contables.

En las siguientes tablas, se muestran el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de las diferentes parti-
das de otros pasivos del Balance Econémico al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

0t~ros pasivos Valor: Volor Diferencia
Ano 2018 Solvenciall Contable

(A) Otras provisiones no técnicas 84.262 87.217 -2.955
(B) Provisiéon para pensiones y obligaciones similares 23.025 23.202 -177
(C) Depdsitos recibidos por reaseguro cedido 5.335 5.335 -

(D) Pasivos por impuesto diferidos 577.629 229.473 348.156
(E) Derivados 136.459 136.459 -

(F) Deudas con entidades de crédito 178.618 246.964 -68.346
(G) Deudas por operaciones de seguro y coaseguro 225.764 225.805 -41
(H) Deudas por operaciones de reaseguro 4.521 4.536 -15

(1) Otras deudas y partidas a pagar 108.732 149.496 -40.764
(J) Pasivos subordinados 30.000 30.000 -

(K) Otros pasivos, no consignados en otras partidas 422 342.669 -342.247
Total de otros pasivos 1.374.767 1.481.156 -106.389

Fuente: QRT S.02.01.01 Cifras en miles de euros

0t~ros pasivos Valor. Volor Diferencia
Ano 2017 Solvenciall Contable

(A) Otras provisiones no técnicas 87.745 93.025 -5.280
(B) Provision para pensiones y obligaciones similares 24.188 23.864 324
(C) Depdsitos recibidos por reaseguro cedido 4.345 4.345 -

(D) Pasivos por impuesto diferidos 369.063 283.079 85.984
(E) Derivados 128.358 128.358 -

(F) Deudas con entidades de crédito 225.456 307.422 -81.966
(G) Deudas por operaciones de seguro y coaseguro 222.572 222.605 -33
(H) Deudas por operaciones de reaseguro 4.934 4.951 -17

(1) Otras deudas y partidas a pagar 91.724 131.129 -39.405
(J) Pasivos subordinados 30.000 30.000 -

(K) Otros pasivos, no consignados en otras partidas 1.085 411.716 -410.631
Total de otros pasivos 1.189.470 1.640.494 -451.024

Fuente: QRT S.02.01.01 Cifras en miles de euros
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Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 106.389
miles de euros (451.024 miles de
euros en 2017) entre la valoracion
a efectos contables y de solvencia
del total de otros pasivos. A conti-
nuacion, se explica el detalle y las
diferencias de valoracion de cada
uno de los epigrafes que componen
el Balance Econdmico de otros pa-
sivos.

(A) Otras provisiones no técnicas

En el balance contable, el epigrafe
de las otras provisiones no técnicas
recoge la provision para impuestos
y otras contingencias legales, asi
como otras provisiones no técni-
cas.

Grupo santalucia ha dotado pro-
visiones que cubren las obligacio-
nes, surgidas como consecuencia
de sucesos pasados de los que
pueden derivarse perjuicios patri-
moniales para las entidades que
componen el Grupo, que se con-
sideran probables en cuanto a su

ocurrencia y concretos en cuanto
a su naturaleza, pero indetermina-
dos en cuanto a su importe y/o mo-
mento de cancelacion. Dichos sal-
dos se registran por el valor actual
de la mejor estimacion posible del
importe que el Grupo tendria que
desembolsar si finalmente debiera
hacer frente a la obligacion.

Se observa una diferencia de 2.955
miles de euros en el ejercicio 2018
entre la valoracion a efectos con-
tables y de solvencia por el cam-
bio del método de consolidacion.
Mientras que en el ejercicio 2017,
dicha diferencia se situaba en 5.280
miles de euros, debido al cambio
del método de consolidacion (4.175
miles de euros) y los pasivos con-
tingentes derivados de santalucia.

(B) Provision para pensiones y
obligaciones similares

En el balance contable, el epigra-
fe de la provision para pensiones y
obligaciones similares recoge las
obligaciones que tiene el Grupo
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con su personal, incluyendo todas
aquellas obligaciones que supon-
gan una compensacion economica
a satisfacer con caracter diferido.

Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 177 miles
de euros (324 miles de euros en
2017) entre la valoracién a efec-
tos contables y de solvencia por el
cambio del método de consolida-
cion.

Informacion cualitativa
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(C) Depéositos recibidos por reaseguro cedido

Este epigrafe se incluye el valor de los depdsitos en poder de las entidades del Grupo, para la cobertura de las
provisiones técnicas a cargo del reaseguro cedido.

A los efectos del balance contable, se valoran inicialmente por su valor razonable que, salvo evidencia en con-
trario, sera el precio de la transaccion, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion recibida, mas
los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles. Después del reconocimiento inicial, estos se
valoraran por su coste amortizado.

No existen diferencias en los criterios de valoracion entre el Balance Econdmico bajo Solvencia Il y el valor contable.

(D) Pasivos por impuesto diferidos

Los pasivos por impuestos diferidos son obligaciones fiscales que tiene el Grupo que, si bien no deben ser paga-
das en el momento de valoracion, se pagara en un momento posterior.

Lavaloracion a efectos contables se realiza por la diferencia en la base de liquidacion del impuesto y los importes
contables, entre los que existen diferencias en los criterios de valoracion. A efectos de Solvencia I, ademas de los
conceptos incluidos en la valoracion contable, se analiza como afecta a la valoracion de los impuestos diferidos
el valor de mercado de los activos de inversion y el resto de los ajustes a los importes del Balance Econémico. Al
igual que bajo efectos contables, la valoracion de los impuestos diferidos bajo Solvencia I, se ha realizado apli-
cando el tipo de gravamen esperado del 25 % en el momento de su reversion.

A continuacion, se detalla la conciliacidn entre el pasivo por impuesto dife-
rido que se ha registrado en las cuentas anuales y a efectos de Solvencia
Il al cierre de los ejercicios 2018 y 2017

Pasivos por impuestos diferidos 2018 2017
Valor contable (1) 229.473 283.079
Ajuste por cambio del método de consolidacién (2) -1.645 -1.986
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion (3) 1.841 1.962
Inmovilizado e Inmuebles (4) 31.804 30.029
Provisiones técnicas (5) 316.141 45.065
Inversiones financieras (6) 15 10.914
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6) 577.629 369.063

Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

"En el ejercicio 2018 se excluyen los ajustes de valoracion de Solvencia procedentes de los activos que sean inversiones financieras de la partida de
“Inmovilizado e Inmuebles” y se incluye en la partida de “Inversiones financieras”. A efectos de tener un criterio comun, se realiza la misma reclasifi-
cacion para el ejercicio 2017.
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Como se ha comentado en el epi-
grafe (D) del apartado 6.1 de valo-
racion de activos, la depreciacion
en el valor de mercado de la car-
tera de inversiones que sean pu-
ramente financieras da lugar a un
activo por impuesto diferido por
las inversiones financieras al cie-
rre del ejercicio 2018. Esto impli-
ca que el valor de los pasivos por
impuestos diferidos originado por
estos activos financieros es cero.
No obstante, se observa un valor
de 15 miles de euros en los pasivos
por impuestos diferidos derivados
de las inversiones financieras, que
proviene de los ajustes originados
por los préstamos.

(E) Derivados

Los derivados se consignan como
pasivos si el valor de Solvencia Il
es negativo. En su reconocimien-
to inicial en balance contable, los
derivados se valoran inicialmente
por su valor razonable que, sal-
vo evidencia en contrario, sera el
precio de la transaccion, que equi-
valdra al valor razonable de la con-
traprestacion entregada, mas los
costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles. Después
del reconocimiento inicial, estos se
valoran por su valor razonable, sin
deducir los costes de transaccion
en que se pudiera incurrir en su
enajenacion.

No existen diferencias en los crite-
rios de valoracion entre el Balance
Econdmico bajo Solvencia Il y el va-
lor contable.

(F) Deudas con entidades de
crédito

En el balance contable, las deudas
con entidades de crédito recogen
pasivos financieros con vencimien-
to superior a un ano. Estos se han
valorado inicialmente por su valor
razonable. Posteriormente, se va-
loraran a coste amortizado.

Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 68.346 mi-
les de euros (81.966 miles de euros
en 2017) entre la valoracion a efec-
tos contables y de solvencia por el
cambio del método de consolida-
cion.

(G) Deudas por operaciones de
seguroy coaseguro

Las deudas por operaciones de se-
guro y coaseguro se incluyen las
cuentas a pagar, ya sean de reci-
bos de primas, mediadores u otros
relacionados con las actividades
aseguradoras, que se valoran por
el importe total de la cuenta en el
momento de la valoracion.
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A los efectos del balance contable,
se valoran inicialmente por su valor
razonable que, salvo evidencia en
contrario, sera el precio de la tran-
saccion, que equivaldra al valor
razonable de la contraprestacion
recibida, mas los costes de tran-
saccion que les sean directamente
atribuibles. Después del reconoci-
miento inicial, estos se valoraran
por su coste amortizado. A efectos
de Solvencia Il, se eliminan las co-
misiones sobre primas pendientes
de emitir y las deudas por recibos
pendientes de emitir.

Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 41 miles de
euros (33 miles de euros en 2017)
entre la valoracion a efectos con-
tables y de solvencia originada por
la eliminacion de los recibos de
primas fraccionadas pendientes de
emitir.

Informacion cualitativa
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(H) Deudas por operaciones de
reaseguro

Las deudas por operaciones de re-
aseguro incluyen los saldos proce-
dentes de operaciones realizadas
con asegurados, saldos en efectivo
con mediadores y deudas condicio-
nadas sobre primas pendientes de
cobro y primas pendientes de emi-
tir, asi como sus correspondientes
tributos y recargos.

A los efectos del balance contable,
se valoran inicialmente por su valor
razonable que, salvo evidencia en
contrario, serd el precio de la tran-
saccion, que equivaldra al valor
razonable de la contraprestacion
recibida, mas los costes de tran-
saccion que les sean directamente
atribuibles. Después del reconoci-
miento inicial, estos se valoraran
por su coste amortizado. A efec-
tos de Solvencia Il, se eliminan las
comisiones cedidas periodificadas
para trasladar al ejercicio actual
los gastos recuperables por rease-
guro cedido imputables futuros.

Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 15 miles de
euros (17 miles de euros en 2017)
entre la valoracion a efectos con-
tables y de solvencia originada por
la eliminacion de las comisiones
cedidas que se comentan anterior-
mente.

(1) Otras deudas y partidas a
pagar

El epigrafe de otras deudas y parti-
das a pagar en el balance contable
incluye las deudas con las adminis-
traciones publicas, otras deudas
con entidades del Grupo y asocia-
das, y las deudas con acreedores
por prestacion de servicios.

Al cierre del ejercicio 2018, se ob-
serva una diferencia de 40.764 mi-
les de euros (39.405 miles de euros
en 2017) entre la valoracidn a efec-
tos contables y de solvencia por el
cambio del método de consolida-
cion.

(J) Pasivos subordinados

AL 31 de diciembre de 2018 y 2017,
Grupo santalucia presenta deuda
subordinada debido a que Unicorp
Vida, Compania de Seguros y Re-
aseguros, S.A. tiene formalizada
deuda subordinada por importe de
30.000 miles de euros, correspon-
diente a dos operaciones escritu-
radas en los anos 2004 y 2007, por
importes de 20.000 y 10.000 miles
de euros respectivamente. Estas
operaciones de financiacion estan
suscritas por Unicaja Banco, S.A.y
se encuentran totalmente desem-
bolsadas.
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Sus principales caracteristicas son
las siguientes:

e Cumple los términos y condicio-
nes previstas en el articulo 59,
apartado 1, subapartado 1, letra
E) del Real Decreto 2486/1998
de 20 de noviembre por el que se
aprueba el ROSSP.

e Su duracion es indeterminada.

Se prevé la posibilidad de retira-

da total o parcial con un preaviso

de cinco anos.

Prelacion de créditos: los acree-

dores por este concepto se sitian

detras de todos los acreedores
comunes.

* No contiene cldusulas de res-
cate, reembolso o amortizacion
anticipada. Sin embargo, Unicorp
Vida, Compania de Seguros y Re-
aseguros, S.A., puede proceder
alreembolso de forma anticipada
previa autorizacion de la DGSFP.

No existen diferencias en los crite-
rios de valoracion entre el Balance
Econdmico bajo Solvencia Il y el va-
lor contable.

(K) Otros pasivos, no consignados en otras partidas

A efectos del Balance Econémico de Solvencia Il, este epigrafe recoge to-
dos aquellos pasivos no recogidos en otros apartados anteriores. En el
balance contable, se registran como resto de pasivos, y tanto en Solvencia
[l como a efectos contables, se encuentran registrados a valor razonable.

Al cierre del ejercicio 2018, se observa una diferencia de 342.247 miles de
euros (410.631 miles de euros en 2017) entre la valoracion a efectos conta-
blesy de solvencia por el cambio del método de consolidaciony los ajustes
de valoracion (por asimetrias contables y periodificaciones).

Como se puede observaren la siguiente tabla, el ajuste de valoracidn reali-
zado se debe a los pasivos por asimetrias contables y las periodificaciones
de pasivo, que se excluyen del valor de Solvencia Il. Las periodificaciones
provienen de Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A., que
corresponden a importes pendientes de imputar a la cuenta de pérdidas
y ganancias como consecuencia de resultados positivos en enajenaciones
de activos asignado a la cartera de inversion a vencimiento.

Otros pasivos, no consignados en otras partidas

Valor contable (1) 342.669 411.716
Ajuste por cambio del método de consolidacién (2) -412 -457
Pasivos por asimetrias contables (3) -334.487 -402.342
Periodificaciones de pasivo (4) -7.348 -7.832
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4) 422 1.085

Fuente: Elaboracion propia
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6.4. Métodos de valoracion alternativos

Grupo santalucia utiliza métodos
de valoracion alternativos (articu-
lo 263 del Reglamento Delegado),
principalmente para valorar de-
terminados activos financieros no
liquidos. El uso de estas técnicas
es limitado en términos generales
y no tiene un impacto relevante en
los valores del activo tomados en
su conjunto. Las técnicas de valora-
cion alternativa o “Mark-to-Model”
son desarrolladas por el Departa-
mento de Middle Office y revisadas
y validadas por el Area de Riesgos,
existiendo independencia funcional
entre el Departamento que desa-

rrolla el modelo y el que lo valida, y
son contrastadas de forma periddi-
ca con los valores de mercado faci-
litados por contrapartidas.

Estas estimaciones se basan en
datos observables y se sigue de
forma general la guia metodoldgi-
ca y marco conceptual detallado en
la Norma Internacional de Infor-
macién Financiera 13 (NIIF 13). La
metodologia empleada se corres-
ponde con el descuento de flujos
futuros a la tasa libre de riesgo in-
crementada en un diferencial esta-
blecido en base al riesgo derivado

6.5. Cualquier otra informacion

Toda informacion relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
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de las probabilidades de impago del
emisor y en su caso, falta de liqui-
dez del instrumento. Estos diferen-
ciales se fijan por comparacion con
la cotizacion de derivados de crédi-
to o emisiones liquidas similares.
En este sentido, Grupo santalucia
considera que esta metodologia, de
general aceptacion y empleo en el
mercado, recoge adecuadamente
los riesgos inherentes a este tipo
de instrumentos financieros en la
medida que los mismos no poseen
derivados implicitos.
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GESTION DEL CAPITAL

7.1 Fondos Propios

7.2 Capital de Solvencia Obligatorio y Capital Minimo Obligatorio

7.3 Uso del submaddulo de riesgo de acciones basado en la duracion en el calculo del Capital de Solvencia
Obligatorio

7.4 Diferencias entre la Formula Estandar y cualquier modelo interno utilizado

7.5 Incumplimiento del Capital Minimo Obligatorio y el Capital de Solvencia Obligatorio

7.6 Cualquier otra informacion
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7.1. Fondos Propios

7.1.1. Objetivos, politicas y procedimientos para la Gestion del Capital

El objetivo de santalucia, como so-
ciedad dominante del Grupo san-
talucia, es el de asegurar un nivel
adecuado de Fondos Propios para
cubrir el SCR del Grupo y los de-
mas requerimientos establecidos
por la legislacion vigente.

Los principios generales de la Ges-
tion del Capital se recogen en la Po-
litica de Gestion del Capital de san-
talucia, la cual tiene como objetivo
principal establecer las directrices
para la gestion, el seguimiento y el
control del capital.

La politica establece los siguientes
principios basicos:

e Mantener la autonomia del capi-
tal, en consonancia con la loca-
lizacion efectiva de los riesgos
asumidos, optimizando la relacion
entre solvencia y rentabilidad.

e Fortaleza y disciplina del capital,
para operar con un nivel adecua-
do de recursos propios y a su vez
cumplir con los requerimientos
legales, promoviendo la eleccion
de elementos computables de la
maxima calidad posible con el
fin de garantizar su estabilidad
y apoyar la estrategia de creci-
miento sostenido.
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e Optimizacion del valor sobre el
capital invertido, alineando la
gestion del negocio con la Ges-
tion del Capital en el que se con-
sideren costes del capitaly bene-
ficios obtenidos.

* Presupuesto y planificacion del
capital, que permite asegurar
que los niveles de capital son
adecuados, en cada momento, de
acuerdo con el perfil de riesgo de
la companiay los requerimientos
minimos regulatorios.

e Seguimiento y control del capital,
mediante asignacion de respon-
sabilidades entre las distintas
funcionesy partes involucradas.

7.1.2. Estructura de los Fondos Propios

La composicion de los Fondos Propios consolidados del Grupo santalucia,
bajo Solvencia ll, al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 se detallan a con-

tinuacion:
Fondos Propios 2018 2017  Var 18/17 (%)
(A) Capital Social Ordinario 390.780 390.780 -
(B) Reserva de conciliacién 1.379.779 851.840 61,98 %
(C) Pasivos subordinados 30.000 30.000 -
(D) Activos por impuestos diferidos netos - - -
(E) Restriccion Fondos de Pensiones 4.433 5.223 -15,13 %
Total Fondos Propios Basicos

1.796.126 | 1.267.397 461,72 %
(1)=(A)+(B)+(C)+(D)-(E) ’
(F) Fondos complementarios - - -
;I;t;ial::l;ondos Propios Disponibles y Admisibles 1796126 | 1.267.397 £,72%

Fuente: QRT 5.23.01.04

(A) Capital Social Ordinario

El Capital Social estd compuesto por 39.078.000 acciones de 10 euros de
valor nominal cada una, todas ellas tienen los mismos derechos otorga-
dos y ninguna de ellas tiene restricciones. Todas las acciones estan inte-
gramente desembolsadas tanto a 31 de diciembre de 2018 como a 31 de
diciembre de 2017.

(B) Reserva de Conciliacion

De acuerdo con el Reglamento Delegado, la reserva de conciliacion se cal-
cula como el resultado del exceso de activos sobre pasivos del Balance
Econdmico deduciendo las acciones propias, los dividendos previsibles,
los otros elementos de los Fondos Propios basicos (Capital Sociall, el ajus-
te de elementos de Fondos Propios restringidos respecto a fondo de dis-
ponibilidad limitaday cartera sujeta a Ajuste por Casamiento, y otros Fon-
dos Propios no disponibles (interés minoritario calculado bajo Solvencia
I1). El siguiente cuadro, muestra los elementos que componen la reserva
de conciliacion a 31 de diciembre de 2018 y su variacion frente al ejercicio
2017:

Cifras en miles de euros

Reserva de conciliacion 2018 2017 Var 18/17 (%)
Exceso de los activos respecto a los pasivos (1) 1.869.878 1.339.713 39,57 %
Acciones propias (2) - - -
Dividendos, distribucionesy costes previsibles (3) 12.952 18.813 -31,15 %
Otros elementos de los fondos propios basicos (4) 390.780 390.780 -

Ajuste de elementos de fondos propios restringidos ) ) )
respecto a FDL*y CSAC** (5)

Otros fondos propios no disponibles (6) 86.367 78.280 10,33 %
Total reserva de conciliacion (1)-(2)-(3)-(4)-(5)-(6) 1.379.779 851.840 61,98 %

*FDL: fondo de disponibilidad limitada **CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Fuente: QRT S.23.01.04
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® Exceso de los activos respecto a los pasivos

El exceso de los activos respecto a los pasivos bajo Solvencia Il se concilia
entre los elementos procedentes de los Fondos Propios regulatorios (Pa-
trimonio Neto contable regulatorio), los ajustes por el cambio del método
de consolidacion y los ajustes de valoracion a efectos de Solvencia Il. A
continuacion, se muestra la conciliacion correspondiente a los ejercicios
2018 y 2017 del exceso de los activos respecto a los pasivos, a partir del
Patrimonio Neto contable consolidado. Los ajustes de Solvencia Il inclui-
dos se muestran netos de impuestos.

Exceso de los activos respecto a los pasivos 2018 2017
Total Patrimonio Neto (1) 1.708.359 1.782.132
Capital Social 390.780 390.780
Reservas - Dividendo a cuenta 906.976 833.826
Resultado ejercicio 102.733 118.106
Socios externos (relacionados con la reduccién de los elementos) 253.580 261.687
Asimetrias contables -16.863 -70.793
Ajustes por cambios de valor 71.153 248.526
Total Ajustes Solvencia ll (2) 161.519 -442.419
Ajuste por cambio del método de consolidacion -40.013 -45.962

Fondo de comercio -116.826 -132.483
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion -102.343 -100.619
Inmovilizado e Inmuebles -45.166 -30.811
Provisiones técnicas y recuperables del Reaseguro 216.694 -441.763
Asimetrias contables y otros ajustes de valoracion 249173 309.219
Exceso de los activos respecto a los pasivos (1)+(2) 1.869.878 1.339.713
Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

El total de ajustes de Solvencia Il alcanzan los 161.519 miles de euros al cierre de 2018 y se dividen en seis tipo-
logias principales. Los ajustes por cambio del método de consolidacidon reflejan las diferencias por el criterio de
consolidacion entre el perimetro mercantil y el perimetro regulatorio para determinadas entidades que confor-
man el Grupo. El fondo de comercio, las comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion se eliminan del
Balance Econdmico de acuerdo con lo reflejado en el apartado 6.1. de valoracion de activos. El inmovilizado e in-
muebles reflejan su variacion por efecto del ajuste de valoracion a mercado. Las provisiones técnicas se valoran
segun la BEL y su correspondiente RM, tal y como se explica en el apartado 6.2 de valoracion de las provisiones
técnicas.
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Por otra parte, cabe destacar que el importe total de los Fondos Pro-
pios Disponibles y Admisibles, que alcanza a 31 de diciembre de 2018 los
1.796.126 miles de euros, se obtiene de la suma del exceso de los activos
respecto a los pasivos, los pasivos subordinados'?, y deduciendo tanto los
dividendos previsibles, como la restriccion de los fondos de pensiones®y
otros Fondos Propios no disponibles'. A continuacion, se muestra el re-
sultado de estas operaciones al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

Fondos Propios Admisibles 2018 2017
Exceso de los activos respecto a los pasivos (1) 1.869.878 1.339.713
Pasivos subordinados (2) 30.000 30.000
Dividendos (3) 12.952 18.813
Restriccién Fondos de Pensiones (4) 4.433 5.223
Otros fondos propios no disponibles (5) 86.367 78.280
Total Fondos Propios Admisibles (1)+(2)-(3)-(4)-(5) 1.796.126 1.267.397
Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

* Acciones propias
Grupo santalucia no dispone de acciones propias al cierre de los ejercicios 2018 y 2017.
¢ Dividendos, distribuciones y costes previsibles

Grupo santalucia registra dividendos previsibles a cierre de 2018 por un importe de 12.952 miles de euros netos
de minoritarios. En 2017, esta cifra alcanzaba los 18.813 miles de euros.

¢ Otros elementos de los Fondos Propios basicos
Entre los otros elementos de los Fondos Propios basicos que reducen el exceso de activo y pasivo dentro de la
reserva de conciliacion a nivel de Grupo se encuentra el Capital Social Ordinario. Al cierre de los ejercicios 2018

y 2017, el Capital Social del Grupo santalucia alcanza los 390.780 miles de euros.

* Ajuste de elementos de Fondos Propios restringidos respecto a fondo de disponibilidad limitada y cartera
sujeta a Ajuste por Casamiento

Grupo santalucia no ha requerido restringir Fondos Propios procedentes de fondos de disponibilidad limitada y/o
carteras sujetas a Ajustes por Casamiento al cierre de los ejercicios 2018 y 2017.

2 \ler apartado 7.1.2., epigrafe (C] Pasivos subordinados.
3 Ver apartado 7.1.2., epigrafe (E] Restriccion de Fondos de Pensiones.
" Intereses minoritarios calculados bajos criterios de Solvencia Il.
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¢ Otros Fondos Propios no disponibles

Entre otros Fondos Propios no disponibles del Grupo santalucia se encuentran los intereses minoritarios, cifra
que asciende a 86.367 miles de euros al cierre de diciembre de 2018. A 31 de diciembre de 2017 alcanzaban los
78.280 miles de euros.

Los intereses minoritarios se calculan en funcion del exceso de los Fondos Propios Admisibles sobre la contribu-
cion de cada entidad aseguradora del Grupo al SCR, multiplicando dicho exceso por la participacion minoritaria
de cada entidad de acuerdo con lo establecido en la directriz 14 de tratamiento de los intereses minoritarios para
cubrir el SCR del Grupo.

(C) Pasivos subordinados

Como se ha comentado en el apartado 6.3 de valoracion de otros pasivos, Grupo santalucia presenta una deuda
subordinada por un importe de 30.000 miles de euros en los ejercicios 2018 y 2017, que se incluye bajo el concepto
de pasivos subordinados pertenecientes a Fondos Propios.

(D) Activos por impuestos diferidos netos

Grupo santalucia no ha registrado activos por impuestos diferidos netos
al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, ya que el importe de los activos por
impuestos diferidos es inferior a los pasivos por impuestos diferidos, tal y
como se muestra a continuacion:

(F) Fondos Propios complementarios

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, Grupo santalucia no ha registrado Fondos Propios complementarios.

7.1.2.1. Calidad de los Fondos Propios. Clasificacion por niveles

Taly como establece la normativa de los Fondos Propios, estos se clasifi-
can en niveles (nivel 1, nivel 2, y nivel 3}, en la medida que posean ciertas
caracteristicas que determinen su capacidad para la absorcion de pérdi-
das. Mostramos a continuacion la clasificacion de los Fondos Propios del

Grupo santalucia al cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

Activos por impuestos diferidos netos 2018 2017 Var 18/17 (%)
Activos por impuestos diferidos 429.732 362.509 18,54 %
Pasivos por impuestos diferidos 577.629 369.063 56,51 %

Activos por impuestos diferidos netos

Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros

(E) Restriccion de Fondos de Pensiones

En Grupo santalucia, se realiza una deducciéon de aquellos Fondos Propios que no deban representarse mediante
la reserva de conciliacion y que no satisfacen los criterios para ser clasificados como Fondos Propios de Solven-
cia Il. Esta deduccion se realiza en base a los recursos propios minimos exigidos por la normativa reguladora de
planesy fondos de pensiones en el caso de las entidades aseguradoras autorizadas para la gestion de fondos de
pensiones.

Las aseguradoras que realizan este tipo de actividades dentro del Grupo son Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A.

Compania de Seguros y Reaseguros e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A., y cuya deduccion
al cierre del ejercicio 2018 se sitla en 4.433 miles de euros (5.223 miles de euros en 2017).
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Fondos Propios Total 2018 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Capital Social Ordinario 390.780 390.780 - -
Reserva de conciliacion 1.379.779 1.379.779 - -
Pasivos subordinados 30.000 - 30.000 -
Activos por impuestos diferidos netos - - - -
Restriccion Fondos de Pensiones 4.433 4.433 - -
Total Fondos Propios basicos 1.796.126 1.766.126 30.000 -
Fondos complementarios - - - -
Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles 1.796.126 1.766.126 30.000 -
Fuente: QRT S.23.01.04 Cifras en miles de euros
Fondos Propios Total 2017 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Capital Social Ordinario 390.780 390.780 - -
Reserva de conciliacion 851.840 851.840 - -
Pasivos subordinados 30.000 - 30.000 -
Activos por impuestos diferidos netos - - - -
Restriccion Fondos de Pensiones 5.223 5.223 - -
Total Fondos Propios basicos 1.267.397 1.237.397 30.000 -
Fondos complementarios - - - -
Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles 1.267.397 1.237.397 30.000 -

Fuente: QRT S.23.01.04

Cifras en miles de euros

A 31 de diciembre de 2018, Grupo santalucia posee el 98,33 % en Fondos Propios basicos de nivel 1 respecto al
total de Fondos Propios Disponibles y Admisibles, aumentando ligeramente frente a 2017, donde esta proporcion
era de 97,63 %. Los Fondos Propios clasificados como nivel 1, tienen la maxima disponibilidad para absorber
pérdidas. Los Fondos Propios clasificados como nivel 2 son los pasivos subordinados (30.000 miles de euros),
que provienen de Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

A 31 de diciembre de 2018y 2017, el Grupo no posee Fondos Propios basicos clasificados como nivel 3.
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7.1.3. Fondos Propios Admisibles

7.1.3.1. Fondos Propios Admisibles para cubrir el Capital de Solvencia Obligatorio

La totalidad de los Fondos Propios disponibles son admisibles a efectos del cumplimiento del SCRy cumplen a 31
de diciembre de 2018 y 2017, los limites aplicables incluidos en el articulo 82 del Reglamento Delegado.

Los Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR del Grupo al cierre del ejercicio 2018 ascienden a 1.796.126
miles de euros, frente a 1.267.397 miles de euros en 2017, lo que representa un 41,72 % mas que el ejercicio an-
terior, principalmente por las variaciones de valor registradas por la evolucion de las provisiones técnicas del
Grupo que tienen su origen en los ajustes incluidos en los modelos de valoracién asociados al seguro de Decesos.

Mostramos a continuacion los Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR del Grupo consolidado y su corres-
pondiente Ratio al cierre de los ejercicios 2018y 2017:

Mostramos a continuacion los Fondos Propios Admisibles para cubrir el
MCR del Grupo consolidado y su correspondiente Ratio al cierre de los

ejercicios 2018y 2017:
Total 2018 Nivel 1* Nivel 2 Nivel 3
Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR (1) 1.796.126 1.766.126 30.000
Capital Minimo Obligatorio (MCR) (2) 306.861 - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR (1)/(2) 5,85 - -
*No restringido Cifras en miles de euros
Fuente: QRT 5.23.01.04
Total 2017 Nivel 1* Nivel 2 Nivel 3
Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR (1) 1.267.397 1.237.397 30.000
Capital Minimo Obligatorio (MCR) (2) 299.276 - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR (1)/(2) 4,23 -

*No restringido

Fuente: QRT S.23.01.04 Cifras en miles de euros

7.2. Capital de Solvencia Obligatorio y Capital Minimo Obligatorio

A continuacion, se indica el importe del SCR y el MCR a nivel de Grupo al
cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

2018 2017

Total 2018 Nivel 1* Nivel 2 Nivel 3
Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1) 1.796.126 1.766.126 30.000 -
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2) 896.931 - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2) 2,00 - -
*No restringido
Fuente: QRT 5.23.01.04 Cifras en miles de euros
Total 2017 Nivel 1* Nivel 2 Nivel 3
Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1) 1.267.397 1.237.397 30.000 -
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2) 847.393 -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2) 1,50 -

Capital de Solvencia Obligatorio (SCR)

*No restringido

Fuente: QRT S.23.01.04 Cifras en miles de euros

7.1.3.2. Fondos Propios Admisibles para cubrir el Capital Minimo Obligatorio

Los Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR del Grupo al cierre del ejercicio 2018 ascienden a 1.796.126
miles de euros, frente a los 1.267.397 miles de euros en 2017, lo que representa un 41,72 % mas que el ejercicio
anterior. Este importe es igual a los Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR debido a que no se dispone de
los Fondos Propios clasificados como nivel 3.
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896.931

847.393

Capital Minimo Obligatorio (MCR)

306.861

299.276

Fuente: QRT S.23.01.04
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En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracion del SCR del Grupo al cierre del ejer-

cicio 2018:

Capital de Solvencia
Obligatorio Neto

Capital de Solvencia Obligatorio

por Formula Estandar

Capital de Solvencia
Obligatorio Bruto

Asignacion de los
ajustes debidos

En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracion del SCR del Grupo al cierre del ejer-

cicio 2017:

Capital de Solvencia Obligatorio
por Férmula Estandar

Capital de Solvencia
Obligatorio Neto

Capital de Solvencia
Obligatorio Bruto

Asignacion de los
ajustes debidos

a FDL*/CSAC**

Riesgo de mercado 819.297 867.033 196
Riesgo de impago de la contraparte 81.347 81.347 19
Riesgo de suscripcion de vida 384.174 384.174 92
Riesgo de suscripcion de enfermedad 43.792 43.792 10
Riesgo de suscripcion de no vida 139.620 139.620 33
Diversificacion -395.907 -399.783 -
Riesgo de activos intangibles - - -
Capital de Solvencia Obligatorio Basico 1.072.323 1.116.183 -

* FDL: fondo de disponibilidad limitada **CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Calculo del Capital de Solvencia Obligatorio Valor

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL/CSAC 256
Riesgo operacional 82.936
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas -43.825
Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos -259.664
Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE -
Adicion de capital ya fijada -
Capital de solvencia obligatorio para empresas sujetas al método consolidado 896.931
Otra informacion sobre el Capital de Solvencia Obligatorio

Capital obligatorio para el submddulo de riesgo de acciones basado en la duracién -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante 882.075
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para CSAC 14.137
Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del SCR nocional para los FDL a efectos del articulo 304 -
Método utilizado para calcular el ajuste debido a la agregacion del SCR nocional para los FDL/CSAC 3
Futuras prestaciones discrecionales netas 109.064
Capital de solvencia obligatorio del grupo consolidado minimo 306.861
Informacion sobre otras entidades

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros) 1.046
Capital de Solvencia Obligatorio global

SCR para empresas incluidas por el método de deduccién y agregacion -
Capital de Solvencia Obligatorio 896.931

Fuente: QRT 5.25.01.04
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Cifras en miles de euros

a FDL*/CSAC**

Riesgo de mercado 825.445 896.452 228
Riesgo de impago de la contraparte 81.872 81.872 23
Riesgo de suscripcion de vida 284.808 284.808 79
Riesgo de suscripcion de enfermedad 46.343 46.343 13
Riesgo de suscripcion de no vida 137.079 137.079 38
Diversificacion -351.567 -355.531 -
Riesgo de activos intangibles - - -
Capital de Solvencia Obligatorio Basico 1.023.979 1.091.023 -

* FDL: fondo de disponibilidad limitada **CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Calculo del Capital de Solvencia Obligatorio Valor

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL/CSAC 282
Riesgo operacional 81.472
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas -66.995
Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos -259.124
Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE -
Adicion de capital ya fijada -
Capital de solvencia obligatorio para empresas sujetas al método consolidado 847.393
Otra informacion sobre el Capital de Solvencia Obligatorio

Capital obligatorio para el submddulo de riesgo de acciones basado en la duracion -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante 830.401
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para CSAC 16.259
Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del SCR nocional para los FDL a efectos del articulo 304 -
Método utilizado para calcular el ajuste debido a la agregacion del SCR nocional para los FDL/CSAC 3
Futuras prestaciones discrecionales netas 137.069
Capital de solvencia obligatorio del grupo consolidado minimo 299.276
Informacion sobre otras entidades

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros) 734
Capital de Solvencia Obligatorio global

SCR para empresas incluidas por el método de deduccion y agregacion -
Capital de Solvencia Obligatorio 847.393

Fuente: QRT 5.25.01.04

Cifras en miles de euros

Grupo santalucia Unicamente aplica simplificaciones en el reparto de la mitigacion del riesgo del reaseguro pro-

porcional, siguiendo la metodologia dispuesta en el articulo 107 del Reglamento Delegado.

Grupo santalucia no utiliza parametros especificos de la empresa en virtud del anexo 17 del Reglamento Dele-

gado de Solvencia ll.

El Estado miembro de la empresa, en el caso del Grupo santalucia, no ha utilizado la opcion prevista en el arti-

culo 51, apartado 2, parrafo tercero, de la Directiva de Solvencia Il.
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Grupo santalucia no ha aplicado ninglin parametro especifico en la valoracion del SCR, ni se le ha impuesto nin-
guna adicion de capital.

La reduccion del SCR de mercado de 29.418 miles de euros se debe principalmente a la disminucion del SCR de
renta variable de 91.980 miles de euros, originada por la reduccion del ajuste simétrico y por la aplicacion del
enfoque de transparencia sobre un mayor nimero de activos.

Elincremento del SCR de Vida de 99.366 miles de euros esta motivado principalmente por los ajustes realizados
sobre el modelo de valoracion de las provisiones técnicas del seguro de Decesos, que tienen un impacto relevan-
te sobre la valoracion del SCR.

EL SCR de Contraparte no ha experimentado cambios significativos reduciéndose en 525 miles de euros, debido
a que la reduccion del SCR de contraparte tipo | se compensa con el incremento del SCR de contraparte tipo Il.

Elincremento del SCR de No Vida de 2.541 miles de euros esta motivado principalmente por el aumento del SCR
de primasy reservas de 5.115 miles de euros.

ELSCR de Salud se ha reducido en 2.551 miles de euros, debido a que la reduccion del SCR catastréfico de 4.998
miles de euros prevalece sobre los ligeros incrementos de los riesgos de primas y reservas (1.758 miles de eu-
ros) y caidas (1.551 miles de euros).

ELSCR Operacional ha experimentado un incremento irrelevante de 1.463 miles de euros.

El ligero incremento del MCR del Grupo de 7.585 miles de euros se debe al aumento del MCR en las entidades

aseguradoras que forman parte del perimetro del Grupo santalucia.

En los siguientes cuadros se resume el SCR por modulos, y el MCR, al
cierre de los ejercicios 2018 y 2017:

SCR Variacion
2018 % €
Mercado 867.033 896.452 -3,28 % -29.418
Vida 384.174 284.808 34,89 % 99.366
Contraparte 81.347 81.872 -0,64% -525
No Vida 139.620 137.079 1,85 % 2.541
Salud 43.792 46.343 -5,50 % -2.551
Operacional 82.936 81.472 1,80 % 1.463
Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros
MCR Variacion
2018 % €
| MCR | 306861 | 299.276 | 253% | 7585 |
Fuente: Elaboracion propia Cifras en miles de euros
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7.3. Uso del submodulo de riesgo de acciones basado en la
duracion en el calculo del Capital de Solvencia Obligatorio

Grupo santalucia no valora en el calculo del SCR el uso del riesgo de acciones basado en la duracion.

7.4. Diferencias entre la Formula Estandary
cualquier modelo interno utilizado

Grupo santalucia no dispone de un modelo interno, por lo que no aplica la evaluacion de las diferencias entre el
uso de la formula estandary el modelo interno.

7.5. Incumplimiento del Capital Minimo Obligatorio y el
Capital de Solvencia Obligatorio

Grupo santalucia dispone de una cantidad de Fondos Propios Admisibles suficientes para la adecuada cobertura
tanto del SCR como del MCR.

7.6. Cualquier otra informacion

Toda informacién relevante se encuentra incluida en los apartados anteriores.
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ANEX0

CON EL OBJETIVO DE CUMPLIR LOS REQUERIMIENTOS DE INFORMACION
CUANTITATIVA EXIGIDOS EN EL REGLAMENTO DE EJECUCION (UE) 2015/2452 DE
LA COMISION, DE 2 DE DICIEMBRE DE 2015, Y LOS REGLAMENTOS DE EJECUCION

(UE) 2017/2190 Y 2018/1843 DE LA COMISION QUE MODIFICAN Y CORRIGEN EL
REGLAMENTO DE EJECUCION (UE) 2015/2452 SE PRESENTA A CONTINUACION
LAS SIGUIENTES PLANTILLAS QUE APLICAN AL GRUPO SANTALUCIA:

¢ 5.02.01.02 Balance Econdmico.

¢ 5.05.01.02 Primas, siniestralidad y gastos, por lineas de negocio.

® 5.22.01.22 Impacto de las medidas de garantias a largo plazo y las medidas transitorias.

® 5.23.01.22 Fondos Propios.

¢ 5.25.01.22 Capital de Solvencia Obligatorio para empresas que utilicen la Férmula Estandar.

® 5.32.01.22 Informacion sobre las empresas incluidas en el ambito del Grupo.
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S.02.01.02 - Balance Economico

ACTIVO

Fondo de comercio

Valor
Solvencial ll

C0010

Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

Inmovilizado intangible

Activos por impuestos diferidos

429.732

Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal

11.359

Inmovilizado material para uso propio

155.087

Inversiones (distintas de los activos que se posean para contratos “index-linked"y

"unit-linked")

9.001.925

Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio)

306.567

Participaciones en empresas vinculadas

138.976

Acciones

111.190

Acciones - cotizadas

109.554

Acciones - no cotizadas

1.636

Bonos

7.263.091

Deuda publica

2.877.731

Deuda privada

3.825.072

Activos financieros estructurados

80.686

Titulaciones de activos

479.602

Fondos de inversion

1.077.787

Derivados

49.951

Depésitos distintos de los activos equivalentes al efectivo

54.363

Otras inversiones

Activos poseidos para contratos "index-linked" y "unit-linked"

1.091.385

Préstamos con y sin garantia hipotecaria

130.499

Anticipos sobre pélizas

24.626

A personas fisicas

1.452

Otros

104.421

Importes recuperables del reaseguro

5.792

Seguros distintos del seguro de vida, y de salud similares a los seguros distintos

del seguro de vida

-1.428

Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud

-1.726

Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida
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Seguros de vida, y de salud similares a los de vida, excluidos los de salud y los

"index-linked" y "unit-linked"

7.220

Seguros de salud similares a los seguros de vida

Seguros de vida, excluidos los de salud y los "index-linked" y "unit-linked"

Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked"

Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado

877

Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro

120.970

Créditos por operaciones de reaseguro

11.255

Otros créditos

74.448

Acciones propias

Accionistas y mutualistas por desembolsos exigidos

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

471.748

Otros activos, no consignados en otras partidas

3.817

TOTAL ACTIVO

11.508.894

Fuente: QRT S.02.01.02
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Valor S.05.01.02 - Primas, siniestros y gastos por lineas de negocio

Solvencia ll
PASIVO C0010 Obligaciones de seguro y de reaseguro proporcional distinto del seguro de vida
Seguro de R
.. P . . . SEGUROS DISTINTOS Seguro Seguro de Seguro de . . Seguro de Seguro de Pérdidas
Provisiones técnicas - seguros distintos del seguro de vida 103.502 DEL SEGURO DE VIDA degastos | proteccionde | accidentes otI:oCseg:;j)Z , | responsabilidad | defensa i;i‘t‘erzgz pecuniarias
. e o P . médicos ingresos laborales q civil general juridica diversas
Provisiones técnicas - seguros distintos del seguro de vida los bienes
(excluidos los de enfermedad) 127.515 coo010 0020 0030 0070 0080 0100 o110 c0120 0200
Primas devengadas
PT calculadas en su conjunto - Seguro directo - bruto | ikl 77.368 53.179 197 232.619 30.294 19.902 16.135 3.665 433.359
Reaseguro aceptado
Mejor estimacién (ME) 115.874 proporcional - Bruto e 275 ) B ) - 4.352 23.223 - 27.850
Reaseguro aceptado
Margen de riesgo (MR) 11.641 go proporcional - R0130 -
ruto
Provisiones técnicas - seguros de salud (similares a los seguros distintos del 24.013 Reaseguro cedido R0140 5.056 1.173 19 10.134 2.782 772 2.086 941 22.963
seguro de vida) Ten Importe neto R0200 72.587 52.006 178 222.485 27.512 23.482 37.272 2.724 438.246
Primas imputadas
PT calculadas en su conjunto - Seguro directo - bruto | {1 74.658 51.320 186 230.734 30.370 19.766 15.286 3.559 425.879
i . =, Reaseguro aceptado
Mejor estimacion (ME) -29.699 proporcional - Bruto | 1 279 ) ) ) ) 4.358 23.210 ) 27.847
_ Reaseguro aceptado
Margen de riesgo (MR) 5.686 no proporcional - R0230 -
Bruto
Provisiones técnicas - seguros de vida (excluidos "index-linked" y "unit-linked") 7.090.749 Reaseguro cedido R0240 5.051 991 16 9.797 2.764 752 1.779 899 22.049
. T . : Importe neto R0300 69.886 50.329 170 220.937 27.606 23.372 36.717 2.660 431.677
Provisiones técnicas - seguros de salud [similares a los seguros de vida) - Siniestralidad
K (Siniestros incurridos)
PT calculadas en su conjunto - Seguro directo - bruto | 1k 36.338 12.948 42 136.020 14.431 9.896 7.464 653 217.792
R d
Mejor estimacién (ME) - pf:::rgc‘:;‘:‘:f_egtrautz R0320 318 - - - - 2.798 16.241 - 19.357
. Reaseguro aceptado
Margen de riesgo (MR) - no proporcional - R0330 -
.. I . . . BrUto
Provisiones técnicas - seguros de vida (excluidos los de salud 7.090.749 Reaseguro cedido R0340 6.475 16 9 6.917 709 525 2.620 52 17.323
y los "index-linked" y “unit-linked") T Importe neto AN 30.181 12.932 33 129.103 13.722 12.169 21.085 601 219.826
_ Variacion de otras
PT calculadas en su conjunto - provisiones técnicas
. . .. Seguro directo - bruto | {040 122 -451 - - - - -576 - -905
Mejor estimacion (ME) 6.646.565 Reaseguro aceptado
. proporcional - Bruto s B B B B 3 3 B 3 -
Margen de riesgo (MR] 444184 Reaseguro aceptado
] no proporcional - R0430 -
Provisiones técnicas - "index-linked" y "unit-linked" 1.069.998 Bruto
. Reaseguro cedido R0440 - - - - - - - -
PT calculadas en su conjunto - Importe neto R0500 122 451 - - - - 576 - -905
. . . Gastos técnicos R0550 19.149 15.862 -6 55.860 6.323 6.920 15.519 680 120.307
Mejor estimacion (ME) 1.063.647 Otros gastos G 72
Margen de riesgo [M R] 6.351 Total gastos R1300 120.379
— . Cifras en miles de euros
Otras provisiones técnicas
Pasivo contingente -
Otras provisiones no técnicas 84.262 Obligaciones de seguro de vida
. - S o Seguro vinculado
Provision para pensiones y obligaciones similares 23.025 Seguro con 9 g
SEGUROS DE VIDA participacién en 3 MeEEs) Wi SEere
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 5.335 beneficios a fondos de de vida
Pasivos por impuesto diferidos 577.629 LIV, 0T
: C0220 C0230 C0240
Derivados 136.459 -
Primas devengadas
Deudas con entidades de crédito 178.618 Importe bruto R1410 539.367 510.473 1.108.010 2.157.850
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito - Reaseguro cedido R1420 1.378 - 17.133 18.511
. Importe neto R1500 537.989 510.473 1.090.877 2.139.339
Deudas por operaciones de seguro y coaseguro 225.764 : .
Primas imputadas
Deudas por operaciones de reaseguro 4.521 Importe bruto R1510 539.478 510.433 1.097.519 2.147.430
Otras deudas y partidas apagar 108.732 Reaseguro cedido R1520 1.374 - 16.628 18.002
| t t R1600 538.104 510.433 1.080.891 2.129.428
Pasivos subordinados 30.000 .m_por ¢ n.e ° — . -
Siniestralidad (Siniestros incurridos)
Pasivos subordinados no incluidos en los fondos propios basicos (FPB) - Importe bruto R1610 550.215 197.345 512.970 1.260.530
Pasivos subordinados incluidos en los fondos propios basicos FPB 30.000 Reaseguro cedido R1620 193 1 13.197 13.391
: : ; Importe neto R1700 550.022 197.344 499.773 1.247.139
Otros pasivos, no consignados en otras partidas 422 . . P
Variacion de otras provisiones técnicas
TOTAL PASIVO 9.639.016 Importe bruto R1710 -38.899 -243.280 -276.720 -558.899
EXCESO DE LOS ACTIVOS RESPECTO A LOS PASIVOS 1.869.878 Reaseguro cedido R1720 - - - -
Importe neto R1800 -38.899 -243.280 -276.720 -558.899
Fuente: QRT S.02.01.02 Cifras en miles de euros Gastos técnicos R1900 23.223 10.957 254.046 288.226
Otros gastos R2500 73
Total gastos R2600 288.299
Fuente: QRT S.05.01.02 Cifras en miles de euros
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S.22.01.22 - Impacto de las medidas de garantias a largo plazo y las medidas transitorias

Provisiones técnicas

Fondos propios
basicos

Fondos propios
admisibles para
cubrir el capital de
solvencia obligatorio
Capital de solvencia
obligatorio

Fuente: QRT 5.22.01.22

R0010
R0020

R0050

R0090

Importe con Impacto de Impacto de
. . . Impacto Impacto
medidas de la medida la medida . .
” S o del ajuste por del ajuste por
garantias a largo transitoria sobre transitoria o .
. . . . volatilidad casamiento
plazoy medidas las provisiones sobre el tipo " .
. o . , fijado en cero fijado en cero
transitorias técnicas deinterées
Ccoo10 C0030 C0050 Co070 Cco09%0
8.264.249 - - 146.996 7.244
1.796.126 - - -93.659 -5.034
1.796.126 - - -93.659 -5.034
896.931 - - 13.429 -5.225
Cifras en miles de euros
138

S.23.01.22 - Fondos Propios

FONDOS PROPIOS

Fondos propios basicos

Capital social de acciones ordinarias (incluidas las
acciones propias)

Capital social ordinario exigido pero no
desembolsado no disponible, a nivel de grupo

Prima de emisién de las acciones ordinarias

Fondo mutual inicial

Cuentas mutuales subordinadas

Cuentas de mutualistas subordinadas no
disponibles, a nivel de grupo

Fondos excedentarios

Fondos excedentarios no disponibles, a nivel de
grupo

Acciones preferentes

Acciones preferentes no disponibles, a nivel de
grupo

Primas de emision de accionesy participaciones
preferentes

Primas de emisién correspondientes a las acciones
preferentes no disponibles, a nivel de grupo

Reserva de Conciliacion

Pasivos subordinados

Pasivos subordinados no disponibles, a nivel de
grupo

Importe equivalente al valor de los activos por
impuestos diferidos netos

Importe igual al valor de los activos netos por
impuestos diferidos no disponible, a nivel de grupo

Otros elementos aprobados por la autoridad
supervisora como fondos propios basicos no
especificados anteriormente

Fondos propios no disponibles correspondientes a
otros elementos de los fondos propios aprobados
por la autoridad de supervision

Participaciones minoritarias [si no se notifican
como parte de un elemento concreto de los fondos
propios)

Participaciones minoritarias no disponibles, a nivel
de grupo

Fondos propios de los estados financieros que
no deben representarse mediante lareservade
conciliacion y no satisfacen los criterios para su
clasificacion como fondos propios de Solvencia Il

Fondos propios de los estados financieros que
no deban estar representados por la reserva de
conciliacion y no cumplan los requisitos para ser
clasificados como fondos propios de Solvencia Il

Deducciones

Deducciones por participaciones en otras empresas
financieras, incluidas las empresas no reguladas
que desarrollan actividades financieras

De las cuales: deducciones de conformidad con el
articulo 228 de la Directiva 2009/138/CE

Deducciones por participaciones en caso de no
disponibilidad de informacién (articulo 229)

Deduccion por participaciones incluidas por el
método de deduccion y agregacion cuando se utiliza
una combinacion de métodos

Total de elementos de los fondos propios no
disponibles

Total deducciones

Total fondos propios basicos después de deducciones

Fuente: QRT 5.23.01.22

Total ~ Nivet1No  Nivell Nivel 2 Nivel 3
restringido Restringido
C0010 €0020 €0030 C0040 C0050
390.780 390.780 -
1.379.779 1.379.779
30.000 - 30.000 -
4.433
1.796.126 1.766.126 - 30.000 -
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Fondos Propios Complementarios

Importe

Capital social ordinario no desembolsado ni exigido

- RESERVA DE CONCILIACION

Fondo mutualinicial no desembolsado ni exigido

C0060

Capital social de acciones preferentes no
desembolsado ni exigido

Reserva de Conciliacion

Exceso de los activos respecto a los pasivos 1.869.878

Compromiso juridicamente vinculante de suscribiry
pagar pasivos subordinados a la vista

Acciones propias (incluidas como activos en el balance)

Cartas de crédito y garantias establecidas en el
articulo 96(2) de la Directiva 2009/138/CE

Dividendos y distribuciones previsibles

Cartas de crédito y garantias distintas de las
previstas en el articulo 96(2) de la Directiva 2009/138/
CE

Otros elementos de los fondos propios basicos 390.780

- - Ajuste por elementos de los fondos propios restringidos en el caso de carteras sujetas a ajuste por
casamiento y de fondos de disponibilidad limitada

Derramas futuras exigibles a las mutuas 'y
sociedades mutualistas de navieros establecidas en
el parrafo primero punto 3 del art. 96 de la Directiva
2009/138/CE

Otros fondos propios no disponibles

Total reserva de conciliacion 1.379.779

Beneficios previstos

Derramas futuras exigibles a las mutuas 'y
sociedades mutualistas de navieros distintas a las
establecidas en el parrafo primero punto 3 del art. 96
de la Directiva 2009/138/EC

Beneficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de vida 353.175

Beneficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de no vida

Fondos propios complementarios no disponibles, a
nivel de grupo

Total de beneficios esperados incluidos en primas futuras 355.575

Otros fondos propios complementarios

Fuente: QRT S.23.01.22 Cifras en miles de euros

Total de Fondos Propios Complementarios

Fondos propios de otros sectores financieros

Entidades de crédito, empresas de inversion,
entidades financieras, gestores de fondos de
inversion alternativos, sociedades de gestion de
OICVM — Total

Fondos de pensiones de empleo

Entidades no reguladas que desarrollan actividades
financieras

Total de fondos propios de otros sectores financieros

Fondos propios cuando se utiliza el método de
deducciony agregacion, exclusivamente o en
combinacion con el método 1

Fondos propios agregados cuando se utiliza el
método de deduccién y agregacion y una combinacion
de métodos

Fondos propios agregados cuando se utiliza el
método de deduccidn y agregacion y una combinacion
de métodos netos de operaciones intragrupo

Fondos propios disponibles y admisibles

Total de fondos propios disponibles para cubrir el SCR
del grupo consolidado (excluidos fondos propios de
otro sector financiero y de las empresas incluidas por
el método de deducciény agregacion)

Total de fondos propios disponibles para cubrir el
MCR del grupo consolidado

Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR
del grupo consolidado (excluidos fondos propios de
otro sector financiero y de las empresas incluidas por
el método de deduccién y agregacion)

Total de fondos propios admisibles para cubrir el MCR
del grupo consolidado

SCR consolidado del grupo

MCR del grupo consolidado

Ratio entre fondos propios admisibles y SCR del grupo
consolidado (excluidos otros sectores financieros y
las empresas incluidas por el método de deducciony
agregacion)

Ratio entre fondos propios admisibles y MCR del grupo
consolidado

Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR
del grupo lincluidos fondos propios de otro sector
financiero y de las empresas incluidas por el método
de deducciony agregacion)

SCRdel grupo

Ratio entre fondos propios admisibles y SCR del grupo
(incluidos otros sectores financieros y empresas
incluidas por el método de deduccion y agregacion)

Fuente: QRT S.23.01.22

1.796.126 1.766.126 30.000 -
1.796.126 1.766.126 30.000
1.796.126 1.766.126 30.000 -
1.796.126 1.766.126 30.000
896.931
306.861

2,00

5,85
1.796.126 1.766.126 30.000 -
896.931

2,00

Cifras en miles de euros
Informacion cualitativa
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S.25.01.22 - Capital de solvencia obligatorio para empresas que utilicen la formula estandar

CAPITAL DE SOLVENCIA
OBLIGATORIO BASICO

Capital de solvencia obligatorio bruto

Simplificaciones

Riesgo de mercado 867.033 -
Riesgo de impago de la contraparte 81.347

Riesgo de suscripcion de vida 384.174 -
Riesgo de suscripcion de enfermedad 43.792 -
Riesgo de suscripcion de no vida 139.620 -
Diversificacion -399.783

Riesgo de activos intangibles -

Capital de solvencia obligatorio basico 1.116.183

PARAMETROS ESPECIFICOS
DE LA EMPRESA

Riesgo de suscripcion de vida -

Riesgo de suscripcion de enfermedad -

Riesgo de suscripcion de no vida -

CALCULO DEL CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO

Riesgo operacional

82.936

Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas

-43.825

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

-259.664

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva
2003/41/CE

Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicidn de capital

896.931

Adicion de capital ya fijada

Capital de solvencia obligatorio

896.931

Otra informacion sobre el SCR

Capital obligatorio para el submddulo de riesgo de acciones basado en la duracion

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante

882.075

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de disponibilidad limitada

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para las carteras sujetas a ajuste por
casamiento

14.137

Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del SCR nocional para los fondos de disponibilidad
limitada a efectos del articulo 304

Capital de solvencia obligatorio del grupo consolidado minimo

306.861

Informacion sobre otras entidades

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros)

1.046

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros) —
Entidades de crédito, empresas de inversion y entidades financieras, gestores de fondos de inversion
alternativos, sociedades de gestion de 0ICVM

1.046

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros) —
Fondos de pensiones de empleo

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros) —
Capital obligatorio para empresas no reguladas que desarrollen actividades financieras

Capital obligatorio para participaciones no de control

Capital obligatorio para las restantes empresas

SCR global

SCR para empresas incluidas por el método de deduccion y agregacion

Capital de solvencia obligatorio

896.931

Fuente: QRT 5.25.01.22
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Cifras en miles de euros

S.32.01.22 - Informacion sobre las empresas incluidas en el ambito del grupo

Pais

Cadigo de identificacion

de la empresa

Tipo de cédigo
de identificacion
de la empresa

Razon social
de la empresa

Forma
juridica

Espana GRCO0174ES00028 Cddigo especifico | ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. Otros
Espana GRCO0174ES00008 Cédigo especifico | ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. Otros
Espana 959800X56U7D6Y248K53 Cédigo LEI AGUAFRIA, S.L. Otros
Espana 9598004GB4S673L9JT09 Cddigo LEI ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. Otros
Espana GRCO0174ES00027 Cddigo especifico ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. Otros
Espana GRCO0174ES00011 Cadigo especifico | AMSUR, S.A. Otros
Espana GRCO0174ES00020 Cddigo especifico | ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. Otros
Espana GRCO0174ES00014 Cédigo especifico | ASGECA, S.A. Otros
Espana GRC0174ES00013 Cddigo especifico | ASNOR, S.A. Otros
Espana GRCO0174ES00012 Cddigo especifico | ASNORTE, S.A. Otros
~ . . CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS,
Espana GRCO0174ES00015 Cadigo especifico AGENCIA DE SEGUROS, S.A. Otros
Espana GRC0174ES00035 Cédigo especifico | DELGADO DIAZ, S.L. Otros
Espana 959800DWL30LS3EAXNG1 Cddigo LEI ELYSIUS EUROPA, S.L. Otros
Espana 9598006U7GQ8F2RCXF17 Cédigo LEI EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. Otros
Espana 959800Q3C6856E1TNC95 Cédigo LEI FAST FORWARD INVEST, S.A. Otros
Espana GRCO0174ES00019 Cédigo especifico FLORISTERIA LAALAMEDA, S.L. Otros
Espana GRC0174ES00021 Cédigo especifico | FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. Otros
Argentina | GRC0174ES00070 Cddigo especifico | FUNERALES ARGENTINOS, S.A. Otros
Espana GRCO0174ES00079 Cédigo especifico | FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. Otros
Espana 959800S7C96FMPL6ED29 Cédigo LEI FUNERARIA URGELES, S.L. Otros
Espana GRCO0174ES00038 Cédigo especifico | FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. Otros
Espana GRC0174ES00006 Cédigo especifico | GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. Otros
Espana GRCO0174ES00037 Cddigo especifico | GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. Otros
Espana GRCO0174ES00069 Cddigo especifico | INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. Otros
- . . INMOALEMANIA GESTION DE
Espana GRCO0174ES00004 Cadigo especifico ACTIVOS INMOBILIARIOS, S.A. Otros
Espana 959800Q7Y99LKISE5646 Cddigo LEI INTERCENTROS BALLESOL, S.A. Otros
Colombia | GRC0174ES00082 Cddigo especifico | INVERSORALILIUMS.A.S. Otros
Espana GRCO0174ES00007 Cddigo especifico | IRIS ASSISTANCE, S.L.U Otros
Espana GRCO0174ES00040 Cédigo especifico | ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. Otros
Méjico GRC0174MX00002 Cddigo especifico | LISMAN MEX, S.A.DEC.V. Otros
Espana 9598009EEYRRVLCF8598 Cddigo LEI NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. Otros
Espana 9598000HWTCGPFTOXG81 Cédigo LEI OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. Otros
Espana GRCO0174ES00009 Cédigo especifico | PC AMIGO, TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. Otros
Espaiia | 95980020140005694562 Cédigo LEI PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. Empresa de
seguros de vida
Espana 959800CDA5Z8PTRFK378 Cédigo LEI POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. Otros
Espana 959800X0JSKCZ15RWB82 Cédigo LEI SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. Otros
Espana 959800YQ25SPNEF9LD86 Cddigo LEI SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. Otros
Espana GRCO0174ES00080 Cddigo especifico | SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U Otros
Espana 959800R58J6J1Y9BX369 Cadigo LEI SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.LE. Otros
Espafia | 95980020140005692622 | Cédigo LEI D EeUngey L e o NES, 5.4 COMPANIA Empresa
Espafia | 95980020140005220232 | Cédigo LEI e neEa e A COMPANIADE SEGUROS Empresa
Espana GRCO0174ES00071 Cédigo especifico SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. Otros
Espana 95980090567T1QDV7D45 Cddigo LEI SEFUVAL, S.L. Otros
Espana 959800B77T9PP87LKE13 Cddigo especifico | SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. Otros
Espana GRCO0174ES00032 Cédigo especifico | SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. Otros
Méjico | GRCO174ES00081 Cédigo especifico | opp Doy o ni0s EUROAMERICANOS Otros
Espana GRCO0174ES00046 Cddigo especifico | SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. Otros
Espana 9598006XEGO5US8K1Z29 Cédigo LEI SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. Otros
Espana 959800ARGYP55707C970 Cédigo LEI S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U Otros
Espaiia | 9598002HGHHPN3SEHE30 | Cédigo LEI 505 SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. Empresa de
seguros de no vida
Espana GRCO0174ES00047 Cddigo especifico | TANATORIO DE ECIJA,S.L. Otros
Espana 959800PP8JF4R63T1R61 Cédigo LEI TANATORIO DE JEREZ, S.A. Otros
Espana GRC0174ES00049 Cédigo especifico | TANATORIO DE MARIN, S.L. Otros
Espana GRCO0174ES00039 Cddigo especifico | TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. Otros
Espana GRCO0174ES00042 Cédigo especifico | TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. Otros
Espana GRC0174ES00031 Cddigo especifico | TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. Otros
Espaiia 95980020140005765857 Cédigo LEI UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Empresade

Y REASEGUROS, S.A.

seguros de vida

Fuente: QRT 5.32.01.22

143

Informacion cualitativa

Mayo 2019




Razon social

de la empresa

Forma
juridica

Categoria de
la empresa
(mutua/no mutua)

Autoridad de
supervision

Razon social

% utilizado

Criterios de influencia

Cuota proporcional

ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
AGUAFRIA, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
AMSUR, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
ASGECA, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
ASNOR, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
ASNORTE, S.A. Sociedad Anénima No mutua -
CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, Sociedad Anénima No mutua B
AGENCIA DE SEGUROS, S.A.

DELGADO DI'AZ. S.L. Sociedad Limitada No mutua -
ELYSIUS EUROPA, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
FAST FORWARD INVEST, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
FUNERALES ARGENTINOS, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
FUNERARIA URGELES,S.L. Sociedad Limitada No mutua -
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
INMOALEMANIA GESTION DE Sociedad Andnima No mutua -
ACTIVOS INMOBILIARIOS, S.A.

INTERCENTROS BALLESOL, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
INVERSORALILIUMS.A.S. Sociedad por Acciones Simplificada No mutua -
IRIS ASSISTANCE, S.L.U Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
LISMAN MEX, S.A. DE C.V. Sociedad Andnima de Capital Variable No mutua -
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
PC AMIGO, TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. Sociedad Andnima No mutua DGSFP
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. Sociedad Andnima No mutua CNMV*
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U. Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.L.E. Agrupacion Interés Econémico No mutua -
SANTA LUCIAVIDAY PENSIONES, S.4.COMPANIA | ¢ icdad Angnima No mutua esFP
gé;géé‘gg(lfs' S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y Sociedad Andnima No mutua DGSFP
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. Sociedad Limitada Unipersonal No mutua -
SEFUVAL, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. Sociedad Andnima No mutua -
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS Socied_a'd Anénima Promotora de No mutua _
S.A.P.1.DEC.V. Inversion de Capital Variable

SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. Sociedad Limitada No mutua -
S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U. Sociedad Andnima Unipersonal No mutua -
S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. Sociedad Andnima No mutua DGSFP
TANATORIO DE ECIJA, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
TANATORIO DE JEREZ, S.A. Sociedad Andonima No mutua -
TANATORIO DE MARiN, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. Sociedad Limitada No mutua -
UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Sociedad Anénima No mutua DGSEP

Y REASEGUROS, S.A.

*Comision Nacional del Mercado de Valores
Fuente: QRT 5.32.01.22
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% de arala % de los - utilizada para
dellaempresa Capital elapboracién derechos| Otros | Nivelde el célculo%e la
Social | decuentas | devoto criterios| influencia solvencia del
consolidadas grupo
ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
AGUA FRIA, S.L. 7500% | 7500% | 75,00% = | Dominante 75,00 %
ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. | 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
AMSUR, S.A. - - - 1100,00%| Dominante 100,00 %
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
ASGECA, S.A. - - ~ 1100,00%| Dominante 100,00 %
ASNOR, S.A. - - = 1100,00%]| Dominante 100,00 %
ASNORTE, S.A. - - - 1100,00%| Dominante 100,00 %
E\EEL?:?AT&QE%%EEQ%E_;{TES DE SEGUROS, - - - 1100,00%| Dominante 100,00 %
DELGADO DIAZ, S.L. 80,00% | 80,00% | 80,00% - | Dominante 80,00 %
ELYSIUS EUROPA, S.L. 30,00% | 30,00% | 30,00% - |significativa 30,00 %
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. | 90,00% | 90,00% | 90,00% - | Dominante 90,00 %
FAST FORWARD INVEST, S.A. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
FUNERALES ARGENTINOS, S.A. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. | 30,00% | 30,00% | 30,00 % - |Significativa 30,00 %
FUNERARIA URGELES, S.L. 90,00% | 90,00% | 90,00% - | Dominante 90,00 %
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. 50,00% | 50,00% | 50,00% ~ | Dominante 50,00 %
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. 40,00% | 40,00% | 40,00% - Significativa 40,00 %
ch%/%I%Emmlé\lElisgli)os'fs[).i. 2000% | 20,00% | 20,00% - | significativa 20,00 %
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. 7529% | 7529% | 75,29% - | Dominante 75,29 %
INVERSORA LILIUMS.A.S. 50,00% | 50,00% | 50,00% - |Significativa 50,00 %
IRIS ASSISTANCE, S.L.U 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. 50,00% | 50,00% | 50,00% ~ | Dominante 50,00 %
LISMAN MEX, S.A. DE C.. 50,00% | 50,00% | 50,00% -~ [Significativa 50,00 %
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. | 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
PC AMIGO, TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 5001% | 50,01% | 50,01% - | Dominante 100,00 %
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. 2500% | 2500% | 25,00% - |Significativa 25,00 %
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. 4500% | 4500% | 45,00% - significativa 45,00%
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. | 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U | 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.L.E. 5383% | 5383% | 53,83% - | Dominante 100,00 %
D Uney e ES. 5. COMPANIA | 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y ] ] ] ] ] ]
REASEGUROS
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
SEFUVAL, S.L. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. 8500% | 8500% | 85,00% - | Dominante 85,00 %
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
o EUNERARIOS EUROAMERICANOS 3500% | 3500% | 35,00% - |significativa 35,00 %
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. 50,00% | 50,00% | 50,00% - |Significativa 50,00 %
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. 30,00% | 30,00% | 30,00% = |Significativa 30,00 %
S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U 7500% | 7500% | 75,00% - | Dominante 75,00 %
S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 7500% | 7500% | 75,00% - | Dominante 100,00 %
TANATORIO DE ECIJA, S.L. 30,00% | 30,00% | 30,00% - |Significativa 30,00 %
TANATORIO DE JEREZ, S.A. 100,00% | 100,00% | 100,00% | - | Dominante 100,00 %
TANATORIO DE MARIN, S.L. 50,00% | 50,00% | 50,00% - |Significativa 50,00 %
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. 50,00% | 50,00% | 50,00% - | Dominante 50,00 %
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. 50,00% | 50,00% | 50,00% - | Dominante 50,00 %
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. 5555% | 5555% | 55,55% - | Dominante 55,55 %
Y REASE GRS o ANIADE SEGUROS 50,00% | 50,00% | 50,00% | - | Dominante 100,00 %
Fuente: QRT S.32.01.22
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Inclusion en el ambito de la Calculo de la solvencia del grupo

Razén social supervision de grupo
de laempresa SI/NO Fecha de la decisién, si Método utilizado y, con arreglo al
se aplica el articulo 214 método 1, tratamiento de la empresa
ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. Sl - Método 1: integracion global
ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. Sl - Método 1: integracion global
AGUAFRIA, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. Sl - Método 1: integracion global
ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. Sl - Método 1: integracion global
AMSUR, S.A. Sl - Método 1: integracion global
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. Sl - Método 1: integracion global
ASGECA, S.A. Sl - Método 1: integracion global
ASNOR, S.A. Sl - Método 1: integracion global
ASNORTE, S.A. Sl - Método 1: integracion global
CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, , . L
AGENCIA DE SEGUROS, S A. Sl - Método 1: integracion global
DELGADO DIiAZ, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
ELYSIUS EUROPA, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. Sl - Método 1: método de la participacion
FAST FORWARD INVEST, S.A. Sl - Método 1: integracion global
FLORISTERIA LAALAMEDA, S.L. Sl - Método 1: integracion global
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. Sl - Método 1: integracion global
FUNERALES ARGENTINOS, S.A. Sl - Método 1: método de la participacion
FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. Sl - Método 1: método de la participacion
FUNERARIA URGELES, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. Sl - Método 1: método de la participacion
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. Sl - Método 1: integracion global
GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. Sl - Método 1: método de la participacion
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
!Ah::h'lll'R/%LSEmﬁdh(‘)IélflEAsRH)OSNgi Sl - Método 1: método de la participacion
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. Sl - Método 1: método de la participacion
INVERSORA LILIUM S.A.S. Sl - Método 1: método de la participacion
IRIS ASSISTANCE, S.L.U Sl - Método 1: integracion global
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. Sl - Método 1: método de la participacion
LISMAN MEX, S.A.DEC.V. Sl - Método 1: método de la participacion
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. Sl - Método 1: integracion global
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. Sl - Método 1: integracion global
PC AMIGO, TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. Sl - Método 1: integracion global
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. Sl - Método 1: integracion global
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. Sl - Método 1: método de la participacion
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. Sl - Método 1: normas sectoriales
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U Sl - Método 1: integracion global
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.L.E. Sl - Método 1: integracion global
SANTA LUCIA VIDA Y PENSIONES, S.A. COMPANIA , . .
DE SEGUROS Y REASEGUROS Sl - Método 1: integracion global
SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y S| ] Método 1: integracién global
REASEGUROS ’
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. Sl - Método 1: método de la participacion
SEFUVAL, S.L. Sl - Método 1: integracion global
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. Sl - Método 1: método de la participacion
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS , . S
S.AP.LDECLV. Sl - Método 1: método de la participacion
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U Sl - Método 1: método de la participacion
S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. Sl - Método 1: integracion global
TANATORIO DE ECIJA, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
TANATORIO DE JEREZ, S.A. Sl - Método 1: integracion global
TANATORIO DE MARIN, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. Sl - Método 1: método de la participacion
UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS . . .
Y REASEGUROS, S.A. Sl - Método 1: integracion global

Fuente: QRT 5.32.01.22
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